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POLITIŠKOS ŽINIOS.
MASKOLIJA.

Nors Prancūzijos naujasis už
sienin niinistcris Cruppi, aiškin
damas parlamente savo progra
mą užsienių politikos, tarp kit
ko pasakė, jog ryšiai ir susiarti
nimai Prancūzijos su kitoms 
viešpatystėms laikosi tvirtai, bet, 
turbūt ne su visu taip yra. Svar
biausias Prancūzijos ryšis buvo 
su Maskolija: su Maskolijos pa- 
gelba Prancūzija tikėjosi atgau
ti 1871 m. nužudytas dvi pro
vincijas—Alzatija ir Dotaringiją. 
bet po nelaimingam karui su Ja
ponija atsiėjo tokiu vilčių išsiža
dėti- Japonai nudžiugusiam svie
tui parodė, jog Maskolija nėra 
nepergalima, kaip apie ją pir- 
miaus.manė, bet yra tai milžinas 
su molinėms kojoms: pakirtus 
tas kojas ir tasai milžinas netu
rėtų ant ko atsistoti, galėtų su
griūti.

Tokia viešpatystė drutesniems 
priešams nebaisi, ji ir draugams 
nedaug gero gali padaryti, o pati 

‘nuo draugii daug reikalauja, ne 
kartą savo draugus į didelį pavojų 
gali intraukti ir laike karo su Ja
ponija be mažo Prancūziją ne- 
supjudė -su Japonija, gal norė
dama, kad Prancūzija jai, Alek- 
siejevo į karštus pelenus indėtas 
bulves iš ten išimtu, nors atsieitų 
•ir nagus nudegti.
’ Palaikymui milžino su moli
nėms kojoms Prancūziją jam pa
skolino 18 milijardų franku pi
ningų per amžių eiles prancūzų 
sučėdytų. Nežinia, ar tuos pa
skolintus piningus ji nuo masko
lių kada nors atgaus, nes nors 
iždo niinistcris savo sanmatoj 
nurodo, jog šiems metams atliks 
gana daug piningų, bet nepri- 
gulmingiejie laikraščiai nurodo, 
jog su tuom atlikimu yra vi
sai kas kitas, o ne tas, ką mi
nisteris nurodo: jis mat kelių 
perėjusių metų atlikusius pinin
gus, net atlikusius nuo pasko
lų, priskaitė prie iždo užčėdiji- 
mų ir tokiu bildu jam išpuola, 
jog iždui daug piningų atl:.<<. 
Tą niinistcris daro vien pasigy
rimui, nuraminimui Maskolijos 
žmonių ir užsienių kreditorių, ku
rie su neužsitikėjimu žiūri Į Mas
kolija ir buvo laikai, kad jai 
visai piningu skolinti nenorėjo be 
užstato. Buvo laikai, kad iždo 
ministerial net užtraukdami pa
skolas Prancūzijoj, savo sanma- 
tosc taipgi garsindavo, jog ižde 
piningų atlieka, o paskolų pi
nigai reikalingi nepaprastoms 
išlaidoms. Paprastai Maskolijos 
biudžeto sanmatose beveik treč
dalis išlaidų yra nepaprastos; 
tokių išlaidų niinistcris 
kiek nori, gali išsvajoti- 
Kad ryšis rišantis Prancū
ziją su Maskolija ne taip tvir
tas kaip buvo prieš karą su Ja
ponija. tą Prancūzijos užsienių 
niinistcris Cruppi parlamente pa
sakė nors ir ne tiesiog, nors ne 
visiems suprantamais žodžiais.

Ministeris Cruppi pasakė, jog 
užsienių politikoj, kur bus rei
kalas ir kur bus galima. Pran
cūzija eis iš vieno su \ okieti 
ja. taigi kad ir savo politiką tai
ls i s prie Vokietijos politikos, nes 
darydama kitaip, liktų viena prieš 
susijungusias su Vokietija Aus
triją ir Italiją. Maskolija užsie
nių politikoj paremti Prancūzi
jos pasekmingai negalėtų, gal ir 
nenorėtų. Taigi Prancūzija, li
kusi be paramos, turi išsižadėti 
atkeršijimo Vokietijai ir dagi sa
vo politiką turi taikvti prie Vo
kietijos politikos- Mat Maskoli
ja taipgi negalėdama stoti prieš 
Vokietiją, stengiasi labiau su ją 
susiartinti, vietoj pyktiesi. Vie
na Prancūzija, nors ją paremtų 
Anglija, negali prieš susirišusias 
vidurinės Europos tautas stoti, 
nes parama Anglijos menka, ji 
pagelbon prancūzams negalėtų 
siųsti daugiau kaip 100,000 ka
reivių, o tokia parama šių laikų 
karuose, kada į mūšius eina mi
lijonai žmonių, ne daug sveria.

Dėl to tai dabar ir svarbiausi 
priešai turi santaikoj gyventi, nes 
kam nors pradėti vaidus kad ir už 
svarbius politiškus siekius gana 
pavojinga. Todėl tai Angluos 
Užsienių ministeris Grey ir už
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tikrino, jog per du sekančiu me
tų Europoj karo nebus. Bet visgi 
visos tautos rengiasi karau ir 
besirengimai ateinančiam karui 
suėda daugiau piningų negu su
ėstų patsai karas, be kurio vis
gi netolimoj ateityj nebus gali
ma apsieiti, nes nuolatinių besi- 
ginklavimų ir turtingiausios tau
tos ne pakels. Dabar vienok, 
nors Europa pasidalinusi į dvi 
priešingi pusi, bet kad nė vie
na pusė nesijaučia drūtesne už. 
kitą, nors priešginybių yra ne 
mažai, bet priešai stengiasi drau
gais rodytiesi. ir nenorėdami, turi 
savo politiką taikyti prie priešų 
politikos, o kraujo praliejimus, 
neužbagtas senas rokundas sten
giasi atidėti tolesniam laikui. 
Tuom tarpu tautos, negalėdamos 
Europoj svarbesnių siekių at
siekti be susikirtimų su kitais, 
savo siekius kreipia Į kitus kraš
tus, kur gali, griebia dar kitų 
neužgriebtus kraštus ypač Afri
koj, o Maskolija vėl mėgina pla
tinti savo intekme Azijoj, kuri 
po karui su Japonija buvo visai 
nupuolusi. Dabar ji susitaikė 
Azijos reikaluose su Anglija bent 
šiuom kartu iš to ir bando nau- 
dotiesi. kol tas yra galiniu, kol 
jai Japonija kelio neužstoja. To
dėl ten Maskolija erzinosi su 
Chinais, todėl tai pasiuntė savo 
kariumene Persijon ir jos atšauk
ti nenori, nes mažais pasisekimais 
mat čia galima senąją garbe at
gauti, o

ti, bet jų užpuolimą atmušė ka
riumene.

Europiečiai laukia prancūziš
kos kariumenės. Iš tu maištu, 
be abejonės, prancūzai mokės 
pasinaudoti išplatinimui savo in- 
tekmės ir su laiku gal apvaldys 
visą Morokko turintį apie 6 mi
lijonus gyventojų. Dabar gal 
Prancūzijai ir Vokietijai taip nc- 
sipriešįs kaip priešinosi pirma. 
Gal ne be pamato Prancūzijos 
užsienių ministeris Cruppi par
lamente, aiškindamas užsienių 
politiką, pasakė, jog ten, kur bus 
naudinga, kolioniju reikaluose 
Prancūzija eis iš vien su Vokie
tija. Prancūzijai gi dabar ir rei
kia, kad "Vokietija nesipriešintų, 
jaigu Prancūzija užsimanys iš 
Morokko padaryti savo valdybą.

ŠIAURINE AFRIKA.
Šiaurinėj Afrikoj vėl sukilo 

Morokko maurai prieš sul
tana, užėmusį sostą po prašali- 
nimui pirma viešpatavusio sul- 
tano Abdel Aziso. Dabartinis 
sultanas Mulai Hafig, užėmęs 
sostą neilgai galėjo užganėdin
ti jam sostą iškovojusius mau
rus- Tie pirma jam atsidavę 
maurai ir už jį karą vedę dabar 
prieš jį sukilo.

Morokko rubežiuoja su pran
cūziška valdyba Algier ir Ang
lija, kaipo atlyginimą už jos pa
glemžtą Egiptą, kur pirma Pran
cūzija didžiausia turėjo intek- 
mę, pavedė Prancūzijai visą Mo
rokko. Prancūzija vienok iš su
sitarimo su Anglija pasinaudoti 
negalėjo, nes pasisavinimui Mo
rokko pasipriešino A okietija ir 
už Morokko be mažo neužgimė 
karas Prancūzijos su Vokietija. 
Jo išvengimui, Europos didėsės 
viešpatystės susirinko konfercnci- 
jon mieste Algeciras, Ispanijoj. 
Čia susirinkę didžiųjų Europos 
viešpatysčių delegatai, nors Vo
kietija ir Austrija ir priešinosi, 
pripažino Prancūzijai tiesą pla
tinti savo politišką intekmę Mo
rokko sultanate prižiūrėti ten 
tvarką, o jaigu pasirodytų reika
lingu, gali siųsti ir savo kariu
mene.

Iš to Prancūzija naudojosi— 
siuntė savo kariumene ir buvo 
apvaldžiusi šiaurinius apskričius. 
.Aplinkinėse Casablanca buvo 
kruvini mūšiai maurų su pran
cūzais, bet geresni ginklai pagel
bėjo prancūzams paimti viršų. 
Prancūzai in vedė tvarką, bet už 
tai pareikalavo nuo sultano gana 
didelės piningų sumos. Suma 
tą sultanas išmokėjo, o piningus 
jam pats prancūzai paskolino. 
Per tą paskolą Prancūzijos in- 
tekmė dar labiau išsiplatino.

Kadangi dabar aplinkinėse ke
žo sukilo vėl maurai prieš sulta
na, tai Prancūzijos valdžia, Su
vedimui tvarkos, vėl siunčia savo 
kariumene. Krašto sostinė Fez 
iš visų pusių sukilusių maurų 
giminių apstota, mieste gyve- 
natiems europiečiams gresia gana 
didelis pavojus, ypač kad ir pa
čiame mieste gyventojai nelabai 
prilaukus sukauni, daug jų per
eina į sukilėlių pusė. Sukilo jau 
septynios mauru giminės beze 
aplinkinėse, o sultano pasekėjų 
skaitlius tirpte tirpsta.

Miesto aplinkinėse būva nuo- 
latai mūšiai sultano kariumenės 
su sukilėliais ir kaip iš gautų 
telegramų matyt, kariumenci ne 
visada sekasi, tankiai kareiviai, 
sumušti mūšiuose, būva priversti 
bėgti miestan, slėptiesi ilž jo 
sienų. Sukilėliai jau taip insi- 
drąsino, kad mėgino miestą verž

MEKSIKA.
Apie tarybas Meksikos valdžios 

su revoliucijonieriais vis priešta
raujančios ateina žinios, tiek vie
nok aišku, kad bent vyriausiasis 
revoliucijonicrių vadovas Madero 
tarybų neveda, jis vis reikalau
ja, kad pirma nuo vietos pasi
trauktų prezidentas Diaz ir kad 
rinkimai kito būtų atlikti laistai, 
be prievartos.

Pereitą savaitę kruvinu susi
rėmimų netruko- Mūšyje nas 
Agua Prieta. prie Amerikos sie
nos. amerikoniškoj pusėj užmuš
ta ir pašauta keli žmones mieste 
Douglas, nes revoliucijonieriai 
miestą užpuolė nuo šiaurių, todėl 
jį ginantiems kareiviams prisiėjo 
ton pusėn šaudyti, o jų kulkos lė
kė Tier siena. Insikišo stot in - i c
čios prie sienos Amerikos kariu
menės vadovas ir uždraudė muš- 
tiesi. Miestas Agua Prieta pa
teko rcvoliucijonieriams.

17 balandžio dieną prie Agua 
Prieta mušis atsinaujino ir buvo 
vienas iš didesnių. Jame daly
vavo 1600 kareivių, kurie mėgi
no miestą nuo revoliuci jonierių 
atimti, ir 1000 revoliucijonicrių 
ginančių ji. Nors mušis trau
kėsi nuo ryto iki saulės nusilei
dimui. bet kareiviai miesto pa
imti neinstengė. Revoliucijonie
riai, nes jiems mieste gintiesi 
buvo parankiau, nužudė 20 savo 
kariautojų, kareiviu gi užmušta 
ir sužeista apie1 200.

Kitos, dar skaitlingesnės revo- 
liucijonierių pajiegos renkasi ap
linkinėse Juarez. To miesto link 
traukia 2600 revoliucijonicrių ir 
rengiasi miestą veržti. Čia, kaip 
mano, revoliucijonicrių vadovas 
Madero nori savo sostinę įrengti.4. c o

TURKIJA-

' Turkijos valdžiai, kaip ji pati 
garsina, pasisekė suvaldyti du 
žmonių sukilimu. Pasiųsta ka
riumene sustiprinimui Yemcnne. 
Arabijoj, buvusios, sumušė to 
apskričio sukilusius arabus ir 
užėmė miestą Sanaa, kuri suki
lėliai apvaldė ir savo raukosi- 
laikė kelis metus. Mūšyje kri
to daug arabų, į turkų rankas 
pateko žymiausiejie sukilėlių 
vadovai, o paprasti kariautojai, 
kurie ištruko, išsiskirstė tiruose, 
ruošė.

Suvaldytas ir aibaniečių sukili
mas. Jie, nužudę daug kariau
tojų. issiskirstč kalnuose. Vie
nok visgi nežinia, ar jie, kalnuo
se susidrutinę, ne atnaujįs karo.

įsąinms.
IŠ VILNIAUS-

(nuo mūsų korespondento).

Vilnius — tai mūsų sostinė. 
Taip, anais laikais \ ilnius buvo 
mūsų sostinė, bet šiandien.... 
tik vardas to liko. Šiandien, kur 
tik pažvelgsi—visur kitataučiai 
mūsų sostinėje šeimininkauja ir 
viešpatauja, o lietuviai jiems tik 
tarnauja. Lietin ių gi \ ilniujc 
ištikrųjų ne jierdaug ir yra. '1 ic- 
sa, faktiškai imant, lietuvių čia 
yra nemažai, bet dauguma jų 
sulenkėję jau; tautiškai susipra
tusių gal kokie keli tūkstančiai 
tik yra.

Ligi 1904 metų, t. y. ligi spau
do atgavimo, lietuvių Vilniuje

kaip ir nebuvo. Būti jų, žino
ma, ir tuomet buvo,ibet mažai 
kur viešai rodėsi. Nors, tiesa, 
ir nebuvo kaip 'viešai rodyties 
Tik, išgaunant’ §v.« Mikalojaus 
bažnyčią, pamatė visi jog lietu
vių Vilniuje esama.

Po 1904 metų,! spaujlą atgavus, 
kuomet pradėjo eiti Vilniuje lie
tuvių laikraščiai, susigėrė kelios 
draugijos, prasidėjo viešų vaka- 
rų-spektaklių rengimas, dalyva
vimas rinkimuose į Valstybės 
Dūmą, visa tai -parodė kitatau
čiams, ypač lenkams, kad lietu
vių čia esama geroko būrio, jog 
jie kruta-dirba, jog jau ir su 
jais prisieina skaityties.

Lietuviai pradedą susiprasti. 
Jų skaičius auga. Pradeda jau 
visur reikalauti priderančių sau 
teisių. Ypač reikalaujama, kad 
Vilniaus bažnyčiose būtų aprū
pinama ir lietuvių reikalai.

Lenkams tai nepatinka. Jie 
mato lietuvių atbudimą,, mato, 
jog nebegalės pęr bažnyčias 
taip lenkinti lietuvių, kaip se
niau kad lenkino, mato, jog ju 
eilės Lietuvoje pradės silpnėti, 
ir nepasiduoda. Jie, kiek tik 
galėdami, stengiasi trukdyti lie
tuviams, nepatenkinti teisingų 
reikalavimu.

v

Prasideda kova, aštri kova- 
Kada jai bus galas—rsunku per
matyti, bet kad lietuviai jau da
bar kovoje šį-tą laimėjo ir atei
tyje laimes—tai neužginčijamas 
faktas.

KoVos pradžioje vilniečiai lie
tuviai daugiausia kovojo už sa
vo tautines teises pačiame Vil
niuje. bet paskutiniu laiku pra
dėta stropiai rūpinties ir visos 
Vilniaus gubernijos lietuviais- 
kuriuos lenkai (žinoma, endekai) 
labai skriaudžia bažnyčiose;

Rūpinasi tuo ne tik tautinin
kai, bet ir pirmeiviai.

Kuningui J. Tumui, buvusiam 
"Vilties’’ redaktoriui, su lenkais 
smarkiai susikirtus, tie pasta
rieji pasistengė jį iš ' Vilniaus 
išėsti. Pasipylė protestai ir 
užuojautos, pasipylė siuntimas 
aukų Vilniaus gubernijos lietu
viams šviesti, atsirado kuningo 
J. Tumo fondas, kuriu trumpu 
laikų įplaukė apie 1300 rubl.

Sujudo visa Lietuva. Kas 
rubliais, kas kapeikomis siunčia 
Vilniaus gub_ lietuviams šviesti. 
Kiti pundus kningii’ tuo tikslu 
aukoja- Žodžiu, kas kuo gali 
skubinami skriaudžiamiesiems sa
vo broliams pagelbon, skubinasi 
ginti juos iš lenkintojų nagų.

Gerokai piningų sumai susida
rius, jau galima pradėti darbas.

Na, ir pradedanfa. Būrelis 
svietiškiu ir dvasiškiu “viltinin- 
... " . . 4" . . .ku sumano jsteigtr apšvietimo 
draugiją. Jau surašyta įstatai ir 
paduota Vilniaus, gubernatoriui 
pat virtimi, ši draugija vadinsis 
‘‘Rytas’’.

Pirmeiviai irgi nesnaudžia. Ir 
jie steigia apšvietiifio draugiją 
"Šviesa '. Draugijos Įstatai jau 
paduota patvirtinti. '

Kaip matome, paskutiniu laiku 
karštai ir rimtai pradėta rūpin
ties Vilniaus gubernijos lietuvių 
švietimu. Ir rūpinasi‘tuo ne vien 
tautininkai, bet ir pirmeiviai-

Šiame darbe, kaip matyt. Ims 
varžytinės, lenktynės. Bet gal 
tai ir gerai. Gal tokiuo būdu 
bus daugiau nuveikta.

Prie Vilniaus gpb; lietuvių 
švietimo galima dari pasakyti ir 
lai, kad sumanytą njet tam tyčia 
laikraštis jiems išleidinėti. Su
manė tai Vilniaus, vyskupijos 
valdytojas, kini. K. Michalkevi
čius. Koks bus tašai laikraštis, 
kaip jis bus vedamds, tuo tarpu 
nieko nežinoma, nesi visa tai lai
koma slaptoje. Bet, koks jis ten 
nebūtų, o visgi galima tikėties, 
jog išeis lietuvių naudai. Nors 
kun- Michalkevičius ir nėra lie
tinių draugas, nekartą gal ir 
nuskriaudžia lietinius, bet busi
mojo laikraščio, manau, nepak
reips lietinių pragaiščiai, jų len
kinimui. Kiek žinau, kun. P. 
Kraujalis, būsimasai to laikraš
čio redaktorius, tvirtas lietinis, 
kurs geriau sutiks1 prasišalinti 
nuo vedimo, negu lietuvių ne
naudai laikraštį vesti.

Šiaip ar taip, o nauda lietu- 
iviams ir iš to laikraščio visgi 
šiokia tokia bus.

Sulenkėjusiems Vilniaus gub. 
lietiniams jau treti metai leidžia
ma lenkų kalba dvisavaitraštis 
“Litiva’’, bet kadangi jis tik in
teligentams tcpricinamas. lai ma
noma dar kitas išleidinėti tok
sai laikraštis, tik jau liaudžiai 
skiriamas. Tokį sumanymą bu
vo padavęs “L. Žiniose" p. K. G. 
Tik ir čia sunku įvykinti, nes 
reikia piningo, kadangi išsyk 
toksai laikraštis, be abejo, duos 
nuostolį- Nežiūrint tečiaus į 
tai. manau, atsiras žmonių, kurie 
toki laikrašti visgi leis. O kad 
jis reikalingas, tai dve-jopos nuo
monės tame dalvke ir būti ne
gali.

Smagu žiūrėti, kaip lietuviai 
darbuojasi, kaip patįs kįla iš mie
go ir kitus žadina. Sunkus da
bar darbas, bet reikia tik pasi
šventimo, o visas .sunkybes ap
galėti galima.

— Nuo kovo I ligi 15 dienos 
Vilniaus katedroje buvo lietu
viams vyrams rekolekcijos. Ve
dė rekolekcijas pakviestas iš Pe
terburgo Dvasiškosios Akademi
jos profesorius kun. Bučys.

Žmonių visą laiką buvo prisi
rinkusi pilna šv. Kazimiero kop
lyčia, kurion tilpsta keletas šim
tu žmonių. Buvo ir inteligen- 
tu, ir amatninku, ir prastu dar- 
bininkų. Visi, atsidėję, klausėsi 
kun. Bučio labai suprantamai sa
komų pamokslų- Tik reikia pa
stebėti, kad pamokslai buvo net 
jau perdaug suprantami, lyg ma
žiems vaikams sakomi. Kai-ku- 
riosc vietose pamokslininkas pa
vartojo tokius sakinius, kad lyg 
ir juokinga pasidarė . klausyti— 
išėjo tai lyg ne savo vietoj.

Šiaip ar taip, visgi pamoksli
ninkui vertėjo atminti, jog klau
so jo pamokslus ir žmonės ap
sišvietę, kitas gal tik tyčia kri
tikos dėlei atėjęs, tat ir vertėjo 
apsisaugoti nuo kai-kurių išsišo
kimų, o patį sakymo būdą la
biau taikyti į klausytojus.

— Vasario 19 dieną atidengta 
penktoji Lietuvių Dailės paroda. 
Bet apie ją pakalbėsime skyrium 
kitą sykį. Vijurkas.

IŠ MAŽEIKIŲ, Šiaulių pav.
(Nuo mūsų korespondento.)'
Mažeikiai,"arba, kaip rusai nuo 

stoties nori vadinti, Muravjovo, 
yra vienas iš didesnių ir švares
nių miestelin Kauno gubernijoje, 
yra arti upės Ventos. Šis mies
telis labai jaunas. Už 30—35 m. 
atgal čia buvo giria, pelkės, da
bar garvežiai švilpia, dunda, 
rūksta- Miestelis sparčiai auga, 
gyventojų turi apie 4,000; namai 
statosi vis nauji, gatvės dygsta 
naujos, matyti kad neužilgo 
miestas išsiplatįs iki Ventos. 
Vėliau Mažeikius gal sujungti 
gclžkeliu su Prūsais, tas be abe
jonės, miestelį, dar turėtų pa
kelti. Prekyba visa žydų ran
kose, apyvarta matyt jos dide
lė, nes didelė dalis Žemaitijos 
prekes ima per Mažeikius. Lie
tinių tik kelios krautuvės. Lie
tinių namų savininkų yra gana, 
keletas iš lietinių tur namus 
gana patogiose vietose. Pramo- 
nija menka. Yra žydo medelių 
degtukams dirbtuvė, kavos dirb
tuvė ir mažutė muilo dirbtuvė. 
Girdėjau .ketina atvažiuoti kėkš
tai turtingas vokietis iš Ameri
kos ir ketinąs uždėti kokią ten 
dirbtuvę. Minėtas vokietis jau 
ir žemės pusę dešimtinės nusi
pirko nuo vieno ūkininko. Že
mė prie miestelio prie plianto 
sulyginimai, nebrangi: už lopo 
rublių galima gauti dešimtinę 
žemės- Žydai ir mano uždėti 
odų išdirbinio dirbtuvę, tik lie
tuviai ūkininkai nenori par
duoti žydui žemės pakol dar, 
lietiniai neįsileidžia žvdu už ge- 
ležinkclio, kur yra katalikų baž- 
nvčia. Geležinkelio stotis yra 
pačiame viduryje miestelio; 
miestelis išaugo iš abiejų pusių 
stoties. Latviai ir sukinėjasi, tik 
dar žmonės nelabai nori par
duoti žemės svetimtaučiams. Ge
rai būtų, kad koks turtingas lie
tuvis atsirastų ir uždėtų atsakan
čią dirbtuvę. Dirbtuvei vieta 
Mažeikiuose, rodos, gera. Maz
ginė gelžkelio stotis, pajūrių 
miestai sujungti gelžkeliais. Dau
gelis Rygos ir Liepojaus pirklių

važiuoja į užsienį pro Mažeikius 
prekes gabeną gclžkeliu pro čia. 
Miškų apielinkėje daug, malkos 
nebrangios, vanduo \entos čia 
pat, darbininkų yra užtektinai 
ir nebrangus: vyrai dirba už 13— 
15 rubl. mėnesyj. Čia arti nėra 
vilnų verptuvės, milų dažymo, 
audyklų, linų apdirbimo dirbtu
vės, Šiaulių žydas Frenkelis, sa
vininkas odų išdirbyklos milijo
nus vartoja. nors jaunystėje 
patsai odas savo rankomis dirbo. 
Ir dabar Šiauliuos odų išdirbyk
los užsideda naujos, o senosios 
didinamos. Panašioms, o gal 
ir kitokioms dirbtuvėms sąly
gos Šiauliuos negeresnės, bet 
dar blogesnės negu Mažeikiuos; 
odų išdirbykla čia gerai apsi
mokėtų.

Dabar pakalbėsiu apie Mažei
kių apylinkės gyventojus ir 
jų apšvietimą, apie jų 
gyvenimo aplinkybes- Ūki- 
ninkai-lietuviai gyvena ' vie-‘ 
nasėdžiais pasiturinčiai. Mieste
lio gyventojų beveik ^3 lietuviai, 
kiti rusai, žydai, truputis latvių, 
lenkų beveik nėra, juos galima 
ant pirštų suskaityti, lietuviai 
prie apšvietimo nelabai linkę, laik
raščius nedaug kas skaito. Kiek 
man teko sužinoti, į Mažeikių 
krasą “Lietuvos Ūkininko’.’ atei
na 21 cgz.. “Šaltinio’’ 14, kitų 
lietuviškų laikraščių pareina kur 
kas mažiau- Tiesa, per Žukauskio 
kningyną išparduodama apie 60 
cgz. "Rygos Naujienų’’, jos siun
čiamos kningyninkui ne krasa, 
bet gclžkeliu, todėl gal jas pi
giai parduoti.

Draugijos čia yra šios: “Sau
lės" skyrius, kurs užlaiko vien 
kliasę maišytą, berniukų ir mer
gaičių mokyklą ir "Blaivybės“ 
skyrius. Mokyklos čia yra šios: 
“Saulės“, gelžkelio, cerkvinė, ir 
šiemet kovo mėnesyj atsidengė 
vienkliasė ministerijinė. Didesnį 
pasisekimą turi "Saulės“ mokyk
la. "Saulės“ mokykloj moky
tojauja dabar vienas mokytojas 
Juozas Lopašinskis, praeitais me
tais buvo du, šiemet taipgi nu
spręsta skyriaus valdybos ir pa
rapijos susirinkimo laikyti du 
mokytoju, bet dėl centralinės 
“Saulės“ valdybos trukdymo pri
siėjo vienam su no vaikų užsi
imti. Tik kleb. Mcškauskis, turė
damas laiko, padėdavo mokinti. 
Mokykla vedama tautiškoje dva
sioje- Klebonas karštas darbš
tus lietuvis. Vietinė lenkų sau- 
jalė neturi čia įtekmės nei baž
nyčioje nei mokykloje. Tūli len
kai kleboną, už lietuvystę, drabs
to pirvais, kiti žiūri nuleidę no
sis, mato, kad jau jie nebe ponai. 
Cerkvinės mokyklos lietuviai be
veik nelanko. Gelžkelio mokyk
la prieinama tik tarnaujantiems 
ant gelžkelio, kitiems ji labai 
brangi. Ministerijinė nesenai 
užgimė, mažai turi vaikų, mo
kina rusas. Laike kalėdų buvo 
čia sutaisyta vaikams eglelė; 
žmonių buvo prisirinkę du di 
džiausi mokyklos kambariai. Iš 
pradžių vaikams ir suaugusiems 
pasakė prakalbą mokytojas Lo
pašinskis, paskui vaikų choras 
padainavo, deklamuota eilės; 
vaikai žaidė, šoko tautiškus šo
kius iki 10 v. vakare; paskui buvo 
šokiai suaugusiems. Žmonės ste
bėjosi ir džiaugės. 19 vasario, 
taipogi mokyklos bute, buvo su
sirinkimas apvaikščiojimui 50 
metų sukaktuvių baudžia
vos panaikinimo. Susirinki
mas prasidėjo prakalba mokyto
jaus Lopašinskio, paskui ėjo dek- 
liamacijos, mokyklos vaikų cho
ras dainavo. Žmonių susirinko c
daug- Gaila kad čia nedaug lie
tuvių inteligentų, todėl visą ap
švietimo darbą turi vesti keli 
žmonės. L. Spindulys.

kiantis Vilniuje, nutarė šią va
sarą užsiimti Vilniaus gub. vals
tiečių ūkių aprašymu. To ap
rašymo programą sustatė drau
gijos narys S. Vrucevičia. Pa
gal tos programos turės būti ap
rašyta ūkininko šeimyna (kiek 
vyrų, kiek moterų, kas moka 
skaityti ir rašyti), kiek žemės 
valdo, kokios rūšies; koks ūkis 
vedamas; kiek sėjama javų, kiek 
sudorojama javų ir šieno; kiek 
laikoma arklių, raguočių, kiau
lių, avių, ožkų, naminių paukš
čių; kokios padarynės vartoja
mos; kiek pelnyjama piningais; 
kiek išleidžiama; ar yra kur arti 
gydytojas; kiek mokesčių ir t. t. 
Tas ūkių aprašymas bus paves
tas liaudies mokytojams daryti- 
Ketina dar tą didelį ir svarbų 
darbą padėti dirbti žemės tvar
komosios komisijos nariai, gi
rininkai ir mokesčius renkamie
ji inspektoriai.

Kaltinamieji už neteisingo 
testamento pagaminimą augštas 
valdininkas Vonliarliarskis ir jo 
įsūnis bu teisiami Peterburgo 
apskričio teismo gegužės 2 d.

Apkaltinamas aktas šaukia 300 
liudininkų, tarpe jų nemaž žmo
nių, užimančių augštas vietas. 
Spėjama, jog bylos nagrinėjimas 
tvers visą mėnesį.

— Lietuvos žinios —

iMitri w■« r it; rinrm ten r ;n7 - - ■ - M— .... .

m

IŠ VILNIAUS.
Kovo 1 d. Vilniaus gubernato

riui paduota užtvirtinti apšvie- 
tos draugijos “Šviesa” įstatai, 
įstatai tie šiomis dienomis buvo 
sugrąžinti pertaisymui ir dabar 
vėl paduoti. Įsteigėjai: Jonas 
Vileišis, Ona Vileišienė, D-ras 
Domaševičius, Antanas Žmuidzi
navičius ir Mykolas Sleževičius.

Caro vardo pramintos rusų ge
ografijos draugijos skyrius, vei

"Vilniuje, buv. Pranciškonų 
mūruose yra, kaip žinome, lietu
vių dviklesė mokykla, kurioje 
mokosi apie 60 lietuvių berniu
kų ir mergaičių. Tam pačiam 
kieme yra ir lenkų vaikų prie
glauda. Tarp vaikų, rodos, tik 
neturėtų būti jokios tautinės ne
apykantos. Bet pasirodo “lie
tuvių-lenkų klausimas” taip yra 
populeriškas ir lenkininkų apaš
talų platinamas, jog ir tos lenkų 
prieglaudos auklėtiniai apie jįjį 
žino. Nesykį tekdavo mums gir- 
dėti lietuvių mokyklos mokyto
jų ir vaikučių nusiskundimus, 
jog rekreacijų metu, kai lietuvių 
mokyklos mokiniai išeina kie
man, lenkų prieglaudos vaikai 
neduoda lietuviams nė pažaisti 
laisvai, net nei praeiti, nuolat 
juos kibindami ir pravardžiuoda
mi “licviakais“ ir 1.1. Bet tai 
dar niekis!

Lietuvių mokykla neturi atski
ro klozeto ir Heftiviai vaikai turi 
naudoties drauge su lenkų vai
kais vienu bendru klozetų. Te
nai tai kovo 8 d., per pietų rek
reaciją, lietuvių mokyklos mo
kinė, Ona Sadauskaitė, vos tik 
galo sau nerado. Pasileidėlių 
lenkų prieglaudos vaikų berniu
kų būrys, nusivaręs paskui mer
gaitės klozėtan, ėmė ją tempti 
prie skylės, norėdami “licviačka’ 
įmesti klozeto duobėn. Nelai
mingoji, mirtinai nusigandus, 
ėmė šaukti. Bet tai nebūtų nie
ko gelbėjus. Pritempta prie pat 
skylės, nelaimingoji įsikibo silp
nutėmis rankutėmis kraštų ir iš 
visų savo mažų pastangų gynėsi- 
spyrėsi išdykėliams, ale vargiai 
galėtų ilgiau spirties, keliolikos 
stipresnių berniukų stumiama 
duobėn. Išvadavo tik ją užėjęs 
klozėtan, jos nepaprastą riksmą 
užgirdęs, kaži-koks žydas. Bet 
kiek tai baimės ji turėjo pergy
venti! Juk tik per plauką nuo 
mirties buvo nabagė, nes iš dvo
kiančios gilios duobės gyva jau 
nebeišeitų, kad ir greitai būtų 
ją išten ištraukę.

Iš lenkų prieglaudos vaikų la
biausiai pasižymėjo tose “licviač- 
kos” murdynėse klozeto duo
bėn—Petras Korickis, pernai me
tais buvęs pirmajame skyriuje 
tos pačios Lietuvių dviklesės 
mokyklos, šiemetai jau auklėja
mas lenkų prieglaudoje.

Už tokį nekultūrišką, labai 
biaurų, vos vos niekuo dėtos mer- 
gaitės-lietuvaitės mirčia nepasi
baigusį, ištvirkėlių darbą visa do
riškoji atsakomybė krinta ant 
tos lenkų prieglaudos vedėjų- 
auklėtojų. Nes, paprastai, koks 
auklėjimas, tokios būna ir jo pa
sekmės.

Būrelis vilniečių lietuvių inte
ligentų švietiškių ir dvasiškių su
manė įsteigti švietimo draugiją 
Vilniaus gub. lietuviams šviesti. 
Šiomis dienomis tos draugijos



įstatai jau pasiųsta Vilniaus gu
bernatoriui patvirtinti. Draugi
ja vadjsis “Rytas”.

Šiomis dienomis išėjo pirmoji 
kningelė baltarusių dainų (su 
gaidomis) rinkinio “Bielaruski 
piesiennik”. Sutaisė jį žinomas 
kompozitorius p. L. M. Rogov- 
ski, patiekęs muziką daugeliui 
baltarusių dainų. Pirmojon kūin- 
gelėn indėta 8 dainos; iš jų vie
na: “Oi, pajdu ja luham, luham” 
sugarmonizuota mūsų jauno kom
pozitoriaus, Peterburgo konser
vatorijos studento, p. Stasio Šim
kaus; kitos—p. L. M. Rogovskio. 
Leidinį puošia fotografija p. J. 
Buinickio, žinomo baltarusių tau
tinių šokių žinovo ir vedėjo, ku
riam ir šis leidinys pavestas.

— Viltis —

IŠ JONIŠKIU, Šiaulių pav.

Pas mus yra garinis malū
nas, prie kurio yra įtaisyta ver
piamos mašinos. Darbininkai 
čia dirba nuo 7 valandos ryto iki 
8 valandai vakaro, pietų leidžia 
tiktai vieną valandą.

Darbininkų padėjimas labai 
/unkus, ypač jiems daug priseina 
nukentėti nuo meistro, kuris 
engia darbininkus be jokio pa
sigailėjimo, o reikia prisipažinti, 
kad meistras J. K. lietuvis, ki
lęs iš paprastų darbininkų, tvar
kos suvisu nenumanąs prie ve
dimo mašinos ir pabriko įstatų 
nežinąs, nes jai žinotų, tai pab- 
rike neužlaikytų mažų vaikų prie 
darbo, kuriems rodos sulyg įsta
tymų draudžiama dirbti pabrike. 
Už tat nekartą tokius vaikelius 
ir sužeidžia mašina. Nesenai vie
nai mergaitei • nutraukė piršte
lius, tai meistras vieton pasigai
lėjimo pradėjo tyčiotis, girdi, ty
lėk užaugs ilgesni pirštai. Bet 
mūsų ponas meistras ant to ne- 
apsistoja, jis dar žengia toliau- 
Pirmiau būdavo pabrikas gerai 
su benzinu apšviestas, o dabar 
meistras žydą savininką prikal
bėjo, kad nereikią tiek daug 
lempų.

Labai gaila, kad ponas meist
ras, būdamas lietuviu, užsistoja 
už žydą, o ne už savo brolį lie
tuvi darbininką. «. v

Mumsrgi darbininkams never
tėtų nusileisti prieš savo priešus 
ir neduoties išnaudoti. Patarti
na pirma kreiptis prie pabrikų 
inspektoriaus, kad pabrike būtų 
tvarka, o jai tas negelbės, tai 
reikia kitokiu būdu pradėti kovo
ti su savo išnaudotojais.

Geras draugas.
L. , — Rygos Naujienos —

f'' -------
IŠ LINKUVOS, Panevėžio pav.

50 metų sukaktuvių šventėn 
vasario 19 d. prisirinko pilna 
bažnyčia žmonių, buvo pamal
dos, pamokslas, po to nuėjom į 
dviklesę mokyklą, kur buvo sie
nos ir paveikslai papuošti eglių 
vainikais ir šiaip eglės pastaty
tos. Žnipnės susirinko iš 4 vals
čių: Linkuvos, Žeimelio, Pa- 
kruojaus ir Rozalino. Buvo tai 
vis žemiečių viršininko suvary
ti: raštininkai, ..viršaičiai, seniū
nai, teisėjai, iš linkuviečių buvo 
senų vyrų, moterų ir vaikų dau
gybė. Mokytoja paskaitė rusiš
kai iš kningų, vaikai padainavo, 
pasakė sakmes, eiles. Bent 3 
dainas ir 3 eilutes kalbėjo lie
tuviškai, paskaitų nebuvo lietu
viškų, laike rusiško skaitymo 
žmonės senieji murmėjo, kad 
nieko nesuprantą, bet mokytojas 
lietuvis paaiškino, kad lietuviš
kai esą užginta. Laike skaity
mų išsiskirstė žmonės į prie- 
sienį, šnekėjos, rūkė papicrosus, 
kalbėjos: “Kad būtų skaitę lie
tuviškai, tai būtumėm supratę 
ką skaito, o dabar eikim!” Daug 
ir išėjo. Dainavo rusiškai ir sak
mes sakė vaikai rusiškai, o po 
dainų lietuviškai padainuotų ir 
eilių lietuviškai pasakytų plojo 
rankomis žmonės. Kaip “Bože 
Caria” užgiedojo—visiems liepė 
atsistoti ir tuom užsibaigė va
karas. Po giesmės rusas moky
tojas dalijo vaikams caro Alek
sandro II paveikslėlius. Alu
dės, monopolis ir traktierius bu
vo uždaryti, kol mokyk'oje bu
vo susirinkimas. Taip tatai męs 
šventėm vasario 19 d- baudžia
vos panaikinimo sukaktuves.

Pašalietis.
. — Lietuvos žinios —

IŠ PLUNGĖS, Telšių pav.
Ir plungiečiai šventė 50-tės me

tų baudžiavos panaikinimo su- 
Jkąktuves vasario 19 d. Iš ryto 
©uvo bažnyčioj pamaldos. Pirm
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sumos iš sakyklos perskaitė tam 
tikrą tai dienai raštą, pagyrė 
mokslą, ragino ir prie tolimesnio 
mokinimos, “Saulės” draugija 
patarpininkausianti tame, tik rei
kią jos naudai aukas dėti. Pa
maldoms pasibaigus visi vyrai 
nuėjo į valsčiaus raštinę, pribu
vo ten ir Bernatavo valsčiaus 
rinkikai ir nutarė Plungės ir Ber
natavo mokykloms duoti caro 
Aleksandro II vardą, po to da
lijo dar jo paveikslą. Mokykloj 
buvo surengtos vaikų dainos ir 
deklamacijos, iš kurių kitos ne
blogai pasisekė, tik lietuviškų 
maža.... Valsčiaus troboj buvo 
rodomas kinematografas ir per
traukomis muzika griežė. Viskas 
tęsėsi iki vėlam vakarui. Paga- 
liaus dar buvo fejerverkas. Įren
gimui to vakaro abu valsčiai su
dėjo su viršum 100 rubl. Po 
pusnakčiai prasidėjo šokiai, gė
rimas su užkandiniu, tuomet jau 
ir įėjimas kaštavo po 1 rubl. Ta
me pokilyje dalyvavo tik lenkiš
kieji poneliai, o “mužikai” ne
įmokėję 1 rubl- turėjo prasiša
lint. Antrame vakare dar buvo 
kinematografo, dainų ir dekla
macijų atkartojimas iš vakarykš
čių ; da ir vaikams dalijo knin- 
gcles ir paveikslus. Tuom ir 
užsibaigė visas atminimas.

“J-nis” L
— Lietuvos žinios —

IŠ KRINIČINŲ, Pan. pav.

Mūsų apylinkės ūkininkai jau 
pradeda skirstyties iš sodžių į 
vienasėdijas. Pereitą vasarą iš
siskirstė į vienasėdijas Micžiū- 
nų sodžius. Ir tas sunkus dar
bas pavyko atlikti greitai, nes 
viena vasara pasistatė miežiūnie- 
čiai trobas. Dabar visi paten
kinti.

Atėjus pavasariui, girdėt ir 
daugiau kaimų paseks Miežiūnų 
pavyzdį.

Geistina būtų, kad visi ūkinin
kai pamestų greičiau sodžius ir 
pereitų į vienasėdijas. nes so
džiuje gyventi tai tikras vargas.

Vargo draugė.
— Viltis —

IŠ KREKENAVOS, Pan pav

Vasario 16 d. 1911 m. mirė 
Krekenavos feldšeris lietuvis Da
mazas Zablockis 55 m. amžiaus. 
Darbavosi Krekenavos par. 25 
m., per kurį laiką pildydamas 
uoliai savo priedermes*, ingijo 
godonę krekenaviečių tarpe Pa
sklydus garsui apie a. a. Da
mazo mirtį, visi mena, kad nors 
kartais ir labai nuvargintas dar
bais, bet nežiūrėdamas nū oro 
blogumo,-' nū netikumo kelių, ke
liaudavo pas neturtingiausi varg
šą, ne tik savon parapijon, bet 
ir į apielinkes.

Buvo vietinės Vartotojų Drau
gijos Valdybos narys, kurios rei
kalais, kiek išmanydamas, rūpi
nos. Reikalingas sau prekes 
pirkdavo tik iš vart- krautuvės. 
Duok Dieve, kad sulauktume ki
to tokio darbininko.

Petras Gužas.
— Viltis —

IŠ DUSMENIU, Trakų pav.

Pas mus tokios naujienos. Vie
na mokykla, vaikų joje prisiren
ka iki 40; kiti jų visai nesupran
ta rusiškai, bet mokytojas ru
sas. Praėjusiais metais gyven
tojai buvo padavę prašymą, kad 
.jiems duotų mokytoją lietuvį, 
bet lig šio laiko jokio atsakymo 
nesulaukė. Sodžiuose vaikus mo
kina lietuviškai. ų “Blaivybės” 
draugija pradeda tvarkytis, jau 
būrelis—arti 400 žmonių. Baž
nyčia visai pasenusi, medinė. 
Klebonas ir parapija nori pra
dėti statyti naują, bet trūksta 
piningų. Jaunimas jau pradeda 
busti iš miego. Pirma Dusme- 
nysna ateidavo “L- Ū.” vienas 
egz., bet klebonas dasižinojo ir 
net rankomis liesti užgynė.
Mokantis groti ant armonikos.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ VILKAVIŠKIO, Suv. gub.

Negana to, kad visos strei- 
kų laiku iškovotos lengvenybės 
ir algos padidinimai panaikinta, 
bet kai-kurie dvarininkai įveda 
dar ir kitus apsunkinimus. Pe
reitais metais kai-kuriuos dva
rus atpirko iš Lenkijos atvykę 
dvarininkai, < ir savo “.madas" 
įvedė.

Bajorų dvaro valdytojas pe
reitais metais uždraudė savo dar
bininkams iki šv. Onai kiaules 
eisti laukan (po šv. Onai gali 

leisti* įet reikia turėti savo pie

menis) ir rinkti ar laukuos ar 
darže žaliąjį pašarą ; užtai užmo
ka piningais po 20 rublių. Beto 
dar tas dvarininkas uždraudė 
kumečių vaikams užeiti dvaran, 
gali vaikščioti tiktai apie kaša- 
rus. Šiais metais tokius reika
lavimus žada įvesti ir kiti dva
rininkai, o kai-kurie iš jų rei
kalauja iš savo darbininkų, kad 
išsimokytų lenkiškai kalbėti.

Anot darbininkų, “buvo, buvo 
—o dabar ir dugnas išpuvo. Kaip 
pirmiau buvo, tai nors ir po 
truputį, bet vis turėjome užda
ro, o dabar tai visados turėsime 
nedarytą lakti”...............s ... .s-

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ ROKIŠKIO, Zarasų pav.

Per sodžius valkiojas koksai 
tai nepažįstamas apgavikas. 
Ateis, ir pradeda žmonėms kal
bėti, kad jis viską žinąs, ateitį 
pranašaująs: kiek kas turi pi
ningų, gyvulių, koks bus atei
nantis gyvenimas ir t. t.; spėja 
su pagelba staliuko. Gyvento
jai pradėjo tikėti, kad jis dirba 
su velnio pagelba.... ir krauna 
apgavikui piningus. Ypač rū
pinas moterįs ir merginos—pa
sakyk joms, koks bus vyras, 
ar daug bus vaikų ir 1.1. Moka 
apgavikėliui po 50 kap-, po 1 r.

J. Balandiškių V.
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ GIEDRAIČIŲ, Viln. pav.

Mūsų valsčiuje beeinant ar 
važiuojant išrodytų, jog šioj vie
telėj gyventojai dar nealkani dėl 
miško: matai ir miškus, ir krū
mus, ir gojalius, laukai retkar
čiais taipogi apaugę medžiais. 
Bet deja! vietiniai valstiečiai tu
ri važiuoti kur į didesnius miš
kus (nors ir tie didieji pradeda 
mažėti) ir ten jau pirktis sau 
reikalingu medžiu. •O v v

Miškus perka žydai—vertel
gos, prarenka geresnius medžius 
svetimiems parduoti,—kur neti
kę—vietiniams. Kaip mačiau, 
sienojus parduoda šitai]): 9 col. 
po 15 kap.; 9 col.—12 col.—po 
20 kap-; 12 col. ir daug.—po 25 
kap.; pardavimas šitoks—atmie- 
ruoja, atpjauna 9 aršinų ilgio ir 
vėl mieruoja colius, kartais gi 
tiktai pasižiūri ir nemieravę ati
duoda—žinoma, kur blogesnį: 
“pirk ir važiuok, sveikas”. Ber
žinių malkų sieksnis 8 rub., apri
šimų—5 rubl. Jonas Zuikis.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ PLUNGĖS, Telšių pav.

Ligšiol mūsų krašte pirklys- 
tė buvo žydų rankose; pagal sa
vo sutarimo jie ir temoka. Gy
vena jie vienybėj ir reikalui atsi
tikus nepasigaili ir piningų su
mesti, kad kelią kitam pakirsti. 
Buvo toks atsitikimas,—pirma
dieniais čia suveda karves par
duoti; pasigirdo atvažiuojąs iš 
Rygos pirklys, tuojau žydai su
metė piningų ir užstojo kelią. 
Nebegirdėti, kad atvažiuotų kas 
daugiau. Vietiniai valstiečiai 
taipogi pragudrėjo—nebeparduo- 
da nepasvėrę, kainas taipogi ži
no- Tiktai žydų dar negali pri
veikti. J—nis I.

— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ MATARNIŲ, Nauru. pav.

Sodžiuje gyvena 14 ūkininkų 
ir 9 kampininkai—grįtelninkai. 
Sodžius turi 64 margus bendros 
ganyklos ir miško. Dirbamoji 
žemė jau senai išdalinta' viena- 
sėdžiais ir miškas ’su ganyklo
mis—taipogi išdalintas, bet tik
tai valdžios nepatvirtintas. Ūki
ninkai visai neduoda mažaže
miams naudotis nei mišku, nei 
ganyklomis. Matai, mažažemiai 
gyvena ir priguli atskirai prie 
dviejų kolionijų. Jiems atsako: 
“Jus galite j ieškoti miško ir ga
nyklų iš tų vienasėdžių, kuriame 
turite žemę pirkę”. Paklausi ši
tų, tai atsako: “Jus iš mūsų 
pirkote tiktai lauko, miško ir ga
nyklų mes nepardavinėjome”- 
Vienas mažažemis turi ir viena- 
sėdžio numerį, bet ganyklų ir 
miško negauna. Kaip mokes
čius mokėti, tai ir mažažemiams 
prisieina mokėti po 2 kap. nuo 
margo. Mažažemiai sujudo rei
kalauti, ar duoti jiems malkų ir 
ganyklų, ar mokesčio jie nemo
kės, nes dabar lygiai su kitais 
jiems reikia už visą žemę, ir 
dirbamąją ir nedirbamąją—miš
kus ir ganyklas, mokėti. Kas 
iš to išeis—nežinia. Ūkininkai, 
kai]) girdėti, pavasario sulaukę 
žada išdalyti mišką ir prašyti 

J valdžios patvirtinti. Dabar visi

stengiasi iškirsti visus medžius, 
kad kartais kitam nepaliktų. At
sitinka miške dabar daug kas. 
Vieni vagia, kiti gaudo—vaidai, 
muštynės, ^teismai. Kovo ket
virtą naktį ^as tai buvo užpuolęs 
J. Bielskį, Šaudė..... Kratos, su- 
ėmimii? Kaimietis.

-U. Lietuvos Ūkininkas —
<*■ o? -
C/č w —X.------L-

IŠ IVnilŲ, Telšių pav.

Sausio 31 d. vietinėje raštinėje 
buvo naujai išrinktų valsčiaus 
įgaliotinių susirinkimas. Vyrai 
laikėsi tvirtai,; nors raštininkas 
Matulevičius norėjo padaryti 
mainus, bet jie nesutiko. Nu- 
ftarimą patįs perskaitėme, kur 
ir radome pridėta 50 rub. mūsų 
raštininkui ant “šmorų” (?), bet 
tai buvo tuojau išbraukta. Susi
rinkusieji net buvo labai pasi
piktinę tokiuo pasielgimu. Tą 
gerai liudija įvykęs susikir
timas tarp vieno ruso—“poselen- 
co" ir lietuvio. Abudu buvo ge
rokai įkaušę. Minėtam rusui ne
patiko, kad visa šnekėta lietu
viškai. Tas rusas pripynė dar 
visokių nesąmonių, kad vyrai 
draudę jį rusiškai kalbėti ir 1.1. 
Trečią dieną policija pradėjo 
šniukštinėti, ir vasario 23 dieną 
valsčiaus raštinėn buvo pašauk
ti: Al. Jas., V. Vis.; Narkį, vai
tą raštininką, jo pagalbininkus 
ir minėtą rusą. Atvažiavo ir 
žandarų rotmistras, pradėjo kal
tininkų klaųsįnėti—“ar jus sa
kėte, kad nereikia čia kalbėti ru
siškai; čia /Žemaitija, bet ne 
“proklataja Rosija”. Visas me
las buvo matomas.

Tardymas pasibaigė tuoini, kad 
sustatė protokolą ir išvažiavo. 
Kas toliau atsitiks—nežinia.

Ten buvęs-
— Lietuvos Ūkininkas —

IŠ MARIAMPOLĖS.

Čia buvo ^atvažiavęs vienuo- 
lis-kapucinas (Kazimieras Kudir
ka, kuris laike misijas vietinėj 
bažnyčioj nuo 8 iki 12 kovo die
nos (n. st.). Per visas šias die
nas jis bažnyčioje sakė pamoks
lus, kurie į žmones padarė di
delį įspūdį ir įtekmę. Tėvas 
Kazimieras savo pamokslais taip 
mokėjo įtikrinti žmones, jog dau
gelis visai at§įsakė vartoti svai
ginančius gėrimus.. Paskutinę 
savaitę po jo išvažiavimo Ma- 
riampolėj girtuokliavimas žy
miai susimažino, alinės, smuklės 
ir kitos linksmos užeituvės be
veik neteko savo lankytojų. Tik 
nežinia, ar ilgai taip tęsis, ar 
žmonės, kolei dar nepamiršo anų 
pamokslų, šalinsis nuo girtuok
liavimo, ar, trumpam laikui pra
ėjus, griebsis dar sparčiau prie 
linksminančių skystimėlių. Misi
jos atminčiai pastatytas švento
riuje medinis kryžius.

A. Kelmutis
— Lietuvos žinios —

IŠ ŠVENČIONIŲ.

Mūsų lenkai, išgirdę apie kun. 
Tumo iš Vilniaus iškėlimą, pa
norėjo ir savais kuningais nu
sikratyti. Susirinko keletas kur
pių, vaikščiojo po miestelį ir rin
ko parašus po prašymu Vysku
pijos Valdytojui. Buk tai pra
šą, kad nebūtų bažnyčioje lietu
vių kalba pamaldų (dabar du 
šventadieniu lietuviškai, trečias 
—lenkiškai). Taip gi prašą iš
kelti Švenčionių kuningus, kurie 
jiems nepatinką.

Kovo 6 d. bažnyčioje per pro
cesiją norėta pakelti trukšmas; 
bet nepasisekė, nes maža trukš- 
madarių tebuvo. Užtat tą dieną 
davė jie garą smuklėje.

Kovo 8 d- ■ lenkų pasiųstieji 
nuvažiavo šū prašymu pas Val
dytoją.

Švenčionių parapijonįs:
P. Š., A. J., J. R., K. C. 

vinis —
• m. -j

> -n
IŠ AUKSUČIŲ,! Kruopių valse.

Kovo 12 d- saulei tekant nu
šauta 2 šūviais iŠ šautuvo Sta
nislovas Šliupas,1 garsiojo ame
rikiečio Šliupb brolis. Buvo tai 
žmogus laisvų pažiūrų, lietuvių 
laikraščių neskaitė, tik rusiškus. 
Gerai ūkininkavo, per didžiausias 
pelkes iškasė griovius, padirbo 
kelius, bet užtat nuo pravažiuo
jančių imdavo po 10 kap. Ne
kentė labai vagių ir skriaudos 
niekam nedovanodavo, o visuo
met į teismą patraukdavo. Šit 
ir dabar važiavd į teismą su P- 
dė’ medžioklės. Vos pavažiavus 
kokiuos 300 žingsnių nuo na
mų—buvo nušautas, atimta 50 
rubl., revolveris ir laikrodėlis.

Piktadarys buvęs vienas, bet dar 
nesusekta, kas tai toks.

Albertas Gedaminskas.
— Viltis —

IŠ SKUODU, Telšių pav-

Miegoję kol miegoję ir Telšių 
pav. žemaičiai paskutiniu metu 
ėmės stropiai gerinti savo eko
nominį būvį: pridygo vartotojų 
draugijų, kai-kur ir ūkio drau
gijėlių. Matyt žmonės jau kas- 
kartas aiškiau pradeda suprasti, 
jog šioje gadynėje kartais pri
seina ir kai-kurių, mielai pripras
tų, tėvučių palikimų atsižadėti, 
norint nepakliūti- skurdo na- 
guosna. Daugelis tokių bereika
lingų tėvų palaikų, kaip vals
čiaus grūdu sandėliai—“magazi- 
nai” it kokia šmėkla tebestovi 
ko ne kiekviename valsčiuje, že
maičiai ne visur su jais noriai 
tesiskiria. Tik pastarųjų dvie
jų metų bėgyje kai kurie vals
čiai jau panaikino; tokią pažan
gą jau yra parodęs Plungės vals
čius, Laukžemės seniūnija ir ke
letas kitų. Ir Skuodo valstie
čiai kelinti jau metai, kaip ta
riasi panaikinti tą “magaziną”, 
tečiaus nekaip galutinai neuž
baigia; tik dyvai, kad jau seniau 
jo nepanaikino. Mat, Skuodo 
valsčiaus magazine prieš kelio
lika metų yra atsitikę tokių 
stambių vagysčių, kokių kitur 
dar nesą tekę girdėti, seniaus čia 
“ponavęs” viršaitis Š. su dviem 
magazino užveizdom buvo išvo
gę net 2,400 pūrų su viršum 
grūdų; užtai skuodiški..ns tiek 
prisikentėjusiems reikėjo jau se
iliaus tąja baidykle nusikratyti; 
tečiau tai gal įvyks rasi tik šie
met. Kovo 5 d. buvo sušaukta 
Kulių seniūnijos sueiga pasitar
ti dėl magazino; atvykęs ir že
miečių viršininkas, nesigailėda
mas truso, aiškino valstiečiams 
magazino nenaudingumą; vals
tiečiai po neilgų ginčų beveik 
vienu balsu nutarė grūdų maga
ziną pakeisti piningais, iš Kulių 
seniūnijos vieton grūdų reikią 
laikyti atsargos kapitalo valsty
bės banke 2,802 rubl. ir 99 kap. 
Valstiečiai nutarė per ketverius 
metus tą sumą įnešti. Priseisią 
iš kiekvienos dešimtinės žemės 
duoti po vieną rublį, tai gi kiek
vienais metais priseisią mokėti 
tik po 25 kap. iš dešimtinės, o 
grūdus nutarė pasidalyti savo 
tarpe vėl ketverių metų bėgyje. 
Jai kartais kitos keturios Skuo
do valsčiaus seniūnijos nenorė
tų prisidėti prie kuliškių suma
nymo, tai šie vienbalsiai nutarė 
vieni patįs savo nutarimą pildyti 
ir atsiskirti tame reikale nuo kituC 
seniūnijų, nebeprisidėti nėkuom 
nė prie magazino išlaikymo. Sek
tinas pavyzdis. D. Tr.

— Viltis —

IŠ DRUSKININKŲ-

Druskininkų gydomųjų vande
nų valdyba, norėdama pagerbti 
atmintį a. a. Juozo Montvilo, ku
ris buvo vienas iš vyriausiųjų 
Druskininkų bendrovės įsteigė
jų, nutarusi duoti bėdiniesiems 
Vilniaus vasaros kolonijos vai
kams dykai 500 vonių.

— Viltis —

IŠ “LIETUVIŲ MOKSLO 
DRAUGIJOS”.

Komisija Vadovėlių konkur
sams tvarkyti prie L. Mokslo 
Draugijos jau buvo kartą atsi
šaukusi per laikraščius į Lietu
vos mokytojus, prašydama, kad 
jie išreikštų savo nuomonę ir pa
tartų, kuriuos, būtent, vadovė
lius reikėtų tuojau prirengti, kad 
juos išleidus- Pačios Komisijos 
buvo tuomet manyta, kad reiktų 
pirmiausia Lietuvos mokytojams 
šių vadovėlių:

1. Lietuvos geografijos;
2. Visuotinosios geografijos :
3. Lietuvių tautos historijos ir
4. Lietuvių literatūros his

torijos.
Iš dviejų M. Draugijoje gau

tų laiškų, būtent pp. J. Jablon
skio ir M. Grigonio, šiame klau
sime dar pasirodė būtinai esą 
reikalingi suprantamai ir gyvai 
parašyti vadovėliai:

5. Lietuvių kalbos gramatikos 
pradedamųjų mokyklų moki
niams ;

6- Liet. kalb. gramatikos vidu
tinėms mokykloms;

7. Skaitymų kningos—chres
tomatijos, trečiajam pradedamų
jų mokyklų skyriui;

8. Skaitymų kningos viduti
nėms mokykloms ir

9. Aritmetikos teorijos.
L. M. Draugijos komitetas,

Copyright by American Press Association, 1911.

New York'o chiniečių kolionijos “bazaras”, pareng. 
tas su tikslu surinkti pinigų sušelpimui trijų milijonų ba
daujančių savo tautiečių Chinijoj. Bazaras davė pelne 
apie io tūkstančių dolerių. Lankytojai bazaro buvo ne 
vien chiniečiai, bet ir kitų tautų žmones, ypač prancu. 
zai, italai ir amerikiečiai.

turėdamas dabar “vadovėlių fon
de” kiek daugiau ištekliaus ge
riems vadovėliams leisti, krei
piasi dar kartą į gerbiamuosius 
mokytojus su prašymu prireng
ti—kas ką gali—vieną ar kitą 
mokykloms reikalingą vadovėlį 
ir rankraštį Draugijon atsiųsti. 
Velytina būtų, idant tie pp. mo
kytojai, kurie yra jau pradėję 
arba apsiimtų rašyti, kad jie apie 
savo darbą Draugijon praneštų. 
Suligšiol M- Draugijoje nėra nė 
vieno dar rankraščio atsiųsta, 
nėra ir jokios žinios, ar kas ir 
ką rašo.

Vadovėlių Komisijos vardu. 
D-ras J. Basanavičius.

Mokslo Draugijos organo 
“Liet. Tautos” redakcijos vardu 
pranešdamas, jog suligšiol at
siųsta ir priimta spaudon:

1. K. Būgos: “Apie lietuvių 
vardus-pavardes”;

2. Adalberto Srbos: “Ueber 
die Verba momentiva, als Bci- 
trag zur litauischen Syntax”;

3. Kun. A- Sabaliausko: “Apie 
lietuvių dainas ir muzikos instru
mentus” ; ir

4. Kun. J. Žiogo: “Apie seno
vės lietuvių taures ir kaušus”.

Dar kartą prašau visų Lietu
vos inteligentų, ypač tų, kuriems 
buvo išsiųsta pakvietimas ben
dradarbiauti tame Draugijos laik
raštyje, Idant jie pasiskubintų 
atsiųsti savo raštus, kad galima 
būtų juos tinkamai spaudon pri
rengti ir, nepasivėlinus, laikraštį 
išleisti. D-ras J. Basanavičius.

— Viltis —

IS AMERIKOS.
GELEŽINKELIAI 

AMERIKOJ.

Amerikoj ilgis geležinkelių -au
ga greičiau negu gyventojų skait
lius: per paskutinius 20 metų 
gyventojų skaitlius pasidaugino 
46,2%, ilgis geležinkelių 53,2%, 
o vėžių ilgis net 74,4% ; lokomo- 
tivų skaitlius pasididino 96,1%, 
pasažierinių vagonų 74,8%, pre
kių vagonų 132,3%- Gryno pel
no nuo kelio mylios geležinkeliai 
turėjo: 1907 m. $3,359; 1908 m.— 
$2,868; 1909 m.—$3,441; 1910 
m.—$3,344- Jungtiniuose vals
čiuose geležinkelių yra netoli 
tiek mylių, kiek jų yra visoj Eu
ropoj, bet jie ir plotą maž
daug tokį užima kaip visa Eu
ropa: Jungtiniai valsčiai užima 
plotą 2,974,126 ketv. angliškų 
mylių, gyventojų turi 91,972,137; 
Europa užima 3,746,097 mylias, 
o gyventojų turi 414 milijonų. 
Geležinkelių Amerikoj yra 224,- 
665 mylios, visoj Europoj 208,- 
804 mylios. Taigi ant mylios 
geležinkelių Europoj išpuola

2,038 gyv., Amerikoj gi tik 409. 
Algoms tarnaujančių ant gele
žinkelių Amerikoj kas metas 
eina $1,172,181,000, tarnaujančių 
gi yra 1,754,400- Europoj ir Si- 
berijoj tarnaujančių yra 3,863,- 
142, o jų algoms eina $1,040,- 
726,199.
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NEUŽKABINĖKITE PRA
EIVIŲ.

Newark, N. J. Balandžio 9 d. 
tūlas John Weise, latvys, su savo 
broliu grįžo namo iš pasilinksmi
nimo vakaro. Ant Jefferson ir 
Warwick st. susitiko du pra
eiviu, kuriuos ir užkabino. Pra
sidėjo muštynes- Besitąsant, 
vienas paleido akmenį į J. W., 
akmuo pataikė tiesiog į burną, 
baisiai jį sužeizdamas. Prie to 
J. W. puldamas ant žemes per- 
siskėlė galvą. Jį nuvežta miesto 
ligonbutin. Tai vis girtybės pa
sekmės ir pavyzdis kitiems, kad 
niekados praeivių nereikia už
kabinėti. J. Brazauskas.

NETIKĖTA LAIMĖ.

Boston, Mass- Vežėjas Petras 
Pitts su savo vežimu užkliudė į 
sašlavyną išmestą seną sofą ir ją 
išardė. Jis viduryj rado $2,495. 
Pitts sušaukė darbininkus ir 
jiems davė dalį radimo. Darbi
ninkai, netikėtai gavę piningų, 
visai dienai sulaikė darbą ir 
linksminosi.

PASKENDO LAIVAS.
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Milwaukee, Wis. Atėjo čia 
žinia, jog Sturgeon užlajoj, ant 
Michigan ežero paskendo laivas 
“Othawa”. Ant jo buvo šeši 
žmonės ir jie visi prigėrė. Vil
nys prie kranto priplakė tris pri
gėrusių kūnus, trūksta žinios dar 
apie kitus trjs. Manoma, kad 
tie žmonės prigėrė mėgindami 
prisigriebti kranto. Jaigu būtų 
ant laivo pasilikę, būtų juos iš
gelbėję.
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PABĖGO.

Denver, Col. Detektyvų gau
domas už prigavimą banko Port- 
lande, Gustav Lowitt, pamatęs 
ateinantį jį suimti policistą, no
rėdamas šuo jo ištrukti, per lan
gą nuo šeštų lubų nušoko ant 
gatvės ir užsimušė.

Sč-

B" ■

H 
Narį 
hs 
Co, 
ro . . < 
>otai 
“ink 
M. 
’ho,

Be

i

s

PININGŲ DIRBĖJAS SU
IMTAS.

Gary, Ind- Čia likosi suimtas 
senas, 65 metų piningų dirbė
jas, Adomas Racker. Suimtasis 
jau šešis kartus už netikrų pi-

tho

Si



ringu dirbintą buvo kalėjimai! 
pasiųstas, bet kalėjimas jo ne
pataisė. Už paskutinį prasižen
gimą kalėjime Stillwater jis 
sėdėjo 8 metus ir nesenai iš 
tapo paleistas.

. t

iš- 
ten

NUSIŠOVĖ MIESTO 
MAJORAS.

Schenectady, N- Y. Savo lomiuo
se namuose maudyklų ruime nu
sišovė čionykštis miesto majoras 
Jacob W- Clate. Kada jis nu
sižudė, prie durų jį suimti ty
kojo šerifas su pagelbininku už 
netinkamą 
palaikų.

suvartojimą svetimų

*
ATEIVIŲ

1 MISORIUS PASITRAUKIA.
> t, .

Pasitraukė nuo lietos San 
Francisco ateivių užveizdos ko- 
misorius H. H. North. Jis buvo 
suspenduotas, nes jam užmesta 
buvo, buk negeistinus ateivius, 
indiečius Amerikon leido.

UŽVEIZDOS KO-

šaukė 100 vyrų. Daktaras iš jų 
išrinko 12. . Siūlanti kraują bu
vo daugume neturinti darbo dar
bininkai, 
dirbanti
viams, duodami 
rūmą, ir savo kraują parduoda-

Darbininkai juk ir 
turtingiems darbda- 

raumenų stip-

dentas William 
teisman paduotas, 
pastačius 100,000

P NUSIBANKRUTINO.

’ New York- Nusibankrutino 
3. Jos prezi- 
T. Cummins 
bet paleistas, 
dol. kaucijos.

Skolos kompanijos siekia $5,000,- 
000, o jos turtas tik 400,000 
kreditoriai todėl negaus nė 
siuitos dalies.

dol.
dc-

PATVIRTINO LIETUVOS 
MOTERŲ NUOMONĘ.

Norfolk, Va. Čia atliko mė
ginimus šaudymo iš 12 colinių 
kanuolių; kariškasis laivas: “New 
Hampshir” šaudė iš 12 colinių 
kanuolių į seną Amerikos ka
rišką laivą “Texas". Kokios pa
sekmės buvo šaudymo į laivą, 
to laikraščiai nepaduoda, bet jie 
sako, jog nuo šaudymo oro su- 
drebėjimas užmušė daug viščiu
kų ir jaunų vėžių visoj aplinki
nėj iki 25 mylių nuo šaudymo 
vietos. Taigi Lietuvos moterų 
nuomonė, kurios perint žąsims 
draudžia namieje šaudyti ir švil
pinti, bent kaslink šaudymo gali 
but
vienok 
bėjimo t 
tu žąsu v c u
Lietuvos 
dyti

izaras”, pareng. 
rijų milijonų ba- 
iras davė pelne 
bazaro buvo ne 
ypač prancu.

nerikoj gi tik 409. 
ujančią ant gele- 
irikoj kas metas 
[,000, tarnaujančių 
o- Europoj ir Bi
jančių yra 3,863,- 
;oms eina $1,040,-
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DIRBĖJAS SU- 
MTAS.

Čia likosi suimtas 
etų piningų dirbė- 
Racker. Suimtasis 

tus už netikrų pi-

AV^
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nių lenkiškų skulptorių, Walery 
Gadomski. Jis dalyvavo lenkų 
sukilime 1863 m.

m 11-

sienos. Besimušant, amerikoni 
koj pusėj, mieste Douglas, užmu 
ta trįs žmonės, o daug jų si

riti menė perėjo sieną ir 
laikė. Agua l’reta tap< 
cijonierių paimtas.

sostinėj, mieste

maras. iki šiol buvo

mc-

tiko naujus, turtingus aukso lau
kus. Čia rado visai negiliai auk- 

šmotelius vertės iki 100 
markių.

Mcxike, porte San Quintin. 
nuo stovinčio angliško kariško

su kanuolems ginti
norinčių užpulti re-

revo-
nepasi-

miestą nuo 
voliucijonierių. Kadangi 
liucijonieriai arti miesto 
rodė, tai ir anglijonai 
ant laivo.

Amerikos valdžia pranesc 
Mexiko valdžiai ir revoliuciio- 
nieriams, jog jie neprivalo kelt: 
mūšių arti rubežiaus, kur šūviai 
gali perlėkti rubežių. Mat mū- 
švie prie Agua Prieta ameriko-

gara County liome^ iigonBiityjcj 
draugai vienok pasirodė ne labai 

dosnus, kadangi kolektos surink
ta vos $3.30. Labai liūdna, kad 
męs taip menkai atjaučiame savo 
brolio nelaimę. Jai kas iš geros 
širdies lietuviu abelnai norėtų tą 
nelaimės ištiktą žmogų sušelpti 
keliais centais, aukas galima jam 
siųsti adresu: Juoz. Tamošaitis, 
County Home, R. D. No- to, 
Washington, Fa.

Wm. Batvinis.

IŠ BELOIT, WIS.

darbuojasi: 
skaito viso-

Kitur lietuviai 
rengia kningynėlius, 
kius raštus, rengia 
paskaitas; Beloito 1 
gi nesnaudžia, dirba, prakaituoja, 
sveikatą pašvenčia: tąso viens 
kitą po teismus, girtuokliauja, oAtsiųsta į Mamos departa

mentą Prancūzijos kariumenę. 
15,000 kareivių, ir perbalsavimas 
parlamento senato nusprendimo, 
išplatinančio teritoriją 1 
šampaniško vyno, šiek t: 
ramino sukilusius vyno 
tojus. Vyno augintojų 
užtikrina, jog daužymai 
kelnerių ne jų vedamų 
darbas, bet tą padarę 
žmonės iš kitur atėję, norinti žve
joti drumstame vandenyj. Bet 
maištininkai išdegino daug krau
tuvių, sudaužė mašinas didelėse 
vyno dirbtuvėse. Viename tik 
mieste Motissy sudaužė milijoną 
butelių brangaus šampaniško vy
no. Maištininkai apreiškė, jog 
jie išdegįs visus namus tų 
nių, kurie kareiviams 
maistą.

liucijonieriai tyčia ant mieste 
užpuolė nuo šiaurių, taigi nuo do. Tam reikia juk ne mažai 

piningų ir sveikatos pašvęsti. 
Jaigu čionykštį darbštų lietuvį 
pakalbini prisirašyti prie kokios 
tautiškos lietuviškos organizaci
jos, kaip antai prie S. L. ?\., prie 
T. M. D. ar prie kokios kitos, 
tai jie nenori; sako, buk nariai 
tokių organizacijų ne vaikščioja 
į bažnyčią, o degtinės garbinto
jai, nors ir girti, ten nuklipytuo- 
ja ir jaigu ne širdžia ir malda 
Dievą pagarbina, tai degtinės 
kvapu. Beloitietis.
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ne be pamato, 
negali tokio 
.imdyti, kad 
pėrimams 1 
moterys draudžia sau- 

švilpti vien perint žą 
apie vištas nesirūpina, 

tuom tarpu vištų kiaušiniai turi 
ploncsnį kevalą, todėl 
ni. Lietuvos moterys 
mus žąsų kiaušinius 
šaudymo ir švilpimo, 
na nuo kitokių baladonių, kurios 
gimdo tokį jau oro sudrebėjimą, 
kaip šaudymas, todėl perimiems 
žąsų kiaušiniams gali taipjau už
kenkti.

ir
o

oro sudre- 
tas kenk- 

kiaušiniams, 
draudžia

jie lepes- 
gina peri- 
vien
bet negi-

nuo

zmo-

Prieta užėmė revoliucijonieriai 
ir čia mano savo sostine pa-

Prancūzijoj sustreikavo dar
bininkai kasanti Rodano kana
lą. Buvo 15 balandžio dieną 
kruvinas darbininkų susirėmi
mas su policija. Susirėmime su
žeista sunkiai septyni darbi
ninkai.

1 SUĖMĖ GALICIJOJ.

’ Boston, Mass. Policijos šni
pas surado Galicijoj du broliu, 
Jokūbą ir Juozą Goldbcrgus iš 
Bostono, kuriuodu už vogimą 
deimantų buvo suimti, bet pasta
čius kauciją, juos paleido. Iš to 
pasinaudojo pabėgėliai, paliko 
kauciją ir išdūmė į Galiciją, 
Amerikoj gi manė, jog abudu 
broliai pražuvo laike bombardavi
mo vienu anarchistu užimtu na-C tek
mų Londone.

NUMIRĖ KAZYRUODAMI.

Cleveland, Ohio. Viename gy
venime rado negyvu du vaiki
nu—21 metų (Georgą Kopp ir 23 
metų Richardą Danley, 
užtroško nuo kambario, 
šio gazo. Negyvėliai h
kazyras rankoj, kas rodo, 
užtroško kazyruodami.

Abudu 
priėju- 
<ė dar 

jog

Copyright by American Press Association, 1911.
Meksikos revoliucijonieriai: Viduriniame paveiksle- 

lyj — revoliucijonierių vadas, generolas Blanco, su savo 
štabu. Blanco stovi ant laiptelio, po kaires, su didele, 
plačiais bryliais, šiaudine skrybėlė. Viršutinis ir apatinis 
paveikslėliai parodo Jungtinių Valsčių kareivių regi- 
mentus pasiųstus į Meksikos parubežius Dėdes Šamo 
reikalams ginti.

PASKENDO LAIVAS.

Amc-ĮĮ Antroje birželio pusėj 
rika vėl mano savo kariškąjį lai
vyną siųsti pasisvečiuoti Euro
pon. Šiltom kartu Amerikos ka
riškieji laivai atlankys Vdkie- 
tijos, Švedijos, Danijos ir Masko- 
lijos portus, o paskui plauks į 
Tarpžemines jūres.

Prancūzijoj, provincijo 
Champagne, dėl panaikinmo tei
sių aprubežiuojančių apskriti 
šampaniško vyno dirbimo, vyno 
augintojai pakėlė riaušes- Pul
kas žmonių apie 2000, nutraukė 
į Rhcims, kur yra didelės vyno 
krautuvės ir pradėjo jas daužyti. 
Mieste Epcrnay sudaužė 250,- 
000 butelių šampaniško 
Atsiųsti dragūnai tuom
minias išvaikė, bet valdžia lau
kia tolesnių, dar didesnių riaušių.

IŠ KENOSHA, WIS.

vyno

TORNADO.

Topeka, Kans. Traukiantis 
pietryti! link tornado veik su vi
su išgriovė 25 mylias nuo čia 
“santį. miestelį Whiling. Sugrio
vė 60 namų. Sužeista sunkiai 
30 žmonių. Miesteliuose Paw- 
lialton, Netawaka ir Eskridge, 
tornado ne mažai nuostolių pri
dirbo. Eskridge vėtra sugriovė 
mokyklos triobą ir joje sužeista 
30 mokinių. Netoli Pawhatton 
vėjas pagriebė farmerio moterį 
ir iškėlęs oran, nunešė pusę my
lios ir numetė į kito farmerio 
kiemą. Kiawathop vėtra sugriovė 
mokyklą ir čia užmuštas tapo 
vienas mokinys; užmušta čia ir 
daugiau žmonių. Mauviley1 su
griauta geležinkelio stotįs- Mies
te Big Heart, Oklahomoj, užmuš
ta 8 žmonės. Vėjas numetė daug 
triobų nuo pamatų ir oran iš
kėlė.

St. Louis, Mo. Laike siautu- 
eio čia tornado užmušta trįs 
žmonės, nuostolių gi pridirbta 
ant 2 milijonų dolarių.

NAUJAS AMERIKOS AMBA
SADORIUS MASKOLIJAI.

Washington, D. C. Prizedentas 
Taft perdavė senatui užtvirtinti 
jo paskirtą naują Amerikos am
basadorių Maskolijai. Juonį bus 
buvęs Massachusetso gubernato
rius Curtis Guild. Dabartinis 
ambasadorius Maskolijoj W. W . 
Rockhill paskirtas ambasadorium 
Turkijon.

SUĖMĖ DIRBTUVIŲ 
SAVININKUS-

New York.
Harris ir Maksą 
kus dirbtuvių

savmin-
W’aist

ro 25 kovo di 
intaisymo, pra> 
ninkai. Abudu
po 25.000 dol. ir tapo iš 
no paleisti iki teismo.

MUŠIS DEGTINĖS LEIDIMO 
PRIŽIŪRĖTOJŲ SU 

LEIDĖJAIS.

Sparta. Ten. Vanburen pavie- 
tyj 
jai

degtinės leidimo prižiūrėto- 
užtiko slaptą degtinės varyk- 
ir norėjo ją konfiskuoti drau- 
ir jau padirbtą degtinę, bet 

dirbėjai nenorėjo valdžios 
Užgimė mu-

kuriame užmušta vienas deg- 
varytojas, o du sunkiai

ge
jos
tarnų vidun leisti, 
ši
tinęs

TEISINGAS TEISMO 
NUSPRENDIMAS.

na- 
su- 

vic- 
tai,

St. Paul, Minu- Čia vienų 
mų savininkas teisman, už 
laužymą kontrakto, padavė 
na gyvenimo samdytoją už
kad jis nelaukė pasibaigimo 
kontrakto, bet pirm laiko iš na
mu išsikraustė. Ruimo samdy- 
tojas teisinosi, jog jis todėl iš 
gyvenimo išsikraustė, kad namų 
savininkas nesirūpino namus nuo 
nelaimių laike gaisro apsaugoti 
taip, kaij) miesto padavadijimų 
reikalaujama. Teisėjas pripaži
no tiesą ruimo samdytojui ir 
namų savininko skundą atmetė.

NORI ŽODĮ LAIKYTI.

Alton, III. Prieš miesto majo
ro rinkimus, kandidatas Craw-
lord, žadėjo, jaigu jį įsrmks, pa
sirūpinti kad šventadieniais sa- 
liunai būtų uždaryti- K 
langelis rinkėjų paabejojo, 
•ą ištikro padarytų, jaigu
inktų, Crawford pažadėjo padėti 

Dabar jį 
ištikro išrinko miesto majoru ir 

rinkimus,
padėjo 2,400 dol. Jaigu pažadė
jimo uždaryti nedėlioms saliu- 
nus neišpildytų, tai žūva jo kau-

JI iš

2,400 dol. kaucijos.

kaip žadėjo prieš

dėl negero
145 darbi-

Tiynų naudai Metropolitan 
■oj davė 8,350 dol. pelno.

Opc-

SIŪLO SAVO KRAUJĄ-

Nev? York. Laikraščiuose bu

Monah ligonbutvj 
m o kraujo, 
pasiūlyta 25 
duoti kraują

reikia sveti-
Už kvortą kraujo

Victoria, Brit. Col. Paskendo 
plaųkinėjantis tarp Sydney ir 
Vancouver salos medinis garlai- 
vys “Iroquois”. Iš buvusių ant jo 
žmonių, išgelbėjo keturis pasa- 
žierius ir septynis ingulos žmo
nes; prigėrė keturi laivo jūrei
viai ir 16 pasažierių, gal pasa
žierių prigėrė daugiau, nes iš- 
gclbėtiejie nežino tikrai, kiek jų 
buvo ant minėto laivo.

Muscatine, lą, Dar vis trau
kiasi čia streikai 'darbininkų gu- 
zikų dirbtuvėse. ' Kadangi dar
bininkai užsilaiko neramiai ir 
atsiųsti speciališkieji1. policistai 
jaučiasi per silpnais, "tai tvarką 
daboti atsiuntė iniheijos kariu- 

.. . rG’vmm > •menę.

NELAIMĖS ANT
GELEŽINKELIŲ.

jj Portland, Ore. Šustreikavo 
čia organizuoti dailidės, su 
šum tūkstantis darbininkų, 
reikalauja 4 dol. už 8 
landas ir kad darban 
imami tik organizuoti 
kai. Jie tokiu budu

vir-
Jic 
va- 
pri-

|| Vokietijoj socialistų balsai 
mažinasi. Berlyne, vietoj pasi- 
mirusio vieno iš žymesnių Vo
kietijos socialistų parlamento 
atstovo Singerio rinko kita. P.ods 
ir dabar išrinko socialistą Ottoną 
Buechnerį, bet už jį daug ma
žiau balsų paduota negu renkant 
Singerį: 1907 m. Singer gavo 
83.000 balsų, o dabar Buechner 
gavo tik 70,000 balsų. Bet dide
lis yra ir skirtumas tarp Sin
gerio ir Buechnerio; Singeris Vo
kietijoj visiems buvo žinomas.

Vitebsko gubernijoj, mieste 
Duenaburge pasikorė dėl vargo 
Wilhclmas von Biron, paeinan
tis iš giminės, valdžiusios Kur- 
andija, kuningaikščiii Bironų. 
Pasikoręs kita kart turtingos gi- 
minės kuningaikštis nei jokio 
sau užsiėmimo surasti negalėjo. 
Tironas viešpataujant Katarinai 
ČI Maskolijoj ir paskutiniam 
Lenkijos karaliui turėjo didelę 
intekmę ant Lenkijos ir Mas- 
<olijos politikos; bet paskui jie 
parsidavė Maskolijai.

Čia nesenai atsilankęs neva 
lietuvis ne vieną čionykštį lietu
vį prigavo. Jis vaikščiojo po na-x 
mus kalbindamas žmones pas jį. 
užsisteliuoti savo paveikslus, 
taip didelius kai]) ir mažus. 26 
kovo dieną atnešė 
nes prabas parodyti, 
buvo gražus, o ne brangus, to
dėl ne vienas lietuvis juos užsi- 
kalbino užmokėdamas po 2 dol- 
ir po 
paimti, 
vaite laiko užkalbintus paveiks
lus padirbti ir atsiųsti. Nors 
praėjo jau gana laiko, bet teplio
rius dar nė 
neatsiuntė, 
rius kalba 
si kad yra 
nuo tokių

paveikslus,

vo teplio-
Pavcikslai

sa-

vienam paveikslo 
iors tasai teplio- 

lietuviškai, bet rodo- 
ydas. Tegul lietuviai 
tepliorių apsisaugoja.

Kenoshietis.

ATEIVIŲ ŠELPIMO DRAU
GIJOMS UŽDRAUDĖ ŠIF- 
KORTES PARDAVINĖTI.

New York. Ateivių užveizdos 
komisorius \\ illiams 112 
besirūpinančioms ateiviais 
ringoms draugijo 
šifkortes ir iš to rinkti

ant rytojaus atsi-'Island.

pimui neturtingų ateivių- 
gu to prisakymo draugijos 
paklausytų, jų agentams bus 
drausta lankytiesi ant

ne-
117.-

Ellis

Elizabeth, N. J. Prie geležin
kelio stoties New Jersey Central 
geležinkelio traukinys inbėgo 
į pulką žmonių ant vėžių susi
rinkusių, kad, traukiniui atėjus, 
galėtų greitai vagonai) eiti. 
Sudraskyta su visu dvi mo
terį ir vieną geležinkelio tarną, 
bandžiusį jas gelbėti; sužeidė gi 
daug pasažierių.

darbo 
būtu u 
darbinin- 

rcikalauja
50c. daugiau už dienos darbą ir 
sutrumpinimo darbo viena va- 
anda.

if Martin 
darbininkai 
Ohio Coal 
shinge,
byville ir Ju 
bau. 
cai

Ferry, O- Streikavę 
Younghiogheny & 

Co. kasyklose Flu- 
Bostone, Florence, No- 

Run sugrįžo dar-
Bet sustreikavo darbinin- 

Zlencoe kasyklose.

GAISRAI.

*J St. Louis, Mo. Sudegė čia 
trioba nr. 817—821 Washington f o
str., kurioj laike gaisro dirbo 200 
darbininkų- Jie išsigelbėjo išė
mus vieną. Nuostolius
padarytus skaito ant 200,00c

1[ Pereitą savaitę Jungtiniuo
se valsčiuose buvo 236 nusiban- 
krutimai arba 29 daugiau negu 
užpereitą .

|| Bruxcllcj, Belgijos sostinėj 
teisman pateko narys . Allcock 
Manufacturing Co- New York, 
milijonierius Brandrath už ne- 
užmokėjimą hotelio rokundos. 
Teismas už tai ir kitokius daly
kus buvo pasmerkęs Amerikos 
milijonierių dviem metam kalė
jimai!, bet atėjus žiniai iš Ame
rikos, kuom yra pasmerktasis, jį 
iš kalėjimo paleido. Ir jo ad
vokatas neužgina, jog Brand- 
rathui, būvant Bruxellyj pinin
gų pritruko ir jis skolinos, kur 
tik galėjo; už hotelį užmokėti 
taipgi negalėjo.

Į Laike paskutinio, atlikto 
rcituose metuose gyventojų 
<aitymo, Austrijos sostinėj Vin- 
dobonoj buvo 2,031,498 gyv., 
tame 26,559 kareiviai. Vyriškių 
buvo 973,660, moterų 1,057,837, 
catalikų buvo 1,763,375, stačia
tikių 3.723; 125 armėnų katali- 
<lJ> J959 senkatalikiai, 64,726 
protestonai, 11.128 liuteronai, 
843 anglikonai, u menonitų, 129 
unitarijonai, 175.318 žydų, 388 
mahometonai. Vokiečių buvo 
726,955, čekų 98,464, lenkų 4,426, 
rusinu 1,118, slovakų 377, ma- 
gyjarai 205-

pe-

IŠ CLIFFSIDE PARK, N. V

Darbai eina čia labai gerai, 
dirba kiekviena diena,

Lietuvių yra čia 27 šeimynos, 
o pavienių daug daugiau. Drau
gove yra čia Šv- Pranciškaus, 
kuri susitvėrė trįs metai atgal. 
Ji laikosi labai gerai. 10 balan
džio dieną draugovė parsitrau
kė kuningą Staknevičią iš Ne
wark© ir kuningą Petrauską iš
klausyti velykinės išpažinties. 
Po pamaldų airiu bažnyčioj lie
tuviai susirinko pas A. Civilišką, 
kur draugiškai pasikalbėjo su ku- 
ningais apie savo reikalus. Kal
bėjosi su kuningais ir apie skai
tymą lietuviškų raštų. J. S.

ugnies 
dol.

1$ VISUR.
kariu-

1$ DARBO LAUKO.

|| Sustiprinta Turkijos 
menė naujai atsiųstais regimen
tals sumušė Yenuno, Arabijoj, 
sukilėlius ir užėniė 9 balandžio 
dieną provincijos . sostinę Sauna.

fl Jūreivių organizacija Ame
rikoj 1 gegužio dieną mėgina 
surengti tarptautišką jūreivių 
streiką, kuriame dalyvautų 200,- 
000 jūreivių. Dalyvautų jame 
ne tik Ameirkos jūreiviai, bet

|Į Indijose, mieste Bombay, su
degė šokiu svetainė. Užgimus 
gaisrui, svetainė buvo pilna žmo
nių, o iš jos i^jimas 
vienas- Sudegė j# 
žmonių.

buvo tik
viso 200

jos, Švedijos ir kitų kraštų.

‘j Cumberland, N- J. Sustreika
vo čia 150 šilkų audėjų ir per 

dirbtuves reikėjo uždaryti, 
įėjai sako, jog dirbtuvių savi

ninkai sulaužė savo pažadėjimus.

Chicago, III. Sustreikavo 
500 darbininkų cigarų dirbtuvių 
Havana American 
įlinkai reikalavo 2

Darbi- 
>. 1000 
rcika-

lavimą

Marley, Col.

dirbti galima 3—5 dol. į dieną. 
Išlaidos mažos. Iš kitur pribu
vusiam čia darbas ne sunku gau
ti. Pereitą mėnesį mažai dirbo, 
tai daugelis darbininkų kitur iš
važiavo

|| Vengrijoj, mieste Neusohl, 
parako dirbtuvėse atsitiko baisi 
cxpliozija, kuri užmušė 3 žmones, 
o daug jų sužeidė. Pražuvo ir 
dirbtuvių savininkas'ir jo sūnus.

Kai]) garsiną laikraštyj 
"Shanghay Mercury’’ perdėtinis 
komiteto gelbėjimui baduojančių 
žmonių Chinuose, Ferguson, Chi- 
nų vidurinėse proyįncijose netu
ri ką valgyti 3 milijonai žmonių. 
Jis užtikrina, jog. mažiausiai mi
lijonas žmonių numirs badu.

Į Galutinai priimtas abiejų pu
sių prekybos traktatas padarytas 
tarp Japonijos ir Amerikos. Nau
jame traktate ir viena ir kita pusė 
padarė tūlus palengvinimus.

Krakove pasimirė, išgyve
nęs 78 metus, vienas iš žymes-

|| Prancūzijoj kilę maištai 
vynvuogių augintojų dėl panai
kinimo teisių aprubežiuojančių 
teritoriją dirbamo šampaniškojo 
vyno, nors į maištą apimtus 
kraštus sutraukė kariumenę, 
traukiasi toliau. Minios išdaužė 
dideles vyno kelnores ir sudau
žė vyno bačkas. 12 balandžio 
dieną 7,000 vyrų nutraukė į 
Epcrnay, kur yra daugiausiai 
vyno kelnerių, norėdami jas iš
naikinti. Demonstrantai gerai 
organizuoti, todėl juos sunku 
suvaldyti. Mieste Ay jie iš
daužė dideles vyno kelnores ir 
čia susitikę su kitu riaušininku 
pulku, iš kito krašto atėjusiu, 
susijungę krūvon, nutraukė j 
Venteul, kur taipgi išdaužė vis
ką ten esančiose vyno kclnorė- 
se. Antgalo kariumenei pasisekė 
minią išskirstyti. Mieste Da- 
mery šampanas, kaip vanduo 
po lytui, plaukia gatvių grabė- 
mis. Sugriauta
namai turtingų vyno prekėjų 
Demonstrantai nešt 
vėlavas ir dainuoja, 
revoliucijonicriškas dainas-
monstrantai iš akmenų $ 
lų paėmė dinamitą ir jį 
prieš kariumenę; sužeista 
Ii kareiviai.

IĮ Prusnose, mieste Breslau su
sitvėrė šnipų organizaciją, kuri 
pasiūlė Maskolijai pirkti plianus 
Vokietijos kariumenės mobiliza
cijos. Maskoliškoji valdžia vie
nok, norėdama pasigerinti Vo
kietijai, apie tai pranešė, išdavė 
šnipus, kurie tapo suimti.

sidėjo perkratinėjimas naujos 
konstitucijos. Manoma, užčėdi- 
jimui piningų, panaikinti esan
čias kituose kraštuose ambasa
das, o ambasadorių pareigas pil
dyti pavesti paprastiems kon- 
suliams.

čia šeši dideli

raudonas 
traukdami, 

De-

jau k e

Prancūzas Pierre 
aeropliane, 
lėkė iš Londono į Paryžių, 
myliu. J v

Prie v 
be nusileidimo

Į| Vokietijoj, netoli Audei, 
linėj upės Mosclio slėnyj

IŠ THOMAS, W. VA. '

Čionykštis vargoninkas pra
mokė lietuvius giedoti, suorga
nizavo chorą- Čia lietuvių yra 
ausėtinas būrelis, todėl, rodosi, 
)uvo iš ko chorą suorganizuoti, 
jet ištikro pasirodė, kad tas ne
lengvą padaryti Chore ypač 
trūksta vyrų balsų. Nežinia ko
dėl vyrai nenori mokytiesi gie
doti. Turbūt todėl jie mokytiesi 
nemėgsta, kad per daug pamė
go degtine. Kaip girdėt, čio
nykščiai lietuviai rengia vakarą 
ir balių. Gerai būtų, jaig-i jie 
pelną paskirtų apšvietos reika
lams. J. Kalvaitis.

nu-
290

už-

Portugalijos valdybose Dc- 
lagoa Bay viešpatauja tikra anar
chija, nes ten tarnaujanti valdi
ninkai nepripažįsta respubliko
niškosios rėdos, pripažįsta kara
liaus valdžią, Anglija į Delagoa 
Bay pakrantes pasiuntė savo 
riškajį laivą.

k a-

LIETUVIAI AMERIKOJ.
IŠ CHARLEROI, PA.

Lietuvių gyvena čia nemenkas 
būrelis, jie turi įsikūrę ir vieną 
pašalpinę šv. Juozapo draugystę 
su 86 sąnariais. Laikytame (ka
da? red.) bertaininianie susirin
kime, po kitų draugystės reikalų 
apsvarstymo, buvo įnešta padary
ti kolektą sušclpimui Juozo Ta
mošaičio, kurs jau trįs metai kaip 
guli su sulaužyta kasyklose nu-Jviškoj kalboj

IŠ TORONTO, CANADA.

Pribuvo čia du kuningai, vie
ną sykį sakė iš Romos, kitą kar
tą buk iš Amerikos; vienas rus- 
kas, kitas lietuvis W. Delianis 
Abudu ruskai mišias laiko. Ne
žinia kaip jie gavo vyskupo lei
dimą katalikų bažnyčiose mišias 
laikyti, lietuvius išpažinties klau
syti; tūli lietuviai ir mišias už
pirko. Kuningai vaikščiojo po 
lietuvių namus ir žmonės ne
suprato koki tai kuningai yra.

Delianis apreiškė, jog pradėjo 
lietuvius su rusinais vienyti ir 
jisai pats pasidarė rusinu ir lie
tuvius prie rusinu parapijos trau
kė. Vyskupas pavedė jiems ru
sinu Šv. Alenos bažnyčią ku
rioj abudu kuningai, rusinąs ir ' 
lietuvis dievmaldystą laiko sla-



1 Kovos men- Šv. Juozapo dr-ja 
sušaukė lietuvių mitingą apsvars
tyti parapijos reikalus.

Kalbėjo rusinąs, lietuvis ir 
anglas kuningas. Visi kalbėjo 
apie katalikų reikalus. Lietuvius 
ragino dėti aukas popiėžiui. Ant 
galo paragintas kuningų, pra
dėjo kalbėt draugijos preziden
tas apie kuningus, vyskupus ir 
popiežių, bet kalbėjo ne Delia- 
nio dvasioj. Delianis, pamatęs, 
jog žmonės gali suprasti jo pa
sielgimą, šoko ant prezidento, lie
pė nustot, žadėjo laukan išmesti. 
Pradėjo rėkti ir žmonės, kilo bai
sus sumišimas, Delianis be ma
žo nesusipešė su draugovės pre
zidentu.

Lietuviai čia tamsus ir ne
sutinka tarp savęs. Buvo dvi 
draugovės, liko tik viena- P.

Prekyba Lietuvoje. 

Viena iš svarbiausių koopera
cijos veikimo šakų yra prekyba. 
Prekyba šiuose laikuose tautų ir 
valstijų ekonominiame gyveni
me lošia svarbią rolę. Kad pre
kyba užima tokią žymią vietą, 
tai mums paliudija šie pavyz
džiai: tik pažvelgkime i kon
kurenciją, lenktynes visokių kom
panijų, trustų, atskirų tautų ir 
visų valstijų. Konkurencija ve
dama ne už ką kitą, tik už rin
kas, kur patogiau būtų galima 
parduoti prekes. Konkurencija 
yra smarkiausias ir aršiausias šių 
laikų kovos būdas. Varžytinėse 
valstijos ne tik pradeda kenkti 
.viena kitai, ginasi viena nuo ki
tos muitais, uždraudimais, bet 
nekartą už prekyba viešpatystės 
susipeša.

Galingos ir pramoningos vals
tijos, konkuruodamos viena su 
kita prekyboj, gana tankiai su
sipyksta už savo išdirbiniams 
rinkas. Tas ypač matosi nesu 
tikimuose, kur lieja žmonių krau
ją, Suvienytų Valstijų, Anglijos, 
Vokietijos ir Prancūzijos-

Ką gi mes lietuviai šiose tau
tų lenktynėse padarėme, ką gi 
mes sau iškovojome? Jaigu mes 
iki šiol dar nieko sau nepada
rėme, tai ar ne laikas stoti ko
von su kitoms tautoms?

Kad tą geriau supratus, pa
žiūrėkime į dabartinį mūsų pa
dėjimą ir ekonominį stovį mū
sų tėvynės.

Nieks neužginčys, kad didžiau
siu mūsų priešu Lietuvoje pre
kybos dirvoj yra žydai; sakau 
tą ne iš neapykantos žydų, bet 
todėl vien, kad pusė milijono žy
dų, gyvenančių Lietuvos mies
tuose, miesteliuose, bažnytkic- 
miuose, suėmė didžiausią dalį 
mūsų turto ir pertai tapo aršiau
siais mūsų priešais. Retai kur 
rasime miestelį Lietuvoje, kur 
lietuvių prekyba stovėtų tvir
čiau. Pradedant nuo dižiausių 
mūsų miestų, baigiant mažiausiu 
Lietuvos bažnytkiemiu, visur 
gražių namų savininkai, krautuvi
ninkai žydai. Žydai, nors ir ve
jami iš visur, vienok su per pre 
kybą įgytais milijonais, stoja lie
tuviams ant kelio, dvylika mili
jonų žmonių lošia žymią rolę 
pasaulio tautų prekyboje. Lie
tuvoje, ypatingai, be žydo niekur 
neapseinama: pradedant nuo 
muilo ir adatų nešiotojų po kai
mus, baigiant žymiais pirkliais 
šalies produktų: javų, sėmenų, 
linų, paukščių, gyvulių, arklių • 
jie gabena girių medžius į sve
timas šalis ir kitoki pirkliai vis 
yra žydai ir žydai. Žydas Lie
tuvoje piningų skolintojas, žy
das “vaduotojas” iš vargų. Pas
kutiniais laikais žydai-kredito- 
riai už skolas jau paliuosuoja 
vieną kitą dvarponį nuo jojo že
mės ir pats ją apvaldo.

Tie visi žydai pas mus neskur- 
džiai gyvena: turi gražiausius 
namus, milijonus rublių laiko 
bankosc.... Vienok niekas, ro
dos, ne girdėjo, kad toks žyde
lis būtų kiek paaukavęs 
mūsų tautos arba vieti
nių žmonių labui. Žydai ne
sirūpina lietuvių reikalais- Kur 
tik miestelį valdė žydai, ten vi
sur betvarkė, purvynas, smar
vė.... nes jiems rūpi ne vieši 
žmonių, tik vien savo kišeniaus 
reikalai.

Ir męs turime savo tėvynėj 
ekonominį priešą-žydą! Tai 
stengkimės prieš jį kol laikas! 
Nesiduokime milžti savęs!

Ištiesti veiklesni tautiečiai, su- 
pratę apverktiną tautos ekono
minį padėjimą, pradėjo organi
zuoti spėkas, kelti prekybą, pra
dėjo stengtis prieš žydų konku
renciją.

Ir pasirodė pirmutiniai lietu

vių prekybos žiedai, atsirado 
krautuvės pavienių ir vartotojų 
draugijų. Bet daugeliui iš pasi
rodžiusių pirmutinių žiedų buvo 
lemta nudžiūti: subankrutijo 
Naumiesčio (Suv. gub.) vartoto
jų draugija “Diegas”, ir jos da
lininkai turėjo pusėtinus nuos
tolius. . Ir toki nusibankrutini- 
mai ne tik “Diego”, bet ir kitų 
draugijų, tiesiog, atšaldė žmo
nes nuo vartotojų draugijų stei
gimo, išnaikino simpatiją žmonių. 
Abelnai naujoms draugijoms ne
būdavo užtikrinta ateitis. Bet 
vietoj .mirusių, dygo kitos ir jau 
pramintais takais žengė tvirtes
niu žingsniu ir dabar mūsų pre
kyba stovi jau tvirčiau-

Veikiančiųjų vartotojų drau
gijų Kauno gub. yra 90, Vilniaus 
23, Suvalkų 9 (su “Žagrė” ir jos 
skyriais). Tad išviso Lietuvoje 
bus 122 vartotojų draugiji.

Draugijų stovis maž-daug bus 
šitoks: kiekvienai draugijai iš
puola narių 147, pajinio kapita
lo 4,483 rubl., metinės apyvar
tos 21,293 rubl. ir gryno pel
no 8%.

Atmetus “Žagrės” sindikatą 
su trimis jos skyriais, nes jis 
labai skiriasi nuo visų kitų drau
gijų savo susitvarkymo būdu 
liks 118 vartotojų draugijų. Iš 
tų, kaip žinoma, tūlos gyvuoja 
labai silpnai ir tokių mažai gy
vuojančių bus maž-daug dešimta 
dalis. Tad, atmetus jas (11), 
liks 107 vartotojų draugijos. la
kusiose, pagal nurodytą norma, 
turi būti narių 75 tūk. 927 žmo
nės, pajinio kapitalo 480 tūk. 
323 rubl-, metinės apyvartos— 
2 mil. 278 tūk. 351 rub. ir gry
no pelno 8% arba 38 tūk. 425 
rubl. 84 kap. Jaigu priskaityti 
dar “Žagrės” sindikato skaitli
nes už pereitus 1910 metus: na
rių 639, pajinio kapitalo 6,390 
rubl., apyvartos 155,480 rubl. 58 
kap. ir gryno pelno 107 rubl. 65 
kap., tad išviso gausime sekan
čias skaitlines: narių 16,368, pa
jinio kapitalo 486 tūk- 713 rubl., 
apyvartos 2 mil. 433 tūk. 831 
rubl. 58 kap. ir gryno pelno 38 
tūk. 533 rubl, 49 kap. Toks 
maž-daug stovis visų vartotojų 
draugijų Lietuvoje.

Skaitlinės bus gal ir nevisai 
tikros, nes tikru statistikos žinių 
sugrabalioti nebuvo galima. Bet 
jaigu dar pridėti lietuvių pelno
mą pelną iš pavienių sankrovų, 
kurių paskutiniu laiku ypač daug 
pridygo miesteliuose, tai pasi
rodytų skaitlinės kur-kas dides
nės. Bet ir čia ant nelaimės, sta
tistiškų žinių negalima sugrieb
ti ir reikia pasiganėdinti spėji
mu. Vienok jau visgi matyt, 
kad lietuvių prekyba auga-

Visos šitos vartotojų draugi
jos ir pavienių lietuvių sankro
vos užsiima tik pardavinėjimu 
mažesnių prekių, išskiriant mine
ralines trašas ir ūkės padargus. 
Supirkinėjimu žymesnių šalies 
prekių, ūkės produktų, k. a. ja
vų, gyvulių, arklių.... dar, rodo
si, iš lietuvių niekas ne užsiima. 
Visur dar matai senovę: žydą, 
lakstantį su šyvuke po sodžius, 
besipešantį su moterimis, besi
riejantį su vyrais už kainą. Bu
vo, tiesa, nekartą tartasi paim
ti į savo rankas ir šitą preky
bą, bet trūkstant kapitalo ir vie
nybės, viskas pasiliko tik pasi
tarimu.

Dabar pažvelgkime į vidurinį 
draugijų veikimą ir į jų san- 
tikius.

Visos vartotojų draugijos, iš
skiriant “Žagrę” su jos skyriais, 
veikia neprigulmingai viena nuo 
kitos. Neturi tarp savęs jokio 
artesnio sanryšio, jokios organi
zacijos, kuri jas vienytų: veikia 
kiekviena sau, kaip išmano. La
biausiai trūksta draugijoms iš
silavinusių vedėjų ir buchalterių 
lietuvių. Trūkstant jų, draugi
jos puola ir jų nariai nežino ko
dėl. Ir ką padarys koks “zakris
tijonas” arba jam panašus žmo
gus, kuris nežino nė kur geriau 
imti prekes, pats mažai tesugra- 
balioja plunksną, kovoti ne mo
ka su visais žydų gudrumais.

Ir čion žydai, ištiesti, matyda
mi draugijų silpnumą ir jų pa
vojingumą sau, stengiasi visoms 
keturioms jas pražudyti. Prie 
to žydus pradėjo šaukti ir jų 
rabinai žydų laikraščiuose.

Joniškio (Kauno gub.) varto
tojų draugija parsivežė geležies. 
Žydai, patyrę apie tai, sumanė 
pakišti koją: kalviams pasiūlė 
10% nuo pelno už parduotą 
geležį. Ir kalviai, kaip pats pa
tyriau, atkalbinėja žmones nuo 
vartotojų draugijos: “nes girdi— 
ten geležis niekai, pas žydą ge
resnė ir pigesnė”. Žmogus, be 
.abejonės, paklauso 

nurodymo. Ir taip žydeliai el
giasi ne tik su kalviais, bet ir su 
visais amatninkais: siuvėjais, 
kurpiais,.... ne tik viename Jo
niškyje, bet, be abejonės, visur, 
kur tik yra šioks ar toks jiems 
negeistinas konkurentas.

Ir čion pasirodo mūsų drau
gijų žymiausia yda—trukumas 
žydiško-agitatoriško sumanumo 
ir vienybės.

Dar įstabiau, kad ir pačios žy
miausios lietuvių prekybos in- 
staigos “Žagrės” vedėjas nepri
pažįsta to “agitatoriško sumanu
mo”. Jis. sako: “kol žmonės 
nėra ant tiek susipratę tautiškai, 
kad neštų vartotojų draugi jon 
penkiolika kapeikų viršaus už 
kokią prekę, o ne žydui, tol 
męs negalime laukti gero pasi
sekimo draugijoms”. Taip kal
bėjo pats krautuvių vedėjas- 
Čion palieku pačiam skaitytojui 
apsvarstyti, ar gali žmogus, var
dan tautystės principo, mokėt 
vartotojų draugijoj daugiau pen
kiolika kapeikų, negu priguli mo
kėti? Privedžiau pavyzdžius, kad 
geriau supratus tūlų lietuvių 
nuomonės ir prekybos dalykuo
se apsirikimus.

Iš visko išeina ir pasirodo aiš
kus reikalingumas tarpe visų 
vartotojų draugijų vienybės— 
vieno jungiančio jas visas tikslo, 
kad būtų galima sujungtomis 
spėkomis aptarti visą kovos tak
tiką su draugijų priešais.

Buvo sumanyta įsteigti Kau
no, Suvalkų ir Vilniaus guberni
jų “Vartotojų Draugijų Sąjun
gą”. Jau buvo paduota val
džiai vieną ir kitą kartą tos 
“sąjungos” įstatai patvirtinti. 
Bet valdžia čion, vieton taip at
sake ne. Dar vis besirūpinama 
gauti sąjungai leidimą.

Be panašios sąjungos ir orga
nizacijos negal augti dabar esan
čios draugijos. Tokia sąjunga 
dėl to reikalinga, kad draugijos 
galėtų gauti iš jos užtikrinto ge
rumo prekes už kainas dirbtu
vių. Tuomet ir konkurenciją su 
svetimtaučiais išlaikyti būtų 
lengva. Nesant nieko geresnio, 
panašų darbą galėtų atlikti “Žag
rės” sindikatas. Bet jis dar nėra 
ant tiek insigalėjęs ir sutvirtėjęs 
net Mariampolėje.

Prisimena čionai veiklumas 
mūsų brolių latvių; . jų “Eko
nominė draugija” jau ir Lietu
voj turi daug savo sankrovų ir 
daro milijonines apyvartas- Vis 
tai padaro vienybė.

Tik vienybei! susitelkę, vado
vaujant “Vartotojų Draugijų 
Sąjungai”, galime ir męs pasi
kelti ant tokio jau laipsnio kaip 
latviai. Latvių juk mažiau ne
gu lietuvių, bet jie stiprus dėlto 
kad veikia vienybėje

Neturime, tiesa, męs tokių žy
mių prekybos punktų, kaip Ry
ga, Liepojus ir 1.1- Bet męs tu
rime ir gana žymų miestą Kau
ną, kur prieina garlaiviai ir gelž- 
keliai. Reikia tik noro ir vie
nybės, kad Kaunas taptų mūsų 
prekybos ir kultūros centru, da
bar Kaunas tik geografiškas Lie
tuvos centras.

Tad kelias į geresnę ateitį aiš
kus. Reikia darbo, vienybės, 
reikia įsteigti “Vartotojų Drau
gijų Sąjungą”—pasiliuosuoti nuo 
svetimtaučių jungo.

Ir pasivedimas prekyboje bus 
užtikrintas.

Bet kada taip bus?! Kada tarp 
mus užgims toje pageidaujamo
ji vienybė? V. Krivaitis-

Lietuvoje pavasaris.
Vieversys sučiulbo augštai pa

dangėse. Pempė, žaisdama spar
neliais ant pievų, paklausė “ar 
dar gyvi”. Paskui abudu anksty
bieji pavasario parnešėjai nutū
pė ant pievų, kupstų ir žaidė ir 
drūtinos savo gimtinės skania 
duonelė.

Duonelė dar jų menka: visur 
dar sniegai baltuoja; bet saulė, 
kopdama augštyn, labiau ir la
biau stumia baltą žiemos rūbą, 
palomius ir krūmus, nuogina už
dengtus juodos žemelės plotus, 
šildo ir daro purvyną. Kartais 
jau vieton sniego ir lietus pra
deda byrėti ir dar negailestingiau 
naikinti žieminį žemės rūbą; ma
žais ir dideliais upėliais-upėmis 
nešti į nežinomą šalį ten, iš kur 
vėl jis turės sugrįžti.

Ir pajuodavo dirvos, paruda
vo pievos, pasidarė keliai neišei
nami. Ant dirvų pasirodė pir
mutiniai atgyjanti žiemkenčių 
diegai—rugiu, kviečiu; sužiuro 
ir dobilų jauni lapeliai. Sveiki
na ūkininkas-sodietis pirmutinius 
savo trūso vaisius, ir tiki ir nori,

amatninkolkad jie nepražūtų, bet augtų ir
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bujotų. ^kaišTi saulė džiugina 
sodiečio sįr,dį ii; suteikia jam vil
tį- Bet saulei; pasislėpus savo 
naktiniame guplyje, mėnulis su 
savo išblyškusiu veidu užkopia, 
ir nė tai jis, nė, tai naktis—tiktai 
šaltis pašina sodiečio ramiąją šir
dį, naikina viltj: šaldo ir kenkia 
jauniems ąjųgalų, diegeliams--ūki
ninko vilčiai, yienok saulė vei
kia savo. eiIr parskrido sparnuo
čiai vis garsiau ir tikriau garsi
na pavasąrį, vis plačiau girdisi 
jųjų linksma giesmelė. Jau ir 
drugiai žiediniais sparnais suplas
nojo prieš saulę ir džiaugias jos 
gaivinančiu spinduliu; vabždžiai 
atbudę irgi pradėjo rėplioti ir 
knistis. Parlėkė baltasnapiai 
v.flrnėnai. Viskas gamtoje aiškiai 
traukiasi prie pavasario.

Saulė savo spinduliais pergali 
šaltį ir veda visą gamtos gyvy
bę prie atbudimo, prie bujojimo, 
drąsiau ramina sodiečio sielą ir 
suteikia jam viltį, duoda tikrą, 
gražų ir linksmą pavasarį.

Taip Lietuvoje prasidėjo pa
vasaris.

Ir visa gyvybė šaukia: pavasa
ris ! pavasaris!

* 
♦ ♦

Lietuviai, atbudo iš tautiško 
miego, žengia kultūros kelių. 
Laikraštija vis labiau ir labiau 
įsigali. Pačių laikraščių “kišeni
nė džiovos liga” pradeda nykti. 
Laikraščiai stoja vis ant tvirtes
nių kojų- Sunku besurasti dagi 
vargšo sodiečio bakūžę, kur ne- 
sirastų viens-kits numaris šio
kio ar tokio laikraščio. Apšvie
timo draugijos kas kart žengia 
vis tvirtesniu žingsniu prie savo 
tikslo. Visuomenėje užuojauta 
joms vis didesnė ir didesnė. 
Tos draugijos per savo mokyk
las veikia ant jaunutėlių sielų, 
auklėja būsiančius tėvynės sū
nus; savo susirinkimuose moki
na veikti nepripratusį sodietį prie 
draugijinio, visuomeniško darbo, 
ragina jį prisidėti savo skatiku 
ir darbu prie tautos reikalų, mo
kina didesnio supratimo savo tei
sių. mokina ir veda jį prie geres
nio, lengvesnio gyvenimo. Dai
lės ir meno idejaj parodė savo žie
dus ir sužibėjo kaipo didžiausia 
vilties žvaigždė: tautiečiai stoja 
į kultūringų tautų eiles. Di
džiausias, pdprotįn įsikcrėjcs;, pik
tas—alkoholis randa nemaža savo
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priešų; skaičius,jų auga ir neabe
jotina, kad jis užaugs iki tam, 
kad alkoholiui ateis ruduo. Pati 
sodžiaus jaunuomenė, palikta 
veik be vadų (vadai išbėgiojo į 
miestus, toli-toli, kur jų laukia 
šilta vietelė, arba tuno, pasken
dę puikybėje), bando pati jieš- 
koties sau išėjimo kelio. Turi 
savo laikraštėlį—“Jaunimą” prie 
“Liet. Ūkiu.” Steigia lavinimo
si ir švietimosi būrelius, draugi
jėlės, vadinamus “Jaunimo rate
liais”. Obalsis jų daugiausiai— 
vyti lauk įsisenėjusius papro
čius : girtuoklystę, nemandagu
mą ; prablaivinti savo protą nuo 
tamsos ir prietarų; žengti prie 
mokslo ir susipratimo.

Viskame matai aiškų atbudi
mą, tikrą pavasarį- Nors dar 
tamsos—sniegų plotai, susidėję 
amžiais, viešpatauja, bet tik duo
kite šviesą, tą gyvenimo saulutę, 
ir visi tie sniegai sutirps.

Taip štai Vilniaus Černiavskių 
ir Ko. pasirodė plūdimai ir de- 
nuncijacijos ant kun. Tumo ir 
niekinimas visais lietuviais, ne
padarę žymės, aptirpo, aprimo. 
Nepadarė žymės tos, kurią norė
jo padaryti įsikarščiavę endekai, 
būtent: sutrinti, ;nubausti, savo 
nepaklusnius, buvusius baudžiau
ninkus, kaip jie vadina, chlopus. 
Nepadarė žymės, tik dar padarė 
kietesnėmis tų chlopų odas. Pro
testai, užuojautos,z aukos.... pa
rodė didelį tautišką chlopų su
sipratimą. |

Aiškus pražydęs pavasaris tau
tiškumo dirvoj, j

Pavasaris dvelkia ir ekonomi
nio Lietuvos gyvepimo laukuose. 
Tai užgimus lietuvių kooperaci
ja, užmezgė ąąyo žiedus po pla
čią tėvynę ir ^Ugin^ savo vaisius. 
Daugiausiai čįp. veikia suvalkie
čių “Žagrė” ,ir daugybės kitų 
vartotojų draugiją ir pavienių 
lietuvių sankijpvų,, sankrovėlių- 
Lietuvių išsilufosą^imo koope
racijos iš po syetimų gaivalų, 
sparno jau atėjo laikas; laikas 
tik ir prives kooperaciją prie ga
lutino laimėjimo, fie tik pirkly- 
boje, bet ir ūkės kultūroje.

Ir taip, džiaugsmingai jau ga
lime sušukti: pavasaris! Visur 
atgijimas; visur, kur nepažvelgsi, 
pradėtas darbas,,, visur krutėji
mas.

Tik “šaltas šiaurės vėjas”, kaip 
koks piktadėjas, blaško žmones,

gadina darbą ir kenkia tėvynės 
kilimui. Iš šios pusės pavasaris 
tik žybtelėjo—sugrąžino spaudą. 
Bet sugrąžinus spaudą, šiaurės 
erelis užstatė naują eilę visokių 
spąstų, dar baisesnių. Surusini
mo politika vis pasiliko, tik tapo 
vedama jau kitais, veidmaningais 
kchais ir dar smarkiau. Spaudos 
davimas, tai tik apdūmimas akių 
ir laikinis užganėdinimas lietu
vių. Sako: “gavot spaudą—vis
ką turit, ko norėjot”.

Bet ne, ne viską’ Mums daug 
dar reikia reikalauti, daug vargo, 
spėkų ir aukų panešti, kad išga
vus viską, kas mums priguli: 
kad mus bereikalingai nesunkin
tų rusais mokytojais mokyklose, 
negrėstų Į visokias įstaigas rusų 
kalbą, kad ne kolonizuotų mūsų 
brangios tėvynės gaujomis ru
sų—posclencų-

Ši kolonizacija ir rusinimo 
šmėkla mums ypač bus baisi, ko- 
laik mes pilnai nebūsime sutvir- 
tėję ekonomiškai, kol pas mus 
neužgims tikra vienybė kol vis 
dar tebesiginčysime klausimuose, 
kuriuose ginčai tušti ir bereika
lingi.

Viską Įsidėmėjus, nematai dar 
tikrojo pavasario kvėpavimo. 
Matai tik tamsesnį rūką, tik gu
linčius sniegus, apglėbusius ne
artus Lietuvos dirvonus. Matai 
įsivyravusį šiaurės vėją. Stato
mus mums spąstus matai dar di
desniais ir aiškesniais, kuomet 
prisimeni trukdymą veikime ir 
ekonomiškuose mūsų reikaluose: 
neleista “visos Lietuvos vartoto
jų draugijų sąjungos”, taip rei
kalingos ; visokiose žymesnėse 
vietose lietuviai stačiai ignoruo
jami, nepriimami, visur valdinin
kas Lietuvoje rusas—rusintojas.

Ateityje nuo visos tos gązdi- 
nančios šmėklos liks tik šešėlis.

Kaip upės bėgimo nieks negal 
užtvenkti; taip neužtvenks ir 
mūsų tautiškos srovės nė joki 
šiaurės vėjai!

Per šviesą ir tiesą sulauksime 
Lietuvoje tikro pavasario ir po 
jo, su savo karštais darbais, ir 
šiltą vasarėlę.

Ir bus Lietuvoje pavasaris ir 
vasara! V. Krivaitis.

> Lapelis.
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Ačiū Dievui! Galų gale:
— Ir lietuviai turi savo amba

sadą! “Tautišką” ambasadą!
Pasiskubinau mažą intervjevą 

padaryti.
Ėjau į ambasadą, mažos Lai

mės apimtas.
Jai bent ne Bismarką, tą ge

ležinį kanclerį, tai bent Stolypi- 
ną su jo halstuku pamatyti tikė
jaus,—o prieš tokius žmones vis
gi truputį baisu atsistoti!

Sutikau poną: pilvelis, pradeda 
augti; barzdelė—panašius ponus 
tankiai galima pamatyti biržėse. 
Tokias fizionomijas nešioja ap
sukrus pirklys arba fabrikantas, 
kurie puikiai moka apdirbti savo 
gešeftus 1

— Ko tamsta?—užklausė ma
nęs ponas.

— Atsiprašau—norėčiau pama
tyti lietuvišką ambasadorių, “tau
tiška” ambasadorių.V C

— Aš!—reikšmiai ištarė ponas.
Nusivyliau — visai kitką tikė

jaus pamatysiąs, o čia.... pirk
lio fizionomija.

Vietoje ambasados tokiam la
biau tiktu biržė.C

Biržėje hazardo daugiau!
Parodžiau laikraštininko bi

lietą.
Ponui ambasadoriui veidas

nušvito. Meiliai paprašė sėsti.
Užklausiau:
— Tamstų programa—kokia?
— Priminti pasauliui Lietuvą ’
— Kaip tat vykinsite?
— Šauksime, rėksime! tuščius 

puodelius barškinsime!
— Tamstos, turbūt, veiksite 

išimtinai tarp apašų, metresų, 
vežėjų ir panašios publikos? Juk 
tie garsieji profesoriai kvailiau
sia publika — kelias valandas 
jiems aiškink, kalk — Lietuva, 
Lietuva, Lietuva! O jie varto 
tik akimis ir žiovauja- — Nie
ko nežinome, — murma. Tuščios 
makaulės Čia darbas bus nepro- 
duktyviškas!

— O, ne I Mes veiksime visa
me pasaulyj. Jai sveikas skai
tei mano cirkuliarą—galėjei už- 
tėmyti: turime savo korespon
dentus Romoje, Berne, Bruxelyj 
ir kitur.

— Atsiprašau, tarp bušmenų 
ar turite savo bendradarbius?

— Pakol—ne. Žinai, tamsta, 
pradžia....

— Mane dar vienas dalykas] 
interesuoja: nei geografijose, nei 

žemlapiuose aš neradau, kad bū
tų šiandien tokia valstybė—Lie
tuva. Norėčiau žinoti, kas tam
stą į ambasadą pasodino?

Ponas abasadorius prasišiepė:
— Tas tarpe mūsų—kpl ant 

žemės yra mulkiai..
Neužbaigė ir pridūrė:
— Reikia tik gerą meškerį 

turėti!
— Dar menkutis klausimas: 

kuo tamstos manote pasirodyti 
pasauliui—Lietuvos kultūra dar 
ant visų keturių teberėpiioja, nė
ra nei dailės, nei literatūros— 
kuo sveiki manote užimponuoti 
pasauliui ?

Ambasadorius atsistojo, pri
ėmė Napoleono pozą ir pirštu 
bakstelėjo sau į krūtinę:

— Šit!!
Pasipainiojo tūlas jaunikaitis 

ir, susilenkdamas į devynias kup
ras, išdavė raportą savo viešpa
čiui.

Aš paklausiau:
— Šis ponas tikrai tamstos 

atašė ?
— Taip, mano pagelbininkas. 

Paklusnus ir daug nemano—o 
tas labai svarbu turėti tokį pa- 
gelbininką. Manau jam greitai 
suteikti titulą—štai meisterio.

Mano pasikalbėjimas pasi
baigė.

Atsikėliau.
Ponas ambasadorius palydėjo 

mane iki durų ir, lyg gėdinga 
panelė, šnibždelėjo ausin:

— Gal tamsta į laikraščius.... 
Aš labai mėgstu....

Išėjau.
Ir tą dieną man ilgai nedavė 

ramybės—mintis:
— O visgi gera gyventi, jai 

ant žemės yra mulkiai!
Linksma! Pelninga!
Ir “patriotiška” karjera!....

Petras Butėnas.

Iš Chicagos 
LieJuyiyJĮyvenimo.

“Aušros” prclckcijos 23 bal. 
1911 m. 3 vai. po piet atsibus:

1) Bridgeporte: Aušros sve
tainėj, 3149 So. Halsted str. Skai
tys Brandukas (“Kataliko” re- 
daktor ) temoj: Dzūkų kaimas 
dabar ir seniau. >». o ..... .... ■ ■■

2) Town of Lake: Davis 
Square svetainėje, 45 ir Marsh
field avė. Skaitys J. Leveskis 
temoj: “Prekyba ir Pramonė”.

3) Kensingtone: J. Staniulio 
svetainėje, 128 Kensington avė 
Skaitys E. Sutkuvienė M. Jur- 
gelionienės referatą temoj: “Na
mų higiena”.

23 balandžio, 11 vai. iš ryto 
bus skaityta prelckcija iš geogra
fijos, paskirta Aušros mokyklos 
mokiniams geografijos skyriaus, 
bet gali atsilankyti ir pašaliniai. 

25 balandžio, 8 vai- vak.: 
“Aušros” svetainėj, 3149 So. 
Halsted str. atsibus susirinkimas 
i-os kuopos “Aušros” Dr-jos; 
meldžiam atsilankyti kaip sąna
rius taip ir norinčius įsirašyti 
ir prisidėti prie darbo platinimo 
apšvietos.

27 balandžio, 8 vai- vak. “Auš
ros” svetainėj, 3149 S. Halsted 
str. atsibus susirinkimas “Auš
ros” Dr-jos prelegentų. Temo- 
apsvarstymui bus: 1) Muzėjai 
(prelekcijos muzėjaose) ; 2) pre- 
lekcijos vaikams ir 3) abelnai 
apie pagerinimus mūsų prelck- 
cijų.

Vietiniuose mūsų laikraščiuose 
mažai tenka pastebėti apie Lietu
vių Pardavėjų Sąjungą, o apie 
ją būtų žinotina ir platesnei vi
suomenei.

Keleto draugų sumanymu tą 
Sąjungą sutverta 1907 m., o šian
dien į ją priklauso jau apie 50 
narių—pardavėjų bei ūmaujan
čių šiaip visokiose įstaigose abie
jų lyčių lietuvių. Laikosi gana 
gerai. Sąjungos tikslas yra su
rišti įvairiose įstaigose tarnau
jančiuosius lietuvius savitarpi
niam pasigelbėjimui darbo gavi
me, susišelpimui ligoje ir kito
kiuose nelaimės atsitikimuose. 
Neapsirybodama tuo, Sąjunga 
stengiasi pasirodyti ir viešame 
lietuvių judėjime: ji prisidėjo prie 
susivienijusių draugijų reikaluo
se įsteigimo liet- svetainės Chi- 
cagoje, rėmė V. Kud. (Vinco Ku
dirkos? Red.) raštų išleidimą 
ir t. t.

Balandžio 5 d. buvo priešme- 
tinis Sąjungos susirinkimas, ku
riame tapo rinkta nauja valdyba. 
Išrinkta: pirmininku tas pats

Franas Eismontas; nutarimų 
raštininku—taip gi tas pats; ro- 
kundų rašt.—Stasė Katauskiutė; 
pirms. padėjėja—Veronika Gri- 
gaičiutė; iždininku — Antanas 
Martiniais.

Kadangi draugijai nepritinka 
savo susirinkimus laikyti karče
mos bute, buvo nutarta nuo šio 
susirinkimo persikelti kiton sve
tainėm Pirmininkas pranešė, lead 
tokią svetainę busią galima gauti 
“Aušros” bute, Halsted gatvėje. 
Taipjau buvo nutarta prisidėti 
prie kitų draugijų reikaluose įgi
jimo lietinių kapinių ir kiek ga
lint remti tą sumanymą.

Būtu geistina, kad visi tie lie
tuviai ir lietuvaitės, kurie dirba 
Įvairiose įstaigose, Įsirašytų ir 
padėtų mūsų tai draugijėlei dar- 
buoties, o lietuvių visuomenė 
taipjau daug pagelbėtų mūsų 
jaunimui, jai sankrovose ir kito
kiose įstaigose, su kuriomis turi 
reikalus, visada reikalautų lietu- 
vių-patarnautojų. Juk daug yra 
lietuvių jaunikaičių, mokančių 
dagi po keletą kalbų ir galinčių 
užimti geresnes vietas, bet dir
bančių skerdyklose ir prie kitų 
sunkiu darbu, už menka algą vien 
dėlto, kad lietuvių visuomenė ne
susipranta atidos atkreipti į savo 
jaunimą kad ir šitokiuose daly
kuose, kaip kad reikalavimu 
sankrovose etc. laikyti lietuvius- 
patarnautojus.
Vienas iš narių Liet. Pard.

Sąjungos.
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VIETINĖĮZINIOS.
Pirmą velykų dieną tarp ita- 

lijonų netruko kruvinų mušty
nių. Vakarinėj miesto dalyj li
kosi užmuštas 21 metų vaikinas 
William Gregory, gyvenantis 
pn. 3014 Flourney str. Prie įėji
mo į penkcentinį teatrą užmy
nė jis netyčia ant kojos vienam 
italijonui, dėl ko ir susibarė su 
italijonu. Tas, neišrasdamas ge
resnių argumentų, išsitraukė re
volverį ir Gregori ant vietos nu
šovė.
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Du policistai, 34 metų. John 
O'Connell ir 32 metų Michael 
Sheehan ant kertės Halsted:. ir 
Taylor str. patėmijo pulką ita
lijonu ir mėgino juos išskirstyti. 
Italijonai iš syk nuėjo, bet su
sirinko ant kitos gatvės kertės. 
Policistai pašaukė sau pagelbon 
policijos vežimą. Tuom tarpu 
500 jaunų italijonu užpuolė ant 
gatvės pasilikusį policistą Shc- 
ehaną. Kitas policistas, O’Con
nell, pamatęs savo sandraugą 
pulko vyrų apstotą, pasiskubino 
jam pagelbon, bet vienas 21 me
tų italijonas, Cucci, išsitraukė 
peilį ir jį įvarė policistui į petį 
ir į gerklę- Kitas policistas, She- 
echan sugriebė užpuoliką ir nors 
tas jį su peiliu badė, laikė tol, 
kol policijos patrolė atvažiavo ir 
užpuoliką suėmė.

Pereitą subatos dieną naujasis 
Chicagos miesto majoras, Harri
son, užėmė savo vietą.

Policistas Jacob May iš ežero 
pereitos nedėlios dieną išgriebė 
apie 60 m. prigėrusio vyro kūną. 
Jo kišeniuose rado stiklinaitę su 
karbolinė rūgščia. Kadangi pri- 
gėrėlio lupos buvo apdegę, ta' 
policija mano, kad jis, norėdama: 
nusižudyti, pirma išgėrė karbo- 
linės rūgšties, o paskui vande
nin šoko.

Ką tik iš kalėjimo Joliete su
grįžęs Juozas Kandaba pirmą 
velykų dieną nušovė nuo jo pa
sitraukusią pačią, 23 metų Blan
che ir mėgino pasislėpti, bet gau
dantis jį policistas Dennis Con
don paleido paskui bėgantį re
volverio šūvį, kuris gerai patai
kė, nuo pašovimo Kandaba, kaip 
daktaras mano, turės mirti.

Pirmą velykų dieną, rytmetyj 
du plėšikai į atkampią vietą nu
siviliojo gyvenantį pn. 2109 W 
Monroe str. agentą L. G. Smi- 
thą, jį surišo, sumušė ir atėmė 
nuo jo 140 dol. piningų, auksinį 
laikrodėlį ir kitokius branges
nius daiktus.
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Pereito ketvergo dieną, prie 
namų nr. 853 Eving str. explio- 
davo dinamito bomba. Explio- 
zija žmonių rods neužgavo, bet 
nuo jos išbyrėjo visi namų lan
gai ir inėjimo trepai tapo išardy
ti. Išbyrėjo taipgi langai šalia 
esančio Šv. Pranciškaus ligonbu- 
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Sąjungos.

Tikėjimu Istorijos RanMis
Su paveikslais

A

ŽPęrasc, bendradarbiaujant kitiems mokslininkams,

P. D. Chantepie de la Saussaj ?/
Teologijos profesor. Amsterdame,

Vertė J. Laukis

su šita srove ir visomis pajiegomis laikėsi judajybės, įsteig
tos ant įstatymo. Šeimininkaujančios pakraipos nustumti 
į užpakalį, jie sutvėrė iš savęs savo budo sektą, vadinamą 
Chasidim (Asidaioi, dievuotieji) ir atsiskiriančia teisin
gumu įstatymui ir tvirtu prisirišimu prie tėvų tikėjimo.

O.P.
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Visuomeniškuose reikaluose jie nelošė jokios rolės; bet 
šitas atsimainė, prasidėjus persekiojimui. Čion jie išėjo 
ant regyklos ir su savo tikėjimo išpažinimo tvirtumu ir 
savo ruošnumu nukęsti kančias patraukė į savo pusę di
džiumą žmonių, kurie nors lygšiol ir davė valią veikti savo 
vadovams, bet patįs nenorėjo atsisakyti nuo savo tikėjimo 
ir savo papročių. Po neilgam neveikiamajam priešinimuisi 
iškilo šventa karė po vada prasto kunigo Mattatijo iš 
Asmonėjų giminės. Ji buvo vedama su neintikėtina pa
sekme; viena pergalė sekė kitą, kol, antgalo, Judai Mak- 
kabėjui, Mattatijo sūnui, pasisekė apimti Jeruzolima, rods 
be citadelės. Šventnamis buvo apvalytas, pastatytas nau
jas altorius ir pamalda, jau nuo trijų metų apsistojusi, vėla 
atasteigta. Šito nuotikio garbei buvo įvesta šventnamic 
pašventinimo šventė. Judajiškas tikėjimas tvirtai atstovėjo 
helenybei ir pasistengimas nustumti jį į helenybės užpakalį 
neatsinaujino- daugiaus; Kitos karės tikslu turėjo jau ne 
tikėjimą, tik savo Asmonėjų valdžios įsteigimą. Jiems pa
sisekė prašalinti vėl prasinešusią su Alkilini įstatymiški 
kuniginę giminę ir per vienvalines kares, kuriose klastos 
ir politiškasis apsukrumas pakeitė garbę ir teisingumą, pa
siekti sau patiems išpradžių vyriausio kunigo vietą, o pas
kui ir karaliaus valdžią. Izraėliškam tikėjimui šitas turėję 
svarbą ant tiek, kiek jis tokiu budu dar sykį pasiekė po
litiškos galybės padėjimą. Bendrija vėl stojosi valstybe 
ir jos išplatinimas, nors tik iš lauko pusės, buvo tikėjimu’ 
naudingas, Jeruzolima dar sykį įėjo į šeimininkaujamą pa 
dėjimą, kaip Dovydo laiku. Idumėjat ir iture jai turėję 
priimti apipiaustymą. Galutinas vargas, tarytum, atsimai 
nė į didžiausią laimę.

Bet tas traukėsi neilgai. Tuojaus Izraeliui prisiėję 
aplaikyti gėdą gavus savo karaliumi idumėjonį; paskui už
stojo Romos valdžia ir su Izraėliaus savistovybe buvo už
baigta ant visados.

Iš tikėjimiškos pusės šitų amžių svarba yra judajiška 
dievotumo išsivystyme. Ypatingai pobudinga šitame da 
lyke pranašo Danieliaus knyga. Atsiradusi didelės tikėji 
miško persekiojimo ūkanos periode (165 ■— 164), šita kny
ga savo svetimoje mums pseudoepigrafiškoje ir apokalip 
tiškoje formoje, iškalbingai liudija apie “dievotųjų” nepa
judinamą tikėjimą ir gyvą viltį. Iš vienos pusės tai yra 
raminanti ir tverianti knyga, iš kitos gi pusės ji duoda 
išreikštą nuo tikėjimiškos atžvalgos istoriško nusidavimų 
bėgio vaizdą, pradedant nuo Jeruzolimos sugriovimo chal- 
dėjais; šitas vaizdas, priimamas visasvietinės istorijos pa 
veikslinimu, vietoje to laiko istorijos, ilgus amžius būvi 
rankvedžiu ir krikščioniškai bažnvčiai. Pagrindinė jos 
mąstis yra ta, jog stabmeldiškų viešpatybių laikas turės 
galą. Jos pasiekia savo augščiausią laipsnį viešpatijoje 
Antiocho-Epifano, minimo įvairiais pseudonimais, blogiau
siu iš visų, kuriame priešinga Dievui galybė apsireiškia 
augščiausiame laipsnyje. Bet praleidus trumpą laiką ji 
yra sunaikinama šventųjų karalijos, asmintos žmogaus 
sunaus pavidale, ateinančio ant dangiškų debesų. Tąsyk 
prasideda Mesijo laikas, kuomet Izraėlius savo rankose 
turi valdžią ir galybę jau ne kaipo atskiros tautos, bet 
kaipo visasvietinės karalijos, kurioje dalyvauja net ir mi
rusieji kankiniai. Čion vėl su visomis pasekmėmis išeina 
antrojo Isajo mąstis, jog išganymas turi ateiti staiga iš 
giliausio sielvarto, jog todėl, juo didesnis sielvartas, juo 
yra artesnis išganymas. Šitoje knygoje yra ir pamatas 
tikėjimui į visuotiną prisikėlimą, turėjęs tokią didelę svar
bą krikščioniškam tikėjimui.

Jei klausimas apie daugelio psalmų paeigą makkabė- 
Įjiškame laike dar nebuvo išrištas galutinai, tai visgi reikia 
pripažinti tikru, jog šitas laikas ir buvo našiausiu psalminei 
giesmininkybei. Jose, greta su pasiguodimais, beveik pri
einančiais prie nusiminimo, ir intikinamiausioniis maldo
mis reiškiai išeina į aikštę mesijinė viltis. Sužadinta ti
kėjimo, priešingai matomybei, ji, tarytum, nepaprastu budu 
rado sau patvirtinimą pasisekimuose ne tik pirmųjų Mak
kabėjų, bet ypatingai teipgi Johatano ir Simano. Lukestys, 
susijungusios jau su pagrįžimu iš Babiliono, šventnamio
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statymu ir Zorobabeliu, vėl atgijo. Matė jau, kad ateina 
Mesijas, kurį Jehova sodina ant Siono; jam priklauso 
visi žemės kraštai; Jehova Jam sako: “sėsk po dešinei 
Mano”; Jam ne pagal žmogišką tik pagal dievišką tiesą 
priklauso vyriausia kunigybė. Šitose lukestyse gyveno ir 
džiaugėsi. Jos davė jiegą perkęsti visą sociališkų ir poli
tiškų sąlygų sunkenybę ir, nežiūrint į visas nelaimes, pa
laikė judėjuose sąmonę jų išimtinio, švento padėjimo.

Apleidžiant visus kitus memorialus, panašius Enocho 
knygai, indomų šito priparodyma duoda maža t. vad. 
Saliamoninė psalmaknygė, atsinešanti prie pirmo meta- 
šimčio vidurio pr. Kr. Nežiūrint į tai, kad ji labai ap
šviečianti kainojimui daugelio giesmių iš kanoniškos psal- 
maknygės, ji be to, aiškiai, kaip diena, parodo, kaip Pom- 
pėjaus pasirodymas, o teipgi autoriaus prųražinamas di
dele nelaime paskutinių Asmonėjų valdymas, ne tik pri
sidėjo prie palaikymo aistraus mesijinio laiko troškimo 
ir paties Mesijo atėjimo, bet ir pridavė jam džiaugsmingo

įsitikinimo pobūdį. Pobudingas čion yra'i paveikslinimas 
priešingumo terp ateinančio dievabaimių ir bedievių liki
mo Psal. Sal. XVII. Čion męs jau stovime3ant Naujo 
Įstatymo slenksčio. H A

Kita judajiško dievotumo ypatybė šitame"metašimty, 
ankštai sujungta su mesijinėmis viltimis,,byra1 energiškai 
pritaikomas prie gyvenimo įstatymo pildymo žvarbumas. 
Išeitiniu tašku šitoje atnašoje buvo EzrosV veiklumas, ve
damas toliaus paskui mokytų rašto mokytoju1 veikaluose. 
Bet savo svarbią istorišką vertę jis gavėti ypatingai per 
farizėjų ir sauducėjų prieštaringumą. 11 G

Nežiūrint į Kueneno*) nesitaikymą, greičiausiai yra
•) Godsdienst van Israel II, pual. 342 ir sek. Theol. Tijdschr. 

1875, pusi. 639. ,
galimu, kad saducėjų užvadinimas paimta puo vardo Ca- 
doko, Saliamono vienalaikio ir kunigo, ir todėl išpradžių 
ženklino Jeruzolimos kunigus, kurie sulyg Jezekielio vieni 
skaityta teisingai pastatytais, kuomet vėliaus kuniginės 
teisės, kaip tas matoma yra iš kun. Kodekso, perėjo ant 
visų “Aarono sūnų”, tai jcruzolimiškieji kunigai visgi 
palaikė pirmybinį padėjimą kaipo kunigiška aristokratija, 
kuriai priklausė ir visuomeniškai politiškų ręikalų užžiu- 
rėjimas bendrijoje. Žinoma, jie veikė išvieno su heleniška 
pakraipa. Po makkabėjiškai karei jie faktiškai buvo pra
šalinti nuo valdymo ir jų vieta buvo užimtą asmonėjiškais 
vadovais. Bet šitie, drauge su valdžia ir profesija gavo 
paveldėjybėn, matomai, teipgi ir vardą. Užvadinimas vie
nos tam tikros kunigiškos rūšies stojosi užvadinimu, ženk
linančiu kuniginę aristokratiją abelnai, o paskui ir abelnu 
vardu luomui ar partijai.

Augščiau minėtieji Chasidim, priešingai, pasirodo vėla 
po farizėjų vardu, pirmu kartų minimų prie Hirkano 
I-mo (135—105). Kol makkabėjiškošė karėse dalykas ėjo 
apie tikėjimo atsteigimą, tolai jie veikė išvieno su jų va
dovais ir padarė savimi sąmazgą, jei ne veikiamojo, tai 
nasyviŠko priešinimosi. Kuomet gi Asmonėjai pradėjo 
priešintis įstatymiškos vyriausios kuniginės kilmės atistei- 
pmui, tai jie atsiskyrė nuo jų ir išėjo kaipo griežta įsta- 
yminė partija prieš tautiškąją, vedamą asmonėjiškų sa- 
lircėjų. kuri povaliai vis daugiau įgijo svietišką pobūdį. 
Šitas persiskvrimas, prie Jono (104—78) privedusis prie 
atviro susikivirčijimo, iš tikėjimiškos pusės priklauso prie 
svarbiausių paskutinio laiko pr. Kr. nuotikių. Sulyg savo 
principų jis gali būti lyginamas prie Elijo kovos su Achabu.

Didžiausias jų priešingumo akstinas buyo įvairiai su
prantamoje jų įstatymo svarboje. Saducėjai toli buvo nuo 
to, idant įstatymo išsižadėti. Rašytas įstatymas ir jiems 
buvo beišlygine autoritybe ir jie abelnai laikėsi jo pa- 
'avadijimų. Bet praktiškame gyvenime įstatymas pas 
juos stovėjo ant antros vietos; svarbiausi jų ,uždaviniai 
buvo svietiškame skraite ir ypatingai politiškame gyveni
ne; jie norėjo galingos viešpatybės. Farizėjams gi įsta- 
ymas buvo visa kuo. Kas buvo už jo rybų, tisas svie- 
iškas ir politiškas gyvenimas, su visa kuo, kas prie jo 

priklausė, ne tik neturėjo jiems jokios vertes, Set tiesiog 
buvo jiems priešinga. Jie neužkentė kaip svetimo šeimi- 
linkavimo, teip ir judajiškos aristokratijos sickinnisi prie 
valdžios ir garbės, teipogi ir karališkos va’ožidš, kuri, jos 
atstovi! supratimu, temdė jų nuosavą vyriausią 1 •’.-.iginį 
urėdą. Jiems turėjo kainą ne tas, kas buvo tMitiška, bet 
as. kas buvo tikėjimiška; jie buvo ne patriotais, tik dievo

tumo karštuoliais. Todėl jiems 'buvo svarbtt ’tik viena?: 
teisumo atsiekimas pildant Dievo valią, išreikštą ą,statyme. 
Visas gyvenimas turėjo būti gyvenimu stilyg įstatymo, 
visokis veiksmas turėjo būti matuojamas juomi. l\a ! 
prie to dorybė ėjo į užpakalį akyvaizdoje suprantamos 
viršutiniu budu šventybės, — tai tas buvo prigimta; lai 
buvo tasai pavojus, kuris grėsė jau nuo Ezros laikų.

Priegtam farizėjams svarbus buvo ne rašytas įsta- 
tvmas, kaipo toksai, bet įstatymo idėja. Kuomet saducėjai 
išimtinai laikėsi seno, vadinas, rašyto, — susirišime su 
šita konservaiyviška pakraipa yra ir jų nepri] ažinimas 
prisikėlimo, angelų ir dvasių (Darb. XXIII, 8) — ir į 
visokį pridėjimą prie rašyto žiurėjo kaipo į savo laisvės 
rubežiavimą, tai farizėjai priešingai, stengėsi nuolatos plė
toti įstatymą visose jo atskirose smulkmenose. Todėl įsta- 
tvmo pažinimas buvo būtino reikalu. Jei ne visi rašto 
mokvtojai buvo farizėjais, kailio ir kad ne visi farizėjai 
buvo rašto mokytojais, tai visgi terp vienų ir kitų buvo 
ankštas susirišimas ir be tikro pažinimo įstatymo negalima 
liuvo patenkinti farizėjinio teisumo reikalavimų, “Pra
keikta tauta, kuri įstatymo nepažysta” (Evan. Jono \ IL, 
49). Šito pasekme buvo iš vienos pusės siaurai luomiškas 
išdidumas ir pasigvrimas savo teisumu, iš kitos gi pusės 
abejutumas ir nusiminimas. Teisumas buvo pasiekiamas 
tik nedaugeliui ir įstatymas darėsi nepakeliama sunkenybe. 
IŠ šitos pusės judajybė teipgi artinosi linkui savo galo.

Vienok negalima palikti nepastebėjus šitų pažvalgų 
susirišimo su mesijiniais intikėjimais. Kuomet saducėjai 
manė atsteigti Dovydo karaliją ginklu, tai farizėjai laukė 
Mesijo karalijos ateinant iš dangaus. Vieniems idealas 
buvo sviete, kiliems už jo rybų, nors jis teip-gi turėjo 
įsikūnyti ant žemės. Suskubinti jo atėjimą galima buvo 
lik aštrum, sulyg įstatymo gyvenimu. Todėl psalmakny- 
gėje neatmetamas įstatymo pildymas padaro būtiną pa
pildymą mesijinėms lukestims. Nors zelotai, kurie krikš
čioniškos metskaitos pradžioje norėjo inkunyti šitas viltis 
su ginklu rankose, ir paėjo nuo farizėjų, bet jų mieriai 
buvo griežtame priešingume paskutinių principams.

Nesigilinsime į tai, ant kiek tikras yra daugelio moks
linčių manymas, jog mažą essejų sektą, apie kurią anksčiau- 
sios žinios atsiranda nuo antro metašimčid'' pusės, reikia 
teipgi skaityti nuo farizėjų atsiskyrusia šaka. Visgi jų 
negalima pastatyti trečia partija greta su' fdrizėjais ir 
saducėjais. Greičiau jie padarė savimi tūlą vienuolinę 
broliją, kuri, atsižadėjusi visų gyvenimiškų gerybių ir su
siorganizavusi į tvirtai sujungtą bendriją, Rupiose įstoji
mas buvo galimas tik po ilgam ištyrimui, — šiekėsi prie 
augštesnio šventybės ir skaistybės idealo. Negalima ne
pripažinti, jog pas juos pastebiama svetimos1 iritekmės žy
mės, bet iš kur tikrai radosi šita intekmė, ta’i stilyg to yra 
įvairios pažvalgos; prie to ypatingai kreipia 1 į šhve atidžią 
parsybė ir pytagorėjybė. Savo atsišalinimu rifto žmonių 
draugijos ir pritaikoma prie gyvenimo negatyviška atnaša 
prie kultūros, essėjai primena ankstyvesniojb l'iiko recha- 
bitus, nors terp vienų ir kilti negalima rasti jokio genc- 
alogiško susirišimo. Manymas, jog krikščionybė išėjo iš 
cssėjų, yra niekuomi neparemiamas; priešingai, essejų in
tekmė į vėlesnę vienuolybę ncišrodo galima.

Judajybė, iš įstatymo pusės, radusi savo užbaigtinę 
išraišką farizėjybėje, podraug pasirodo visai kitokiame 
pavidale, t. vad. “išminties knygoje”. Svarbiausia šitos 
pakraipos atžynybe, kurios versmė, dėlei suprantamų prie
žasčių, buvo nukelta prie Saliamono, reikia pripažinti sie- 
kimąsi prie to, idant surasti sutaikymą su ta gyvenimo 
įvairybe, kuri įsigyveno Palestinoje helenybės laikais, pa- 

(Toliaus bus.),

Tėvynės Mylėtojų v
* Di-stės Reikalai-

Visus raštus Tėv. Myl. Dr-jos rei
kaluose, kuopos ir pavienlos ypatos 
malonės siųsti Dr-jos Lit. Kom. na
riui ir redaktoriui.
J. Laukis, 2817 Union av., Chicgao, III.

Desperacija kroniška liga.

(Atsakymas “Keleivini” ant kai- 
kuriu jo užmetamų prie

kaištų T. M- D.).

Šitąja liga jau nuo senai ser
ga “Keleivio” redakcija. Iš kur 
tas pastebima—yra daug šaltiniu, 
bet mes apleisime, o tik paimsi
me keletą pavyzdžių iš sensa- 
cijinių ir melagingų užsipuldinė
jimų ant T. AI. D.

Nors “Keleivis” prakilnesnių
jų yra laikomas, atsiprašant, už 
“mazgotę” ir tokių, žinoma, ne
suklaidina, bet kurie organiza
cijos bėgio ir abelno stovio ne
žino, beskaitydami, apserga tą
ja pačia liga, kokia ir “Keleivio” 
red. serga. Męs čia, tatai, ir 
neprotestuosime prieš “K.” red., 
o tik bandysime parodyti žmo
nėms nors tūlas žymesnes me
lagystės, karts nuo karto talpina
mas “Keleivyje”.

Jau nuo senai, o ypač po III 
T M. D. seimui, pradėjo, viso
kiomis melagystėmis “Keleivis”, 
tai vardu visokių pseudo-kores- 
pondentų, tai vardu redakcijos, 
užsipuldinėti neteisingai ant T. 
M. D. Mažesnė būtų svarba, kad 
tik pseudo-korespondentai raši
nėtu melagystes, nors ir tas, su- 
prantama, telpa laikraštyje tik 
pcrieidus per redakcijos arpa, už 
ką. vis vien, ir atsakomybė, di
desnėje dalyje, puola ant red. 
Bet mums yra didžiausia svar
ba tame, kad pati redakcija, savo 
vardu skelbė, kaip ir dabar skel
bia melagystes apie T. M. D.. 
Pastaruoju laiku 12 No, “K-” 
apskelbė net boikotą, liepdama 
"sūsipratusiems darbininkas" nuo 
T. M. D. atsišalinti.

Šitokie dalykai ir priverčia ma
nyti. ne tik mus, bet ir visus 
sveikai manančius, kad “Kelei
vio" red. serga desperacijos li
ga. Dėl aiškesnio prirodymo pri- 
vesime nors keletą pavyzdžių.

Pirmas, “Keleivis”4 rašė, kad 
“larptautiškų tiesų advokatas- 
(iabrys gavęs iš T. M- D. $1301.” 
Grvna melagystė. Jaigu toks 
tvirtinimas būtų paduotas kokio 
pseudo-korespondento, būtų tai 
menkniekis, bet kada redakcija 
nuosavai šitą tvirtina ištiktųjų 
via indomu. Iš to matosi, kad 
nei TMD. organo ne skaito, ku
riame karts nuo karto telpa ofi- 
cijaliskos T. M. D. iždo apyskai
tos. Jaigu gi skaito organą, ar 
matė kuomet pagarsinta, kad mi
nimoji suma yra išmokėta Gab
riui. Berods buvo pažymėta at
skaitoje tilpusioj su IlI-čio sei
mo protokolu, kur yra pasakyta 
gana aiškiai: Išmokėta už pieši
mą paveikslų, vignetų, padary
mą klišių ir Gabriui už kelio
nes $8oi-8o.” Kaip rodosi ir 
aklas galėtų patėmyti, kad ši su
ma išmokėta už daug dalvku, ir 
tik maža dalis sunaudota Gab
rio už kelionę reikaluose pada
rymo sutarties su Mauderode. 
Seimas Gabriui pripažino už jo 
atliktąjį darbą $500, tai ir vis
kas. Iš kur gi, tatai, sugalvojo 
“K.” red. kad Gabrys gavo nuo 
T. M- D. $1301?

Antras, “K-" red. su “ne iš
piršto išlaužtomis skaitlinėmis" 
mosuoja ir stebisi, kad kuomet 
tai “iš pradžių buvo pasakyta, 
kad išleidimas Kud. raštų atsieis 
apie $2.000”. Tik $2.000, tai ga
na pigiai. Bet kas oficiališkai 
pranešė, kad tik tiek atsieis iš
leidimas? Žinoma, galėjo tai pa
daryti koks korespondentas, o 
gal pati “K.” red. Nes oficiališ- 
kasai kontraktas su Mauderode 
neturi savyje “apie $2.000”. Ten 
yra aiškiai pasakyta, po kiek rei
kės mokėti už lanką, už apdarus 
ir 1.1- Toliaus, pagal IlI-čio sei
mo apyskaitą “K.” red. pama
to, kad Mattderodei jau užmo
kėta net $2.270.25, “Gabriui už 
keliones ir už porą (tik už po
ra?) nenusisekusių illiustracijų 
$801.80.”

Paskui, visagalintis seimas iš
moka Gabriui dar $50. už darbą; 
“K.” red. supratimu, Gabrys tu
rėjo dirbti už dyką, tai tuomet 
būtų viskas buvę gerai, bet gal 
vargu ir tas desperacija sergan
čiam būtų geru pasirodęs: mat 
kronišką ligonį sunku yra užga
nėdinti. Dabar, giliai atsidusu
si “K-” red. rašo naują skaitli 
n? $3-572-°5> tiek matai apsiėjo 
išleidimas Dr. Kud. raštų. (?).

Išsimaudęs Jonas nori rengties, tik vietoj savo rūbų 
beranda kažkokias išnaras pamestas. Suraskite, kas tą 
padare?

Ar ne stebūklai pasirodo, sulygi
nus oficiališkas skaitlines su “K.” 
red. išsvajotoms? Iš tikro taip! 
Oficiališka skaitlinė suvirš pu
santro tūkstančio dolerių dides
nė už išsvajotą ir dar, žinoma, 
ne viskas. Blogai....? Todėl 
“K.” red. tai vis matydama ir 
sušunka, “kad čia jau yra kas 
nors negerai, kad yra graftas”- 
Ir atranda dar vieną “ne iš
piršto išlaužtą skaitline”—būk 
Mauderodei dar reikia mokėti 
$800., tai tokių būdu visas biznis 
T. M. D. apsieisiąs net $4.372.05- 
Šitos skaitlinės yra neteisingos, 
tai žino visi, vienok “K.” red. 
tikrina, kad jos teisingos. Iš 
kur jas gavo? Atsakys: “Balevi- 
čius taip sakė", na ir atliktas 
kriukis- Tikros, t. y. oficiališ- 
kos skaitlinės yra šitokios: Mau
derodei už spaudą Dr. Kud. raš
tų, už 500 egz., už dėžės, su- 
pakavimą, nuvežimą iki freightui 
ir už siųstas kningas Maskoli- 
jon, kurios sugrįžo atgal, dėlei 
priežasties, kad 3 tomų neper- 
leido cenzūra, T. M. D. išmokė
jo $4.224.25. Prieš seimą buvo 
užmokėta $2.270.25. Todėl ši
tą sumą atimant nuo abelnos 
$4.224.25 likosi dar mokėti Mau
derodei $1,954. o ne $800, kaip 
“K." red. paduoda. Visas lei
dimas Kud- raštų su prisiuntimu 
T. M. D. apsiėjo ne $4.372.05, 
bet $6.086.44*). Su laiku, be- 
abejonės, “K." red. ir vėl šauks 
“graftas” sulyginus savo išmis- 
liotas skaitlines su oficiališkoms 
ir, be abejonės, kad ir vėl tvir
tins. jogei tos skaitlinės “ne iš
piršto išlaužtos”.

Trečias, yra tai išnešimas boi
koto prieš T- M. D. Dėl kogi 
išnešė šitą boikotą priešai T. 
M. D.? Gal draugija nuslydo į 
šalį nuo savo principų? Kaip tik 
šitaip ir yra. “K.” red. mat taip 
suprato ir atsidususi savo laik
raščio 12 No. suvaitoja: “T- M 
D. virsta jau į klerikalus”, esą 
“girdim, kad T. M. D. ketina 
jau kun. Žilinsko raštus leisti". 
Nors šitas dalykas dar niekuo
met nebuvo oficiališkai nutartas, 
neigi apskelbtas, vienok “K.” 
red. ir čia yra supratusi, kad T. 
M. D. leis kun- Žilinsko raštus 
ir, todėl, sušunka, kad “susipra- 
tusiems darbininkams daugiau 
nieko nelieka, kaip tik atsisvei
kinti su T. M. D.”. Tai tokie 
pamatai boikoto. Jaigu “K.” 
red. nebūtų apsėsta desperaci
jos, ištikro būtų pastebėjusi, kad 
T. M. D- turi savo mierius ir 
sulig jų veikia- Būtų pastebė
jusi, kad T. M. D. niekuomet 
neleidžia jokio veikalo, kurio 
Lit. Kom. neperžiūri ir nepripa
žįsta tinkamu. Būtų pastebė
jusi, kad T. M. D- neuždaro var
tų nei vienam rašytojui, kuris 
geidžia, kad T. M. D. išleistų jo 
raštus: visi gali prisiųsti savo 
rankraščius T. M. D. Lit. Kom. 
dėl peržvelgimo. T- M. D. Lit. 
Kom. prisiųstus raštus nuspren
džia ne pagal ypata, bet tik pagal 
svarbumą parašyto veikalo. Pa- 
vyzdin: kad ir pati “K.” red. pri-

* Tai tikroji ir pilnoji suma 
leidimo Kud. raštų, priskaifant ir 
atvesimą tojo leidinio Amerikon— 
Chicagon ir Plymouthan. Kitame 
‘‘Liet.” numeryje tilps toji atskai
to* J. Dagis.

siųstų kokius nebūk raštus T. 
M. D. Lit. Kom. su mieriu, kad 
juos T. M. D. išleistų, Lit. Kom. 
neatmes tų raštų, tik dėl to, kad 
jie yra “K.” red., bet juos per
žiūrės ir, jaigu atras tinkamais 
išleidimui, praneš apie tai T. M. 
D. cent, vald., kuri oficiališkai 
apskelbs organe, kad tokie ir to
kie raštai yra nuspręsti išleisti. 
O jaigu Lit. Kom- atras netin
kamais T. M. D. išleidimui, grą
žins juos autoriui. Šitokia yra 
taktika T. M. D. Ji kaip buvo 
taip ir yra šiame klausime gry
nai bepartyviška. Neleidžia raš
tų tik dėl to, kad jie yra para
šyti tokios ar tokios ypatos, taip
gi dėlei to neatmeta, bet leidžia 
dėl to, kad yra sutinkanti su T. 
M- D. micriais, moksliško turi
nio, o pasilieka atmestais tik dėl 
to, kad neatsako draugijos- prin
cipams. Kun- J. Žilinsko raštai 
yra didesnėje dalyj historiško tu
rinio, . o historija juk mokslas 
tas ir padaro šituos raštus moks
liškais, kurie pilnai tinka T. M. 
D. išleidimui ir nesipriešina jos 
principams. Dabar bus aišku 
kiekvienam, kad kun. J. Žilin
sko raštai yra tinkamais išleisti 
T. M. D. lėšomis, bet nežinia dar 
ar T. M. D. juos leis ir kada 
leis. Vienok “K.” red. jau ap
skelbė, kad T. M. D- leis Ži
linsko raštus ir už tai, anot jos, 
“K.” red., reik draugija boiko
tuoti. Šaukia “K.” red. “susi
pratusius darbininkus” pamesti 
TMD- nors ji naudingiausi dar
bą atlikinėja labui mūsų tautos. 
Tai boikotas, kokio ant šitokių 
pamatų, rodosi, ir laukinis žmo
gus neišdrįstų išnešti priešais 
tokią draugija, kaip T. M. D., 
kuri per penkioliką suvirš metų 
dirbo skleidimo apšvietos darbą 
tarp savo viengenčių, tą patį 
darbą atlieka dabar ir, be abejo
nės, neiškryps iš šitų vėžių ir 
toliaus. Vienok “K.” red. ne
suprasdama ar nenorėdama su
prasti, tai vis paniekina. Mano-, 
me. kad iš to, kas čia parodyta, 
bus aiškiai suprantama kiekvie
nam, kad “K.” red. serga. -Yra 
aibės panašių melagyščių tilpu
sių “K.”; aibės visokių nęteisin- 
gų užsipuldinėjimų, su mieriu 
kad kenkti T. M. D. krupo vie
nintelei lietuvių švietimosi įstai
gai, bet męs ant to paeiliui ne
atsakinėsime, nes, anot “Kelei
vio” skaitytojaus^ kuris “Liet.” 
47 nr. 1910 m. 'gana teisingai iš
sireiškė, kad yra tarp lietuvių 
atsiradę žemos dvasios ir pikto 
noro žmonelės, kurie ant kiek
vieno žingsnio kasė, kaip ir kasa 
duobes, rdarė kaip ir daro įvai
riausias kliūtis draugijai ir, to
dėl, su tokiais žemos dvasios 
žmonėmis yra sunku bylinėties. 
Tyla—gera byla, anot plačiai 
vartojamos liaudyje patarmės.

T .M. D- Valdyba.
J. V. Liutkauskas, pirm. 
J Dagis, rast

Dėlei paaiškinimo p. Čer- 
hevičiaus.

“Kodėl nėra T. M. D. kuopų 
Škotijoj ?”

Mane taipgi, kaip ir p. Čerke- 
vičiu, tas klausimas užinterėsa- 
vo Yankės straipsniai per “Lie-
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tuvą" “Kodėl nėra T. M. D. kp. 
Škotijoj?”. Ir aš taip gi ant to 
klausinio noriu išsireikšti savo 
nuomone. Aš nenoriu sutikti 
su kai kuriais p. Čerkcvičiaus iš
vedimais, kuriuos čia pabricžiu.

Nors man nedrąsu p. Čerke- 
vičius, kaipo senas Škotijos gy
ventojas, kritikuoti, bet vis gi 
mano tiesotu manymu jis per
daug išsitaria, sakydamas: “Man 
maž daug Škotijos lietuviai yra 
žinomi”.

Škotijoj, nors jų niekas ne
suskaitė, bet vis gi lietuvių yra 
nemažai ir negalima jie visi ži
noti, ypač (kaip tame dalyke) 
jų pažiūras- Kad Škotijoj nėra 
“tautiečių” (?), vis gi per drąsu 
būtų sakyti. Kad L. S. S. D. 
Brit. turi savo globoje visus Ško
tijos šviesesnius lietuvius, irgi 
aš nenoriu tikėti.

Bet man rodos kad ir p. Čer- 
■kevičius nebandė juos visus su
žinoti. Aš nors ir mažai žino
damas, visgi žinau keletą, kurie 
nepriklauso į L. S. S., bet noriai 
priklaustytų j kitą kokią nors 
draugiją, jai ji čia būtų. O būti 
ir galėtų, tik reikia, žinoma, pasi
darbuoti kokiam nors sumane
sniam žmogui, ir be abejonės ras
tųsi pasekėjų. Kadangi Škotijoj 
lietuviai neapsigyvena ant ilges
nio laiko, išskiriant keletą amati
ninkų: siuvėjų, dailydžių ir šiaip 
užsiimančių smulkiąja pirklyba- 
Ypač jaunesnieji, nevedę, pabu
vę metus—kitus ir susitaupinę 
keletą grašių kelionei, emigruoja 
ar į Ameriką, ar j Kanadą, ka
dangi čion darbai tik tokie pri
einami ateiviams, kurių vietiniai 
darbininkai nebenori dirbti. O 
žinoma toks lietuvių nepastovu
mas, neapsigyvenimas ant ilges
nio laiko, prastai atsiliepia ant 
kokios nors draugijos, nes išsi
skirsčius veiklesniems nariams 
kartais pakrinka ir čielos kuopos, 
jai neatsiranda naujų. Todėl 
Škotijoj, jai norint, kad gyvuotų 
T. M. D. kuopos, reikėtų jų su
tverti nors kokios dvi-trįs, tąsik 
kokiai paskrikus, likusius turtus 
paimtų kitos kuopos, o likusieji 
nariai, nors ir pavieniai gyven
dami, galėtų turėti ryšius su 
artimiausioms kuopoms, kaip tai 
atsitinka ir su L- S. S. D. Br. 
kuopomis.

Tai gi sutverti T. M. D. kuo
pas galima būtų ir Škotijoj, jai 
tik būtų kas jas tvarko, organi
zuoja.

Bet, ant nelaimės, čia kaip 
tik tokių ir trūksta. Jai kuomet 
koks šviesesnis lietuvis inteli
gentas ir užklysta Į Škotiją, bet 

j ne ilgai. Nesuradęs sau tinkam 
mo užsiėmimo, vėl traukia kur 
lengvesnės duonos jieškotis. O 
čion ant ilgesnio laiko apsigyve
nę daugiausia kokie nors tamsus 
girtuokliai, kurie nekenčia jokiu 
draugijų. Arba tokie, kurie su 
šeimyną neįstengia kur nors emi
gruoti. Jaunuomenė, perdaug 
sunkiu darbu varginama, žudo 
energiją, spėkas, na ir užsidaro 
kur.... ir tvli- Ta esu pats ant 
savęs patyręs.

Taip gi p. Čerkcvičius rašo, 
kad I. M. D. išleistos kningos 
nėra prieinamos nemokytiems 
žmonėms. Čion jau logikos nei 
trupučio. Kad T. M. D. išleisto
sios kningos yra moksliškos, tai 
tiesa, bet jos nors moksliškos, 
ale populariškai ir visiems su
prantamai parašytos.

Aš'T- M. D. išleistas kningas 
esu skaitęs, ir neužtikau nei vie
nos, kurios nebūčiau supratęs, 
nors aš skaičiau dar tąsyk, kada 
dar buvau mažai lietuvišku raštu c «-
skaitęs, ir ne prasilavinęs: bet 
aš jas vis gi supratau kuo aiš
kiausiai. Socialistų leidimų, dar 
sunkiau suprantamų, esu radęs, 
negu T. M. D, kningutės, k. a-: 
“Vanduo ant žemės ir po žeme”, 
“Kaip sutaisytas žmogaus kū
nas”, “Geologija”, “Chemija”, 
“Kaip žmogus gyveno ant že
mės”, “Grovo Kyburgo kelionė 
Lietuvon" ir daug kitų. Jos yra 
parašytos visiems suprantamoj 
lengvoj kalboj. Kalbamieji daly
kai turi būti žinomi kiekvienam 
žmogui, ar jis yra socialistas, ar 
katalikas, ar laisvamanis. Kiek
vienas lietuvis T. M. D. leidinius 
supras, jai tik mokės vien skai
tyti, tam tikro ypatingo mokslo 
nereikia.

Man rodosi, kad kiekvienas lie
tuvis (nors ir ne “tautietis”) pri
valo remti visokiais būdais to
kias organizacijas, kaip T. M. D. 
nes tai yra vienintelė Įstaiga, ku
ri leidžia visiems prieinamas po- 
puleriškas kningas, o j'pač da

bartiniuose pastaruose laikuose, 
kada jinai pradėjo leisti rinkti
nius raštus mūsų rašytojų (mi
rusių). Pradžia jau yra pada
rytą, Kudirkos raštai išleisti. Tai
gi Škotijos lietuviai, pagalvokime 
ir męs, prisidėkime prie tos švie
timo draugijos.

A. Kriaučiūnas.
Glasgow’e-

P. S. Labai yra smagu, kad 
gerb. Yankee’s atsiliepimai porą 
mėnesių atgal užinteresavo Ško
tijos lietuvius- Ponas Yankee 
to tik ir norėjo. Reiškia tikslas 
atsiektas. Škotijoj jau tveriasi 
T. M. D. kuopos. Šitai pasta
ruoju laiku iš Glasgowo nuo 
gerb- K. Rugieniaus gauta žinu
tė, kad jau tenai organizuojasi 
kuopa ir tik reikalauja platesnių, 
aiškesnių informacijų. Viskas, 
kas tik bus reikalaujama ir gali
ma, tvarkoje, bus aprūpinama ir 
pranešama. v J. Dagis.

Tėv. Myl. Draug-ijos iždo glo
bėjų iždininko kningų peržiūrė
jimo raportas. Mes žemiau pa
sirašę peržiūrėjome T. M. D. 
iždininko kningas ir atradome 
viską geroje tvarkoje.

Kasos stovis yra tokis:
Po III seimui atsibuvu

siam Chicagoje, Ill-, buvo li
kę T. M. D. ižde viso pinin
gu ..................'.................. $2,163,01

Per pirmą bertainį pribu
vo ..................................... $ 393.31

Per antrą bertainį pribu
vo ............. ................. $ .325.11

Per trečią bertainį pribu
vo ..................................... $ 484.32

Nuo trečio bertainio iki ba
landžio 8 d.................... $ 764.03

Viso iki balandžio 8 d.
1911 m- pribuvo .... $4.129.78

Inplaukimai tokie:
Už parduotus ženklelius $196.00 
Už parduotas kningas .. 76.95 
Aukos V. Kudirkos raštams

leisti ..................................... 9.25
V. Kud irk. raštų apdarams 6.88

Išlaidos: 1
Birželio 17, 1910 m.

Parsiuntimas V- Kud. raš

tų A. Olševskio adresu $257.75
TMD. išdininko kaucijos 

parūpinimas ........................ $10.00
Alga išdininkui už metus 

nuo II iki III seimui .. 1.00
Birželio 30.

Alga A. Greičiui ir jo išlai
dos per metus ............... 140,40

Prisiuntimas J. Simanavi
čiui kningų iš Tilžės podraug 
su jo siuntimo išlaidomis 130.00

Liepos 14.
V. Kud- raštų ekspedicijos 

reikale J. Dagiui ........... 40.00
Liepos 15.

Otto von Mauderodei 
už V. Kud. raštų spaudą 1,000.00

J. Gabriui seimo pripa
žinta ...............-.V................. 50000

Rugsėjo 5.
Už prisiuTitinią iš Vokie

tijos kningų j. dmnanavičiui 24.67
Rugsėjo 28.

Balcvičiui hiž blankas, par
terius ir kitqs išlaidos .... 45-55

Spalio' 26.
Prisiuntimas Apdarytų V.

Kudirkos tfaštir.-i .. .. 163.60
Spalio,'27. ‘ :

Kningiui išmokėta 'reika
le V. Kudirkos raštų .. 55.20

Gruodžio 12-u.
Rankpiningiai Paltanavi

čiui konstitucijos spaudimo 
reikale ................t........ 100.00

Gruodžio 22.
Už 100 ženkleliu Balevi- c

čiui ...................   70.00
Vasario 4, 1911 m.

Otto Mauderodei už V.
Kudirkos raštų1 spaudą .. 30c.00

Randa už kningų kambarį
J. Simanavičiui ............... $15.00

Vasario 14.
V. Kudirkos 1 raštų ekspe

dicijos reikale ir kitos smul
kios išlaidos J.- Dagiui .. 61-58

Kovo 17.
Už prisiuntimą V. Kudir

kos raštų Liutkui, Meriden, 
Conn.......................................... 2.50

Smulkių išdavimų J. Dagiui .30 
Kovo 31.

Otto Mauderodei pasku
tinė suma už V. Kud. rast. 654.00

Balandžio 8.
Už 150 T. M. D. ženkle

lių užmokėta B. K. Bale- 
vičiui ............... J................... 105.00

1

Viso išmokėta $3676.55
Viso pribuvo nuo III sei

mo iki balandžio 8 d- 1911- 
metuose ...................... $4129.78

Per tą patį laiką išmokė
ta viso .......................... $3676.55

Geležinio kapitalo yra $287.74

Pas iždininką piningų
randasi $165.49

TMD. išdo globėjai:
Niek- P. Zelvis, 1034 Bank 

st., Waterbury Conn.
J. B. Kardokas, 24 Putman 

st-, New Britain, Conn.

Šią savaitę likos tūloms T. M. 
D. kuopoms pasiųsta kninga 
“Mūsų uždavinys"- Tąją knin- 
gą gavo tik 60 kuopų, nes tik
tai 60 cgz. buvo paaukota. Geis
tina būtų, kad tose kuopose mė
nesiniuose ar kituose retesniuo- 
se susirinkimuose būtų perskai
toma, nors skyriais, visiems są
nariams. Taipgi, kad gavusieji 
kuopų raštininkai tąją kningą 
nelaikytų pas save, bet perduotų 
kuopai, o paskui į kuopos knin- 
gyną. Užsiminiau čionais knin- 
gyną. Kaip patyriau iš kuopų 
pranešimų, kad tik apie 10 kuopų 
T. M. D. turi savo kningyną ir 
sąnariai ir neprigulintieji gauna 
veltui ar už maža mokestį pa
siskaityti. Daugumoje kuopų 
kningynų nėra, o tas yra bloga; 
reiškia, kad dar pas mus apie 
kningynus ir bibliotekas tėra ma
žas supratimas. O T. M- D. kuo
pose kningynus būtinai reikalin
ga intaisyti, tai reikalauja T. M. 
D. siekiai. Neužtenka mums už
simokėti 60c. ant metų ir gauti 

. draugijos išleidimus, to dar ma
ža. Mūsų priderystė šviestis, 
mokytis ir tą patį kitiems paro
dyti; padaryti galima tiktai per 
kningas ir laikraščius. Todėl 
taisykimės kningynus-

Kitas dalykas. Buvo jau pir- 
miaus skelbta per organą, kad 
kuopos parsitrauktų T. M. D. 
išleistų kningų ir jas pardavinė
tų. Tuomi jos padarytų milži
nišką darbą; kaipo platinimą 
sveikos geros literatūros ir drau
ge sušelptų T. M. D. kclcis ska
tikais, atminkite bendrai, kad T. 
M. D. kningos, begulėdamos, ne
atneša jokios naudos, bet tik 
nuostolį- Kambario nuoma, jų 
apžiūrėjimas ir t. p. nemažai rei
kalauja. Taigi platinkime savo 
leidimus, kad pasklystų jie tarp 
mūsų ir būtų suvartojami.

Kovo mėnesyje kuopoms buvo 
išsiuntinėta statistikos blankos ir 
buvo reikalauta, kad iki pirmai 
dienai balandžio, š. m. visos kuo
pos būtų jas dapildę reikalingo
mis žiniomis ir sugrąžinę c. raš
tininkui. Bet jau ir pusė balan
džio mėnesio praslinko, o dar 
didėlė apštis kuopų nesugrąži
no blankų. Kitame mun. busi
me priversti viešai pareikalauti 
nuo kuopų, jas įvardinus. Taigi 
pasiskubinkite, nes surinkę nuo 
visų kuopų blankas bus praneš
ta per organą kuopų statistika ir 
jų veikimai-

Taip-gi šiame balandžio mėn., 
likosi pasiųsta kuopoms T. M 
D. konstitucijos. Kuopų rašti
ninkai, gavę, turi sušaukti susi
rinkimus ir sąnariams išdalinti 
ir surinkti mokesčius už 1911 m., 
nes kitaip sąnariai išsibrauks iš 
kningų. Jai kuri kuopa dar ne
gavo konstitucijų, arba kas pa
šalinis reikalautų, tesikreipia prie 
T. M. D. raštininko J. Dagio, 
(3252 So- Ilalsted st., Chicago, 
Ill.).

Iš Brooklyno, N. Y. Šiomis 
dienomis 3-čia T. M. D. kuo
pa rengia jubilėjinį vakarą Pran
ciškaus Va i ča i č io- Se k u p a s a k o s 
atminčiai. Kaip iš pagarsinimo 
matyt, minėtas vakaras bus 
balandžio 23 dieną, pirmą 
nedėldienį po Velykų, lietinių 
svetainėje, 101 Grand st., Brook
lyn, N. Y. Vakaras prasidės 
3 vai- po pietų. Vakaro progra
mas tokis: 1. Paskaita: Pr. Vai
čaičio gyvenimas ir darbai; 2. 
Dckliamacijos ir dainos. Litcra- 
tinei vakaro dalei pasibaigus bus 
šokiai. Įžanga asmeniui 15c.

3-čia T. M. D. kuopa nutar
dama surengti jubilėjinį P. Vai
čaičio vakarą, buvo nutarusi ir 
ferus surengti, nuo kurių pelno 
pusė išanksto buvo paskirta 
Centro išdan. T fėrų surengimo 
komisija buvo išrinkta net 11 
asmenų, viršininku gi komisijos 
paskirta A- Kundrotas; taigi bu
vo laukta ko-tok-Io didelio nu
veikiant, bet iš to visko neišėjo 
nieko. Komisijos viršininkas, A. 
Kundrotas bebėgiodamas su bo
biškomis naujienomis neturėjo ir 
neturi laiko fėrų rengimu užsi
imti, o kiti komisijos nariai, lauk
dami savo viršininko paliepimų, 
taipgi nieko neveikia ir fėrų ren
gimas nesijudina pirmyn. A. R. 
siūlėsi kuopai vienas fėrus su
rengti ir būtų surengęs, jai jam 
būtų leista, dabar tas visas su
manymas nuėjo niekais. Gėriams 
būtų, kad tie, kurie nenori dirb
ti visai neapsiimtų komisijose 
būti; tąsyk kuopos nutarimai vi 
suomet būtų išpildyta.

Artojas.

Chicago, Ill. 22rą šio mėn. die
ną pripuola pirmas su programų 
susirinkimas 22-ros T. M. D. 
kuopos. Susirinkimas bus "Auš
ros” svetainėje, 3149 So. Halstcd 
st.; prasidės lygiai 7:30 vai. va
kare. Programas yra surengta 
tokis: i. Piano muzika—skambįs 
V. Graičiuniukas; 2. Trumpas 
referatėlis, skaitys p- J. IJertma 
navičia ; 3. Piano muzika—skam
bins Služinskutis; 4. Dckliamaci- 
ja—išpildys panelė Grigaičiutė; 
5. Daina—giedos panelė M. IIo- 
rodeckiutė; 6. Iš Kudirkos raštų 
ištraukos skaitysmas — p. Fr- 
Butkus; 7. Daina — giedos pa
nelėj P. Kriščiokiutej 8. Mono
logas—atpasakos p. Vaitiekūnas;
9. kalba—p. J. Laukis.

Susirinkimai! kviečiama ateiti 
netik 22-ros T. M- D. kuopos 
nariai, bet ir pašaliniai žmonės.

Program© Rengimo Komisija.

Grand Rapids, Mich. T. M. D. 
58 kuopa meldžia visus draugus 
prigulėjusius prie kuopos 1910 
metais ir iki šiol ncatsiėmusius 
pripuolamu jiems kningų atsi
šaukti kuogreičiausiai į kuopos 
iždininką A. Latvėną, gyvenantį 
156 Quarry st., ir atsiimti knin
gas. Kuopos Valdyba-

NAUJI SĄNARIAI.

Prie 121 kp. Racine, Wis., Kla- 
patauskiutė M., Mockapetriukė 
E., Mockus L., Stankus K-, Po
cius D., Norvaišas K.

Prie 85 kp. Brockton, Mass, 
kun. V. Dragunevičius, J. Adams, 
J. Tautušis, J. Žagurskas, K- 
Venckus, A. Grigas.

Prie 47 kp. Cleveland, Ohio, 
A. Pagažaskis, J. Šimanskis, P. 
Urbšaitis, P. Cipliauskas, P. Kir- 
velaitis, J. Venčkauskas-

Prie 108 kp. Duquesne, Pa., 
Ant. Gedminas.

Forest City, Pa. 
J'jio, 1911 ir 1912,

Prie 98 kp. Des Moines, Ią< 
M. Kučinskas.

Ant. Larzdems is Št. Charles, 
Ill-, paw

Rašimas iš 
užsimokėjo už 
pavieni s.

(Forest City’je, Pa. yra T. M. 
D. kuopa: geistina būtų, kad 
gerb. Rašimas prisidėtų prie jos 
ir tąją kuopa, kuri yra pastaruo
ju laiku lyg ir apmirusi, suža
dintų prie veikimo ir gyvybės. 
Kuopos num. 82-ras; jos valdy
bos adresas: A. M- Makauskas, 
P. O. Box 312. Forest City, Pa.; 
gyvena ant Main st.).

Prie 127 kp. East Chicago, 
Ind., Vizbaras D., Sakas J., Špe- 
tila Ant-. Adamanis Ant.

Prie 22 kp. Chicago, Ill. J. 
I lertmanavičius, A. Mosgeris, A. 
Micevičius, J. Micevičiutė.

REDAKCIJO£ATSAKYHAI.’
Stanley Dibur, Chicago- At

sišaukimais į redaktorius darbi
ninkų būvio pagerinti negalima. 
Reikia darbininkams organizuo
tis, sueiti vienybėn, kai]) tai vie
nybėm suėjo kapitalistai. Be 
darbininkų vienybės nieks pa
gelbėti negali. Kaip kapitalistai, 
išnaudojimui kitų luomų, suėjo 
vienybėn, taip darbininkai atsi- 
rėmimui prieš išnaudojančius 
juos kapitalistus tegul susijun
gia ir padaro kaipo vieną šeimy
ną. Tegul jie rengia kooperaty
viškas, neprigulinčias nuo didž
turčių dirbtuves ir jose tegul 
darbininkai dirba savo naudai, 
kad ir už mažesnes algas negu 
gauna didžturčių dirbtuvėse; te
gul vieni darbininkai, streikui 
kapitalistų dirbtuvėse užgimus, 
neina sustreikavusių vietas už
imti. Dabar tas daroma pačių 
darbininkų. Kad valdžia būtų 
ne kapitalistams, bet darbinin
kams prilauki, tegul visi balsuo
ja už darbininkų partijos kan
didatus, tasvk daugumas valdi- 
ninku ir teisių dirbėjų bus darbi
ninkams prilaukiu. Rankos pa
mojimu laikraščių redaktoriai 
darbininkams nė geresnio dar
bo, nė didesnių algų, nė pačio 
darbo duoti negali, nes jie ne 
turi savo dirbtuvių. Atsišauki
mu i laikraščių redaktorius todėl 
darbininkai savo būvio nepage- 
rįs ir laikraščių redaktoriai, kol 
darbininkai nesusiorganizavę ir 
pats nesilaiko vienybės, jiems ne 
tikro kelio parodyti negali. Tą 
gerovę reikia laipsniškai iško
voti.

Wm. Schuck’ui. Klysti Ta- 
mista: ne darbininkas universite
to profesorių perginčijo, bet yra 
visai kitaip. Profesoriaus teisy
bė. bet ne darbininko. Dėlto 
profesorius ir ne nori tolesnių 
bergždžių ginčų vesti.

Bordingieriui iš New Yorko. 
Tai visai privatiškas reikalas. 
Nors aprašyme būtų ir dar di
desnė teisybė negu aprašyta, bet 
privatiškais reikalais laikraščiai 
ne užsiima. Raštelis gurbai! nu
ėjo.

p. A. B., Chicago. Jūsų rašte
lis “Politiškos Žinios” mums ne
tinka- Užsistoti už republikoną 
Merriam ir agituoti prieš Harri- 
soną pervėlu, kadangi jau po 
rinkimų. Miestas turės tokį sau 
majorą, kokį žmonės sau išsi
rinko. Netalpinsime.

JURGIS IR BALTRUS DA VIS JIESKO ZUBOVO.
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p. Veikui, Chicago. Eilės: 
“Proletaras” ir “Pavasaris” spau
dai netinka. Norint eiles rašy
ti, reikia geriau susipažinti su 

rašymo taisyklėmis. Jąs 
Tamista Kudirkos Raštu c 
(Tėv. Myl. Dr. leidimas),

APGARSINIMAI

rasi 
tome 
psl.

į veidrodį ir 
savę, ar atro- 
raudonas, ar 
ir nesveikas.

Vel.... Brooklyn. Gavo-
Tinka. Ačiū. Tilps se

kančiame nr.

P- 
me.

ŽODYNAI
JAU YRA GATAVI

VEIDRODŽIO KALBA.
Ryto metą, atsikėlęs iš lovos 

pasižiūrėk tuojau 
prisižiūrėk gerai į 
dai sveikas, baltai 
pageltęs, išblyškęs
Pasižiūrėk vėl į savo liežuvį: jai 
liežuvis bus aptrauktas, tas reiš
kia, kad jūsų viduriai netvarkoj, 
užkietėję. O jai liežuvis per
daug raudonas—tai ženklas, kad 
turi karštį. Tai simptomai ne
sveikumo, reikalaujantieji umaus 
jūsų viso organizmo valymo-

So.
In-

Reikalingas 4u°la'ls geras bučeris 
ir dešrų (kilbąsų) dirbėjas, kuris 
nusimano kiek' aplė dešrų rūkymą 
(venzlnimą). Tegul atsišaukia kuo- 
greičlausial Bfffio adresu:

M. lE M. & Co.
686 Morris ave^Neip York City. N. Y.

ir 
A. 

lai-
pa-

Jau išėjo iš spaudos trečia 
laida Lietuviškai-Angliško 
Angliškai-Lietu visko Žodyno 
Lalio. Šios trečios Žodyno 
dos tapo pertaisyta ir gausiai
pildyta pirmoji Lietuviškai-Ang- 
liška dalis, taip, kad pirmoje 
laidoje ji turėjo tik 382 pusla
piu, o dabar turi 439 puslapius. 
Antroji šio Žodyno laida išsi
baigė birželio mėnesyj, 1910 ir 
reikalaujantiejie žodyno turėjo 
laukti trečiosios jo laidos iki šio
lei. Dabargi visi, kurie reikalau
ja žodyno, gali jį gauti naujoje 
ir padidintoje formoje.

Žodyno kainos sekančios: 
No. 1326. Pirma dalis 

viškai-Angliška, popicros

nereikalingų medegų, kurie pa
daro jį tirštą, nesveiką, negalin
tį išnešioti atsakomai maisto po 
jūsų kūną. Tuomet vartok Tri- 
ner’s American Elixir of Bitter 
Wine, kurs prašalįs visus ne
valumus iš jūsų organizmo ir 
tuo-pat laiku sudrutįs. Šiuos 
vaistus rekomenduojame nuo vi
durių užkietėjimo, galvos ir nu
garos skaudėjimų, reumatizmo, 
neuralgijos, dieglių ir mėšlungio, 
nuo nenorėjimo valgyti ir nemi
gos. A’isose aptiekose gaunama. 
Jos. Triner, dirbėjas chemikas, 
1333—1339 So. Ashland avė., 
Chicago. Ill.

PUIKUS PASILINKS. VAKARAS.
Parengtas Chicagos Lietuvių Socl- 

jalistų Sąjungos kuopų, subatoj, ba
landžio 22 d., 1911 m. (April), Frei
heit Turner svetainėje, 3417 
Halsted st. Pradžia 7 vai. vak. 
žanga 25c. ypatai.

šitas vakaras rengiamas su ypa
tingai geru programų. Dalis progra- 
mo pagarsinta antroje pusėje, vienok 
vakare programas bus Įdomesnis.

Prie abelno apgarsinimo nėra daug 
ko pridėti, Išskiriant tą, kad būsi 
pilnai užganėdintu visu vakaru ir 
išpildomu programų, ko nevisuomet 
gauni už savo piningus kitų vakaruo
se. Socijalistų rengiami vakarai vi
suomet užganėdina atsilankiusius.

Balius trauksis Iki antrai valandai 
ryto, tai kiekvienas galės puikiai pa
silinksminti, o paskui parėjęs gerai 
išsimiegoti.

Balius trauksis iki 2 vai. ryto. Bus 
skrajojanti krasa ir konfetti.

Programas.
1. Muzika .. Latvių Soc. Orkestrą 
Dainos 81 kuopos mišrus ir vyrų 

chorai

Ant Pardavimo
Parsiduoda saliutyas, labai geroj 

vietoj prie didinęs įgutvės, apgyventos 
lietuvių, lenkų .Hr ftttų tautų. Vieta 
seua, biznis gerai eina. Priežastis 
pardavimo—savihinkas važiuoja Lie
tuvon. PasinaĮMoklt gera proga. 
Adresas: Z. Mikšzevlcz, 1416 Went
worth avė., Chicago Heights, Ill. 
_______________ 5_____________________

2.

3.
4.

Lietu- 
apda-

rais .......................................... >2.00
Audimo apdarais ........... $2.50
No. 1327. Antra dalis Angliš- 

apda- 
$3-00 
$4.00 
$6.00

vienoje 
apda- 

. $7.00

kai-Lietuviška, popicros 
rais ..........................................

Half Marocco apdarais
Half Morocco apdarais
No. 1329. Abi dalįs 

kningoje Full Morocco 
rais .......................................

Reikalaudami žodyno, siųskite 
ir piningus drauge su reikalavi
mu, adresuojant:

A. OLSZEWSKI, 
3252 S. Halsted st.. Chicago, Ill.

Namai pardavimui
AUBURN AVE.

2 aukščių mūrinis namas, 4 gy- 
nevimai, po 4 kambarius. Randa $480. 
Kaina $3900.

BUTLER ST.
2 aukščių mūrinis namas, 2 gy

venimai po 5 ir 4 kamb. Randa $300. 
, Kaina $2500.

EMERALD AVE.
2 aukščių mūrinis namas, 2 gy

venimai po 6 kambarius. Randa $360. 
Kaina $3600.

9 kambariu mūrinis 
venimai. Randa $216.

8 kambariu mūrinis 
venimai. Randa $300.

2 namai, 3 gyvenimai, 
kamb. Randa $480. Kaina $3500.

namas. 
Kaina 
namas, 
Kaina

4

2 gy- 
$2000.
2 gy- 
$2400.

ir 3

HALSTED ST.
Medinis namas, štoras ir 7 kam

bariai. Randa $360. Kaina $2750.
2 aukščiu medinis namas, 

veniniai. Randa $440. Kaina
4 gy- 

$2500.

LOWE AVE.
3 aukščiu mūrinis namas, i 

veniniai su maudyklom.- Randa 
Kaina $4500.

2 aukščiu mūrinis namas, 4
2 po 6 kamb., 2 po 4 kamb. 
da $600. Kaina $5500.

2 aukščiu mūrinis namas, 4 
po 4 kamb. Randa $480. Kaina i

MORGAN ST.
Medinis namas, 2 gyv. po 6 1 

Randa $252. Kaina. $2000.
8 kambariu mūrinis namas, 

veniniai. Randa $240. Kaina $2500.

3 gy- 
$444.

Ran-

$3300.

kamb.

2 gy-

Draugijų Reikalai.
DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA 
ORGANIZACIJA S. L. A.
Susivienyjimas Lietuvių Ameriko

je susideda iš 250 kuopų, turi 10,000 
sąnarių. New Yorke savo namus ver
tės $40,000.00. Išleidinėja 
laikraštį “Tėvynė”, savo 
grynais piningais suvirs 
Apšviestos, reikalams ir 
labdaringiems tikslams išmoką 
tus dolarių, kas metas, 
itna, kad Susivienyjimas turėtų bent 
100,000 sąnarių, tuomet tokia organi
zaciją galėtų atlikti mums ir mūsų 
tautai milžiniškus darbus. Jaigu S. 
L. A. kuopos rastųsi kiekvienoje Ame
rikos vietelėje, kur tik 
brolių, lietuvių ir kad 
būtų jo sąnariais, kaipo 
našlės ir našlaičiai ir 
mirusiam sąnariui gautų 
dol., tai pamąstyk, kiek apsunkinimų, 
kokius dabar nuolatos lietuviai nu
kenčia, galima būtų išvengti, kiek 
našlaičių būtų išgelbėta lietuvystei, 
kurie dėl prievartos pakliuvą Į ran
kas kitataučių ir žūva kaipo lietuviai! 
Kiek piningų mūsų visuomenė tada 
galėtų apversti visokiems naudin
giems tautos reikalams!

šituos klausimus reikalaujame 
tai apsvarstyti, 
mas skaitytojau 
gero gali būti 
jos tokios, kaip 
vių Amerikoje.

Inmokčti piningai į šitą organi
zaciją (S. L. A.), būva pilnai už
tikrinami atgavimui atgal sunkiose 
gyvenimo valandose ir dar daug sykių 
didesnį, negu tapo įmokėta.

Susiv. L. A. išmoka mirusio nario 
pašelpgaviui taip: $150.00,—$300.00,— 
$600.00 ir—$1000.00. 
rlai apsaugos pagal 
sumas.

Visokios blankos, 
mokesčių kningelė gaunama dovanai 
pas Susivienyjimo sekretorių: J. ^e- 
mantauskq, 307 W. 
York City. Jaigu 
dar nėra S. L. A. kuopos, o 
tapti šios organizacijos sąnariu, tai 
rašyk klausdamas išlygų ir konstitu
cijos pas sekretorių vlršpažymėtu 
adresu, arba pas prezidentą; M. J. 
Damijonaitį, 812 — 33rd st., Chicago, 
Illinois.

sevaitinį 
ižde turi 

$25.000.00;
kitokiems 

šim- 
Todėl geis

yra būrelis 
visi suaugę 
pasekme to, 
nusenę, po 
600 ar 1000

rim-
Pasvarstyk gerbia- 

valandėlę, kaip daug 
padaroma organizaci- 
Susivienyjimas Lietu-

Yra keturi sky- 
virš paminėtas

konstitucija

30t7i st., New 
tavo miestelyje 

nori

Kalba ................................. K. Gugis
Deklamacija .... E. Višniauskaitė 
Monologas .................... J. Uktveris
Kalba ...................................... X. X.

Skrajojanti krasa; Konfetti; šokiai.
6.

BALIUS SU IŠLAIMĖJIMU 
AUKSINIO LAIKRODĖLIO.

parengtas Lietuvių Neprigulmingo 
Kliubo, 
23 d., 
tainėj, 
5 vai.
Kas pirks tikėtą, gali išlaimėt! laik
rodėlį vertės $30. Išlaimėjęs turi at
sišaukti ne vėliaus Adeno mėnesio į 
komitetą, atsiimti laimėtą laikrodėlį.

Su pagarba, Kliubas.

nedėlioj, balandžio (April) 
1911 m., Freiheit Turner sve- 
3417 So. Halsted str. Pradžia 
vakare. Įžangos 25c. ypatai.

METINIS APVATKŠČIOJIMAS IR 
BALIUS

DR-STfi ŠV. JURGIO K. 
parengia apvaikšviojimą ir balių 
22 d. balandžio (April), 1911 m. Pra
sidės maršavimas gatvėmis 6 vai. po 
pietų, o balius 7 vai., Knights of 
Columbus Hall. High str., Thompson
ville. Conn.

Kviečiame 
atsilankyti, 
lankę. Vietinis orkestras grieš lietu
viškus šokius. Kviečia visus

Komitetas.

Įžanga 25c. 
lietuvaites ir lietuvius 
Niekas nerugosite atsi-

Pajieškau savo brolio Petro Remei- 
kio. 6 metus gyveno Argentinoj, Pie
tinėj Amerikoj, jau du metų nieko 
apie ji negirdėti. Jaigu kas apie jį 
žinote meldžiu duoti žinoti, arba jis 
pats teparašo adresu:

Juozapas Remeika,
P. O. Box 243, Westvilles, Ill.

Pajieškau Karoliaus Vaicekausko, 
Kauno gub, Ariogalos miest. Girdė
jau gyvenąs Chicagoje. Meldžiu duo
ti žinią adresu:

Kazimieras Buividas, 
3316 So. Auburn avė., Chicago, Ill.

Pajieškau Mateušo Jurkšio, (o gal 
gyvena po kitokiu vardu), G pėdų 
aukščio, plaukai biski garbinuoti, no
sis riesta; apie 40 metų senumo, 
paeina iš Kauno gub., čekiškio parap., 
Gučkampių kaimo; gyveno pirmiau 
Anglijoj, 4 metai, kaip Amerikoj. 
Prašau duoti žinią adresu:

Antanas Dalbukas, 
3316 So. Auburn avė., Chicago, Ill.

Pajieškau Jono ir Stanislovo Ado
maičių, paeina iš Kauno gub., Šiau
lių apskr., Kurtuvėnų parap., Trau- 
lenio sodos, apie 6 metai Amerikoje. 
Gyvena ir dirba Pennsylvanijos vaisi, 
anglių kasyklose. Jie patįs ar kas 
kitas, malonėkite pranešti adresu:

Jurgis Bardauskis, 
1 Alter st., Roxbury sta.

Boston.

■ sauso pailgo 
akim, juodais 
perkirstu di- 

aukštutinėj 
mažą spragu tę; 

Dėvi juodą kietą 
juodais dryžiais

PARNELL AVE.
mūrinis namas,
6 kambarius.
$3000.

mūrinis namas,
6 kambarius.

$3500.

2 aukščiu 
venimai po 
$372. Kaina

2 aukščiu 
venimai po 
$348. Kaina

9 kambariu medinis namas, 
venimai. Randa $216. Kaina

ROOT ST. 
mūrinis namas, 

ir 7 kambariu.
$2500.

UNION AVĖ.
aukščiu mūrinis namas.

2 aukščiu 
veniniai, 6 
$300. Kaina

2 gy-
Randa

2 gy-
Randa

2 gy- 
$1600.

2 gy-
Randa

po 8, 
ir 2 po 4 kamb. Randa $600. Kai
na $4800.

2 aukščiu 
venimai po 6 
Kaina $5500.

2 aukščiu
veniniai po 6 
Kaina $4500.

3 aukščiu 
venimai po 6 
Kaina $4700.

2 aukščiu muro ir medžio 
2 gvv. 2 Jotai. Randa $240. 
$2400.

2 aukščiu medinis namas,
venimai po 4 kambarius. Randa $240. 
Kaina $2100.

WALLACE ST.
mūrinis namas, 3 gy- 
kambarius. Randa $540

mūrinis namas, 2 gy- 
kambarius. Randa $624.

mūrinis namas, 2 gy- 
kambarius. Randa $420.

mūrinis namas, 3 gy- 
kambarius. Randa $540.

namas, 
Kaina

gy-

mui-ims namas. 3 gy- 
kambarius. Randa $108

3 aukščiu 
veniniai po 6 
Kaina $4600.

3 aukščiu 
veniniai po 4 
Kaina $3600.

2 aukščiu mūrinis namas, 4 gyven.,
2 po 1 kamb. 2 po 4. Randa $540. 
Kaina $1700.

Mūrinis namas, štoras i 
bariai. Randa $300. Kaina

37th STREET.
2 aukščiu muro

2 gyveniniai po 5 
da $252. Kaina $2

Kas nori turėti 
namų 
tiška i 
savo 
mas
namų ir lotų.

Dabar yra laikas pirkti varnus 
lotus.

Kreipkitės į:

A. Olszewski
H252 S. Halsted St., Chicago, l

pardavimui, ga 
arba laišku, ir 

cirkuliorių, km 
ir kainos keliu

7 kam- 
$2500.

ir medžio 
kambarius.

300.
su rasa mūsų

namas
Ran

VISU 
v pa 

męs pasiųsim

šimtų O;;.-

TEATRAS.
"Birutė”—Muz.-Dainos ir Dramos 

Dr-ja, stato .scenoje historišką tra
gediją penkių aktų "Keistutis", pa
rašė Asnyk. vertė Kudirka, nedėlioj, 
balandžio (April) 
Side Auditorium, 
ir Centre avė.
pietų. Tikietai:

“Keistutis” yra geriausia ir tei
singiausia tragedija iš mūsų pra
eities, iš tų laikų, kada Lietuva buvo 
galinga ir garsi. Iš šito perstatymo 
aiškiai matysi garsiųjų karžygių gy
venimus ir jų darbus, geriau ir leng
viau suprasi visa praeitį, negu skai
tydamas hlstorijos lapus.—Artistai 
senai lavinasi ir suloš kaip reikiant.

Po perstatymui bus puikus Balius.
Pirkite tikietus iš laiko—gausite 

geresnius. Reikalaukite pas "Biru
tės” choro sąnarius, “Lietuvos” ir 
“Kataliko” ofisuose, J. Ilgaudo spaus
tuvėje ir F. JuozapaitĮ, 2000 Canal 
sL (aptiekoje).

23 , 1911 m.. West 
kampas Taylor st. 
Pradžia 5 vai. po 
25c. ir augščiau.

geriausia i 
iš mūsų

NAUJOS DRAUGIJOS BALIUS.
Susitverė Tautiška Lietuviška Pa- 

šelpine Draugystė garsingų vardu 
“Susivienyjimas Broliu Lietuvių”; 
dabar rengia vieną iš puikiausių ba
lių, subatoj 22 d. balandžio 1911 m., 
A. Valinčiaus salėj, 1732 So. Union 
st. Pradžia 7 vai. vakare. Inžanga 
15c. Bus puiki muzika. Kviečiame 
visas draugystės atsilankyti J balių, 
taipogi kviečiame visus lietuvius 
lietuvaites. Busite užganėdinti.

Su pagrba Dr-jos.
Komitetas.

ir

PUIKUS PASILINKSMINIMO 
VAKARAS AUROROJE, ILL. 

parengtas Laisvės Mylėtojų Draugys
tės, subatoj. balandžio 22 d., 1911 m.. 
Turner Salėje, kerte Broadway ir 
New York st. Pradžia 7 vai. vak. 
Inžanga 25v. vyrui.

šitame baliuje bus gardaus šalto 
ilučio užsigerti ir sniego bolukių už
sikąsti. Prie to bus dar ir 
vandens. O balius, brolyti, 
puikus, kokio iki šiol dar 
nebuvo. Galėsi šokti, kad 
tainė links ir batai truks.

Todėl ir užkviečiaine atsilankyti j 
nuikų balių visus be skirtumo: šlei
fus ir kreivus, tiesius ir kuprotus, 
jaunus ir senus, merginas nuo 16 iki 
JO metų, jaunikius nuo 18 iki 99 nie- 
ų. Ypač užkviečiame tuos, kurie 
icsuspėjo prieš gavėnią apsirinkti 
au mergelę. Tik basų, prašome, ne
teiti—gali kas kojales numinti.
Bus Konfetti ir '.Skrajojanti krasa; 

nri iš merginų gaus daugiausiai 
istkctrčių, ta išlaimės dovanų per- 

amų buteliuką, vertes $5.00.

šv. yzopo 
bus toks 
Auroroje 
net sve-

Pajieškau vaikino — 
veido, mėlynai-rudom 
garbiniuotais plaukais, 
dėlių rečiu pakaušyj, 
dantų dalyj turi 
sveria 230 svarų, 
skrybėlę, baltą su
weska (?), trumpą šviesiai geltoną 
overkotį; turi geras raudonas kur
pes. Paeina iš Vilkijos parapijos, 
senumo apie 30 metų. Kas man apie 
jį praneš, gaus $5.00 dovanų.

Mr. Challs Juskevic, 
148 So. Swans str., Chicago, Ill.

Pajieškau savo pusseserės Onos 
Daukšaitės, paeina iš Šaukėnų parp., 
Šiaulių pav., Kauno gub., pirm ke- 

metų atvažiavo iš Lietuvos 
Yorką ir dabar ten gyvena 

1 žinote, meldžiu pranešti man

tūrių 1 
į New 
lai kas 
adresu:

2300 So.
Ignacas Rauba, 

Oakley avė,, t Chicago, Ill.

Pajieškau Juozapo, Antano ir Do
minyko Grinių, paeina iš Lebdegėnų 
sod., Anykščių parap 
vieto, Kauno gub.; 
Chicagoje. Meldžiu

Antanas Pielis.
P. O. Box 412,

Vilkmergės pa- 
seniau gyveno 

pranešti adresu:

DeKalb, III.

Pajieškau savo pusbrolio Antano 
Juškos. Paeina iš miesto Veliuonos, 
Kauno apskr. Du metai atgal gy
veno Portland, Oregon. Jis ketino 
važiuoti į Brazilija, dabar nežinau 
kur yra. Turiu svarbų reikalą. Kas 
žinotų apie jį ir man praneštų, gaus 
$1.00 dovanų:

Mr. Motiejus Orientas, 
81 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Pajieškau savo pusbrolio Pranciš
kaus Noreikos, gyvenančio apie Field- 
fiel, ir 
žiavo Į 
vas, ar 
reikalą.

Antano Bumkles, kurs išva- 
Chlcaga ir nežinau ar da gy- 
miręs. Toriu labai svarbų 

malonėkite duot žinią adresu: 
William Navickas,

1633 Jeffers avė., Marion, Ind.

Reikalavimai
Reikalingas suprantantis vaikas pri 

grosernės ir mokantis važinėti ant veži
mo. Lai atsišaukia po antrašu:

A. Counstablo
3432 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Reikalauju 5 gerų kriaučių prie 
moteriškų drabužių siuvimo, ir vieno 
darbo prižiūrėtojo, kuris viską su
prastų. Gera mokestis, nuolatinis 
darbas. Atsišaukite tuojaus adresu: 
J. A. Svilow, 1765 Ogden avė., Chi
cago, Ill.

Reikalaujama išsilavinęs kurpius ir 
kartu pardavėjas, vidutinio amžiaus. 
I'uii būt užtikimas ir blaivus, kalbąs 
lietuviškai ir angliškai. Atsišauki
te adresu: 3435 So. Halsted st.

bet augštą, gerbiamą daktarų vardą 
pastatyti ant pirmiau esančios gar
bės vertos vietos, tad Philadelphios 
Clinic ir geradėjingi žmonės su dak 
tarals pasiėmė sau už mlerį Įvyk- 
dintL žinoma, tai nelengvas dar
bas, bet kad prie šito Klinlko susi
dėjo geriausios pajėgos geriausių dak
tarų, tai anie nesigailės pasidarba
vimo, kad iš tarpo visuomenės iššluo
ti šlamštus, o kurie reikalauja svei
katai pagelbos, kad kreiptųsi prie 
teisingų daktarų, kurie tikrai gali 
išgydyti sergančius, kurie mokslui 
pasišventę ir labui žmonijos darbuo
jasi, kaip tai Philadelphios Kllniko 
daktarai. Kad sergantiems savo pa
žįstamiems arba draugams visada pa
rodyti, idant kreiptųsi į šitą Kli
niką, o tokiu būdu, kaip bus išgy
dyti čionai, tai nereikės tapti prigau
tais per parazitus, nes apgavikai, kaip 
nemitę tarp lietuvių, tegul eina pas 
savuosius. New Yorke yra suvirs 
vienas milijonas žydų, o kokių biz
nierių tarp jų yra, tai ir lietuviai 
žino.

Taip-pat, kad neaikvoti 
visokių patentuotų taip 
vaistapalaikių, kurie būk 
kių ligų geri, bet tiesiog 
nuo Jokios, kaip vanduo,
nė nepagelbsti, tik ligą sendina.

Nors Philadelphios M. Clinic, nuo

senai gyvuoja, bet kad kovoti prieš 
apgavikus ir pataisyti garbę gerų 
daktarų, todėl per laikrašti turėjo 
padaryti apskelbimą, nes kitaip žmo
nės nežinotų, kur atrasti tokią nau
dingą Ir reikalingą Įstaigą, Į kurią 
gali ateiti kas tik 
kai, arba parašyti 
adresuojant visada

The Philadelphia 
1117 Walnut str.,

MOKYKLA ŠOKIŲ.

nesveikas asabiš- 
apie ligą, laišką, 
taip:
Medical Clinic, 
Philadelphia, Pa.

iI
f

CHARLES Z. URNICH.
Liotų pardavėjas, Gary, Indiana, 

nuo 1-mos gegužės persikels Į Room 
15, 154 W. Randolph str., kampas 
LaSalle str. Baigs 10 metus iki ge
gužes mėn. po. nr. 45 LaSalle str.

y tProf. Julius S. užtikrina, kad iš
mokys šokti kiekvieną jauną ar seną. 
Išmokinu valsą 6 rūšių, taip, kad 
gali drąsiai eiti šokti publikoj. Taip
gi išmokinu ir kitus šokius su keletą 
vakarų. Mokinu kas vakaras apart 
Seredos. Lekcijos yra nuo 7 vaL 
vak. iki 10 vai. Prof. Julius S. pra
neša visiems, kurie nori išmokti šokt 
ateik ant šio adreso: 2124 So. Halsted 
st. Ofisas ant 3-čių lubų atdaras 
nuo 6 vai. vak. Taipgi mokinu viso
kius šokius Buck & Wing, Buck 
Skirt, Irish Jig, Clog, Spanish Waltz, 
Waltz, Two Step, Side Step, Barn 
Dance. Pirma Lietuviška Mokykla 
Amerikoj. Prof Julius S. kviečia 
be skyriaus lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti.

šokiai ir balius kas seredos vakarą, 
atsibus Freiheit Turner svetainėj, 
3417 So. Halsted st. Pradžia 8-tą 
vai. vak. ir trauksis iki 1-mal vai. 
ryto. Inžanga vaikinams 25c. Mer
ginoms dykai.

f
- K

ne

site
ziką

ATSIŠAUKIMAS.

250.00 KAPITALO 50.000.00

ir augščiauLIETUVISZKflS KARTOKASir augsciau

Dabar yra pats laikas ir gera proga!
Mass.

Nustok Randą Kitam mokėjęs

ENGLISH-ASIATIC TOBACCO CO., Dept 5

išsiųsime 40 skrynučių tabako už $6.00 ir 
apžiūrėt tavorą atsiimdamas iš expreso, ir

rekomenduotumet 
vienų iš daigtų, 
jaigu nepatiktų,

A. 
st..

mūsų firmą savo pažystamiems.—Atsiųskit 50c. markėmis ant rankų, męs jums 
kurį pasirinksite, suvis dykai. Expresui damokėsite likusius $5.50. Norintis gali 
gali neimti.

lietuvių ir ruskių.
savininko 

Atsišaukkite tuojaus, 
Adresas C.

amž{ atsida- 
tad ir taip 

nes daktaras 
prietelis, ku- 

ar li-

Parsiduoda du įlotai geroj vietoj 
viduryj mieso Gary Indiana. Pigi 
kaina. Kreipkitės, adresu: Wm. Bal
sis, 1715 Canal stt, Chicago, Ill.

daktarais”, nors iš Europos 
buvę felšeriai ir kanlvolai.
Philadephloš M. Klinikas, ant 
pamatų pastatytas, kad ne

šmenes apgintų nuo kanivolų,

laiko ant 
A’adinamų 
nuo viso- 
sakant nė 

nė kenkia, j

■▼lete Ir ta m is t* turis! U-j 
da savo ypatiškjvertelvys<

4 busi ■aro darbdaviu. Rašyk pas:
NOSfiOKOFP’S BARBER SCHOOL ,

1405 Dana Ave., Pittsburg, Pa,

Parsiduoda geras arklys su pakink
tais ir express vežimu. Geras pieni
ninkui ar mėsininkui. Kreipkitės ad
resu: 4605-07 Hermitage avė.

Parsiduoda saliunas, salė ir visa 
nuosavybė geroj vietoje; astuonios 
krautuvės aplinkui; leidimas tiktai 
$500. Pardavimo priežastis—širdies 
liga. — Harvey, Illinois Depot. — 
Sėskite traukiniu ant Randolph str. 
iki Harvey Ill., atvažiavę paeikite 
du bloku į pietus.- paskui du bloku į 
rytus. 15640 Halsted st. Phoenix, Ill.

Parsiduoda puikus kampinis saliu
nas su didelė svetainė, kurioj atsi
lieka vestuvės, draugijų mitingai ir 
1.1. Biznis gerai išdirbtas, apielinkė 
apgyventa 
siduoda iš priežasties 
sveikatos, 
dar neparduotas. 
Paliulis prop.. 1444 S. Jefferson 
kamp. 14th Place, Chicago, Ill.

Parsiduoda saliunas ir restoranas 
priešakyj {eigos Į didelę faktoriją; 
nuolatiniai valgytojai ir gyventojai: 
geras uždarbis. Kaina $3000. draug 
su leidimu. Liga—pardavimo priežas
tis. Kreipkitės J Real Estate ofisą 
Schaubel & Co., 4742 North avė., gale 
Carline.

Parduodama labai pigiai puiki bar-1 
biernė, labai geroje, išdirbtoje vieto
je. Priežastis pardavimo — liga sa
vininko. Norintįs gauti gerą biznio 
vietą pigiai, tegul pasiskubina atsi
šaukti adresu: 1656 Larrabee st., (ne
toli North avė.), Chicago, Ill.

Visas inteligentiškas svietas žino, 
o ypatingai geri daktarai, kurie ėjo 
ir eina daktarystėn, -kaip yra bran
gus ir gerbtinas daktariškas moks
las. Daktarai netik džiovina sme
genis ir paŠA'enčia geriausias jau
nystės dienas ant mokslo ir paskui 
nuolatos tyrinėja ir1 studijuoja tik 
už tai, kad tas mokslas yra taip di- 

' delis, kurio kaip dangaus augšty- 
bių negalima erdvėse pasiekti galo 

žinoma, daktaras, kuris labiau ir 
daugiau savo tam mokslui pasišven
čia ir studijuoja, tuotn jisai yra ge
resnis daktaras . irugall geriau bile 
ligas pažinti, ir išgydyti, — tokie 
daktarai vadinasi specialistais; bet 
jeigu ir ne toks visą 
vęs mokslui daktaras 
užsipelno paguodonės, 
yra gerJausis žmogaus
ris visada, atsitikus nelaimei 
gai. gali išgelbėti gyvastį ir sugrąžin
ti sveikatą, 
rius 
sėdi 
mis 
visai 
nuolatinio • studijavimo, 
ant 
mis, 
mis, 
mis, 
tuojaus 
taras, nepaisant ant nieko, prie kiek
vieno pašaukto ligonio, kaip ugna- 
gesis, tiesiog lenda ugnin, kad gelbėti 
degančius. Ir kiek daktarų savo 
gyvasčių taip paaukauja, tuom pačiu 
kaip kiti išėję žemesnius mokslus, 
linksmybėmis džiaugiasi. Todėl už 
tokį daktarų pasišventimą, užsipelno 
paguodonės nuo žmonių.

Bet nelaimė: rods lietuviai visa
da mokėjo guodoti daktarus, bet pa
skutiniais 10 metų priviso tokios 
veislės latrų, kurie save bevadin- 
dami daktarais, — didžiausių netei
sybių pridirbo ir apgavysčių, kaipc 
tikri parazitai tarp lietuvių, besigar- 
sindami ir paskleisdami savo šlamš
tus, buk daktariškas kningeles, tarp 
žmonių, su priviliojimais, kad pri
sitraukus apgauti, o tie tai stebūklin- 
gi vadinami daktarai su savo viso 
kiomis patentuotomis gyduolėmis nu
žemino ir gerų daktarų vardą. Juk 
jau dabar net inėjo Į patarlę, kaip 
tiktai daktaras, taip kaip ir čigo
nas, lyg apgavikas. Apgavikai pa
darė taip iš gerbiamųjų daktar 
mokslo ir vardo, kaip farizeušai 
bažnyčios Jeruzolime rinką angav; 
tės, kuriuos Viešpats išginė lauka 

Taip ir reikia, laukan ginti tuc 
sukčius, apgavikus ir stebuklingu 
“daktarus”, kurie nėra daktarai, be 
vos tik perspauzdin.0 iš kitų kningi, 
kokią kningelę ir pasivadino save “di
deliais 
atvykę 

Taigi 
rinitų 
tik

Išėjęs mokslą, inžinie- 
ar advokatas, jie jau ramiai 

sau ir gėrisi visokiomis vigado- 
be pavojaus. Su daktaru yra 
kitaip. Daktaras visada apart 

išstato save 
pavojaus. štai apsirgo rauplė- 
piktomis užsikrečiamomis ligo- 
cholera, džuma ir kitomis ligo-. 
kurios Kaip ugnis, dalytojus, 

užsikrečia, — vienok dak-

Nerf
I

mokintis Barzdaskutyklos?
T*mist* šįamat| gali iš

mokti nuo 4 Iki 6 savaičių. 
Kalnuos tau tik 8BO. Mes 
duosime v(s| setą skutimo 
prietaisų. S ia amatas yra

DOVANOS! DOVANOS!
TIKRAS IMPOR

TUOTAS FONO
Tikra importuo.

ta HARMONIA
naujausio darbo 
suvis DYKAI.

Magiškų paveikslų 
mašina

yra geriausia to išdarbio 
kurią kožnas gali operuo
ti. Turėdami tą mašina 
kožnam laike galit pat 
rengei perstatymą ma
giškų paveikslų, prie ko 
galit praleisti linksmai 
laika. Sykiu su mašina 
prisiunčiam paveikslus ir 
pamokinimą kaip su ja 
apsieiti.

Lotai po

GRAFAS
šio metalo

is geriau
sia didele

triuba. Turėdami

puikiausią 
ir visokias

galė
mu-
dai-

namie.nas
Šį fonografą išsiun- 
čam DYKAI.

Spausdinimui 
mašina.

Ant musų mašinos 
galite spausdinti vi
sokios rųšies laiškus 
prie draugų, visokias 
skaitlines ir t. t. Tu
rėdami musų mašiną 
apsisaugosit padary
me daugybės klaidų 
laiškuose.

KIEKVIENAM DUOSIME VIENA IŠ PAMINĖTU DOVANU 
jaigu padėsite mums išplatinti musų puikų tabaką. Nurodynekit 
savo pažystamiems kur gauti gerą tabaką, duokit jiems musų a- 
dresą. Tokiu budu susigrąžinsite savo 6 dolerius, o vieną iš pami
nėtų davanų bus jūsų be jokio mokesčio. Išsirinkit vieną iš dova
nų, prisiųskit mums 50c markėmis ir parašykit, kurios dovanos 
norite; mgs pasiųsim jums už G dol. tabako (40 skrynučių po 25, 
23 ir 22 kap.), o taipgi ir dovaną. Likusius $5.50 užmokėsite ex
presui, gavę lavorą. Jaigu nepatiks, galite grąžint, gausite atgal 
piningus. PASTABA. Kas negali gaut markių, gali pasiųsti $1 
paprastu laišku, tad gaudamas tavorą primokės tik $5.EUROPE IMPORTING TOBACCO COMPANY

32 Union Square East, New York.

Gary Securities Go

Laikrodėlis.
Ant 17 akmeni], pa

auksuotas 18 karato 
auksu, gvarantuotas 
ant 20 metų. Moteriš
kas arba vyriškas.

Lotai po

250.00

Didžiausi žemes savininkai mieste Gary, Indiana

Pirkite sau Lotą arba Namą, naujam augančiam diddarbiniam mieste GARY, INDIANA, kur yra 
geriausia vieta, gyvenimui, darbui ir bizniui, teip-gi galima padaryti piningų ir likti turtingu.

Mieste GARY stato didžiausius milžiniškus fabrikus, ka randasi visoj pasaulyj, tai kur fabrikai 
ten ir darbai, o kur darbai ten ir pinigai.

Dabar mes parduodame Lotus arti tų didelių fabrikų, turime gerų kampinių dėl biznių, prie 
bizniškų gatvių. Tuos Lotus dabar speciališkai pigiai parduodame ir ant lengvų išmokesčių, kurių kitą 
metą nei už dvigubus piningus nepirksite.

Dėlto-gi pasiskubinkite dabartiniu pirkimu Lotų, nes dabar da galima pasiskirti geresniose 
vietose ir už prieinamą kainą, nes jau netrukus Lotų kainos kįls augštyn, tad kas bus pirmesnis tas 
bus laimingesnis.

Pirkk sau namą (hauza) ant lengvų išmokėjimų. Mes turime daugel naujų Namų, gerų ir pigių 
dėl pardavimo po visą miestą GARY, kuriuos dar parduodame ant lengvų išmokėjimų, . tik mažą dalį 
reikia įnešti, o likusius teip kaip randą ant menesio mokėsi ir tokiu budu paliksi savininku to Namo 
ant visados.

Teipgi statome Namus ant lengvų išmokėjimų. Skolinam pinigus.
Siunčiam piningus į visas dalis svieto greitai ir atsargiai.
Parduodam laivakortes (Šipkortes) ant visų linijų ir geriausių laivų.
Insurinam nuo ugnies, Namus Biznius ir Rakandus prie geriausių Insurance Kompanijų.
Notariališkus visokius reikalus atliekame.
Kiekviename reikale kreipkities į musų kantorą ypatiškai arba per laišką žemiaus paro

dytu adresu.

Gary Securities Company
M. Rozenski, Vice-pres

442 Broadway Str Gary, Indiana

Dykai — dovanos musų pirkėjams—Dykai

Dykai'. Užslsakykit pas mus geriausio rūkamo 
importuotas fonogrofas su didele 
Geriausia armonika su natomis 
10 minučių. 4. Puikus išpjaustytas vyriškas ar moteriškas kišeninis laikrodėlis. 5. 
skrynutėj sudėtų 6 peilių, 6 šakučių, C 

Rašomoji mašina, kuria kiekvienas gali spausdint laiškus.

tabako už $6.00, tąsyk męs išsiųsime jums suvis dykai vieną išvardytų čia daigių, bū- 
nikeline triuba Ir rekordais garsiai ir aiškiai žaidžiantis. Kiekvienas gali įsitaisyti namie 
ir pamokinimais iš garsios vokiškos fabrikos. 3. Puikus nikeliuotas laikrodėlis Ai mu-

Puikus servizas susidedąs iš gausiai
6 didelių šaukštų, 6 arbatininių šaukštelių, 1 peilio sviestui ir 1 šaukštelio cukrui.

7. Nikelinis revolveris 7-niais šūviais su puikia išpjaustyta rankena. Tvirtas 
Pikus puodelis alui su paslėpta muzika, 8\4 colio augščio, su visokiomis figūromis; kaip

tent: 1. Naujausias
puikų koncertą! ‘2.
zika. Muzika groja
pasidabrintų gražioj
6. r ■ į”.... _____ „ ......
10Į4 colių ilgio albumas su muzika fotografijoms. _ _ _______ r _ ____ ___ ____ __________ _________ _ ___
tik pradedi gert įš jo, tuoj pradeda grot ir muzika, kada pastatai, muzika sustoja. — Duodami jums šias dovanas, reikalaujame tik to, kad jus

115 E. 7th St, New York City
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Jauni ir seni, turtingi ir vargšai, ateikite Ir dalelskite man išskal 
tyti jųsų gyvenimų nuo lopšio iki grabo.

Kaina 50c. Su pasakymu vardo $1.00
Garsiausias sviete

DELNAŽINYS IR KORTU LEMIKAS

PROF. H. LEIBOWITZ
Aš pasakysiu tamlstal su kuom apsivesi ir telpgi 

vardą ypatos, kuri tave myli.
Jeigu tu nori žinoti kaip sav susivaldyti Ir 

kaip žengti kiekvieną žingsnį gyvenimo pasek-, 
minga!, kaip nepadaryti jokios klaidos savo už
siėmimuose, kaip apsisaugoti nuo nepasekmių 
ir nelaimių, kaip išvesti visus užmanymus lai
mingai: tiesos dalykuose, kelionėse, prietikiuo
se su priešinis Ir draugais, sveikatos, nuopuo
lių, dalykuose turto ir abelnai visame kas lytisi 
TamiStos gyvenimą.
* Esmi vienatiniu kortų lemiku (burti
ninku), ’kuris gali išmokyti kaip laimėti 
meilę ar draugiškumą tų, prie kurių šir

dis linkusi nors jie butų ir gana toli.
; Prižadu pasakyti tamistai arlamistos vyras, moteris ar meilužė tei

singa ar prigavinga; kaip apsivesti su taypata, prie kurios širdis linku
si; kaip paskubinti ipsivedimą su ypata, kurią myli; taipgi kaip įgauti 
įtekinę ant tų, su kuriais sueini. Aš papasakosiu tamistai praeitą, da- 
barte ir ateitį. -'1 Ateik ir pats persitikrinsi.

’727 MAXWELL ST., •
AŠ KALB y LIETUVIŠKAI IR LENKIŠKAI. ATSINEŠK APGARSINIMĄ.

S

Stebuklingiauses Miestas 
Pasaulyje, Gary, Ind.

TEN, kur keturi metai atgal 
buvo pieskynai ir šilynai, 

šiądien stovi stebuklingiausias 
miestas pasaulyje, kuriame ran
dasi didžiausi fabrikai, ir kuriuo
se dirba šimtai tūkstančių dar
bininkų. - -

Męs esame savininkais dide
lių plotų žemes netik Gary, bet 
ir aplinkinėse. Męs neturime sa
vų agentų, kuriems reikia- mo
kėti dideles algas, užtai męs ga
lime tą žemę pigiau parduoti už 
kitus. Musų lotai yra viduryje 
miesto ant geriausių ulyčių, ku
riuos parduodam nuo $100 ir 
augščiau. $50 įmokėti, o paskui 

„po $io kas mėnesis. Taipgi tu- 
' rime pabudavoję daug namų, 

kuriuos parduodam ant lengvų 
. išlygų. ’ • v '

Pilnesnius paaiškinimus kas- 
link Gary gausi per laišką; rašyk 
į musų ofisą šiuo adresu:

Kur gauti “Lietuvą
Galima

"LieCuvą”

,9

gauti kiekvieną savalt-j 
už 5c. paa šluos agentus:

Brooklyn, N. Y.
E. Fromes, 
Ant.
Ant.

“LIETUVOS’’ KELIAUJAN
TIEJI AGENTAI. 
Simanas Kviėtkauskas.

M. K. Wilkevlcze, OVANA KREIPKITĖS KIEKVIENAME ATSITIKIME

SU UZSITIKEJIMU, O APTURĖSITE UŽGA

Adresas

KNYGA TA APSAUGOJE

e Jvsi?

SVEIKATĄ.

Skubinkit dėlto pasiteirauti apie savo sveikatą, kreipdamiesi ypatiškai, 
ar per laišką prie Dro S. E. Hyndman, Viriausio Medikališko Direktoriaus,

FARMOS! FARMOS!

Sustiprinimui ir užlaikymui plauką, 
’rūkstančiai pliką žmonių atgavo 
puikius plaukus, sulaiko slinkimu 
plauku galvos labai trumpame laiku. 
Vi< t j seną atauga nauji, grąžąs 
plaukai. Visokia lufo-mai ija DYKAI 

ap e priežastę nuplikimo ir kaip tam užbėgti. A- 
dreeas: J. M. Brundza Co. New York A B o klvn

Dr. O. C. HEINE
DENTISTAS 

OFISAS—Kampas 31 ir So. Halsied gat
1 (Gyve nimas virš aptiekus.) JV CHICAGO, ILL

V. i?r f v * .*

Adresas:

KOZMAS GAUS DYKAI

NĖDINANTI ATSAKYMA DOVANAI !73 Grand Street.
G5 Hudson Ave.

87 Grand
M D.
Baltimoi e
N. Green

*
Jankauskas,
Plothocki

BALTIMORE,
Louis, 657 W.

112
John

Zebraucaas,j.

p.
M.

M. Kaltis,
J. Tananevlče, 

Mike Valaskas,

st.

st

Chicago, III.
1607 N. Ashland

670 W. 18th
345 Kensington avė.

CAM BRIDGEPORT, MASS.
Ant Atkočaitis, 13 Harrison

ELIZABETH, N. J.
211 FirstD. Bočkus,

JERSEY
A*t Rėklaitis,

CITY, N. J.
234 Wayne

Lawrence,
Ramanauskas,

Mass.
101 Oak

B.
Montello,

P. Mlszkinls,

Av.
SL

st.

St.

3L

street

Ma».
35 Arthur

flew Haven,
Vaitkevičius,

PATERSON, 
Atkinds Bros.,

St

Conn.
48 Walnut st

N.
273

j.
River st.

Philadelphia, Pa.
M. A. Ignotes, 1028 So. 2-nd Street

Portland, Oreg.

Bowman News Agency

Kazys Dapšis,
ROCHESTER, N. Y.

150 Joseph

Worcester,

M. Paltanavlčla, 15
J. J. Kalakauskas,

avė.

Mass.

Mtlbury Street.
121 Green st.

šitai proga {gyti farmą, žemę tarp 
61 lietuvio taimerio, ši lietuvių ko
lonija turi suorganizavus Ūkiškąją 
Draugiją ūkininkavimo palengvini
mui. Kolonija randasi Lake ir Mas- 
san paviete Michigan valstijoj, piet
vakariniame krašte, prie Michigan 
ežero, netoli pramoningų miestų ir 
miestelių, tarp keturių gelžkelių. Dau
gybė tyro vandens ir žuvingi} upe
lių ir ežerukų. šioj apielinkėje tu
rime pardavimui ant 1000 farmų ge
ros derlingos žemės* tinkamos viso
kiems javams, daržovėms sodnams ir 
pievoms, pienininkystei, galvijų ir 
paukščių auginimui. Parduodame pi
giai ant lengvų išmokesčių. Galima 
gaut pasiskirt kokios norint žemės. 
Kaina nuo $10.00 iki $25.00 už akrą 
žemės. Norintįs pirkti atvažiuokite 
ar rašykite adresuodami:

ANTANAS KIEDIS, 
Peacock Lake Co., Michigan.

1214 Broadway Garu, Indiana

Malonus Dr. Hartmanai:
Su džiaugsmu siunčiu didelį dėkingumą už Išgydymą mano vidurių ligos, 

išbėrimo kūno, blogo kraujo, sutinimo ir skaudėjimo blauzdose. Dar kartą 
sakau, nemažai esiu dėkingas už sveikatą. JOS. TURKEVIČIA,

695 Sheridan Road Canal, Wilmette, Ill.

Valandos nuo 10 ryte iki 5 po piet. Nedėlioni nuo 10 ryte iki 1 po piet,

1 SKINDERIS W CO.

ŽODYNĖLIS

Du-kart nedėlinis laikraštis

PRENUMERATA KAŠTUOJA

AMERIKOJ s va r-

W.D.Boczkauskas&CoVardas pavardė

No. ir gatvės 020-022 W. South Ali
Miestas ir Steitas Mahanoy City, Pa

1911
1911
1911
1911

$1.00
75c

" Nuo 9 ryto iki 12; alki 9 vakare 
Nedėk: nuo 9 Iki 12 po plat; nuo 6 iki 8 vak.

wv wvwvwve w vw euewewewvw
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Telefoną. Yards 1532

Dr. J. KULIS
Gydytoja, ir Chirurgas

3255 S. Halsted St. Chicago, Ill. i
PRIĖMIMO VALANDOS:

metams $2.50
pusei met. $1.25

D IT D A F! A T rRo3fj°j ir Lietuvoj J3.50 
1111 h 11 I l flH Al’Pli °j lr Škotijoj 15 š. AJ VAIVA VU I Prūsuose 15 markių.

Rašyk tuojaus, o gausi vieną 
numerį dykai.

Iš New York i Baland. 8ta 
j Baland. 22tą 

Gegužes 13 tą 
Gegužės 27tą

“KATALIKAS”
12 PUSLAPIŲ DIDELIO FORMATO ILIUSTRUOTAS SAVAITRAŠTIS.

Didžiausias savaitinis lietuviškas laikraštis, išeinantis kas 
Ketvergas mieste Chicago, Ill.

Metams lėšuoja: Amerikoje - $2.00
Europoje ir kitur - $3.00
Pusei metų: Amerikoje - $1.00
Europoje ir kitur - - $1.50

“Katalike” Skaitytojas atranda daug visokių žinių iŠ 
Lietuvos ir iš viso svieto, daug pamokinimų, apysakų, pasa
kaičių ir visko. “Katalikas” statoma mašina “Linotype”, 
taigi raides visados aiškios, naujos. “Katalikas” beparty- 
viškas laikraštis.

Užsirašantiems “Kataliką” duodama dovanos “Katali
ko” spaudos knygomis, o Naujiems Metams kiekvienam 
Skaitytojui veltui pasiunčiama lietuviškas sieninis Kalen
dorius.

PASTABA: Kas prisius $4.00, tasai gaus “Kataliką’-.’ visiems me
tams ir auksinę rašomąją plunksną (fountain pen) vertes 63.50.
„ Kas prisius $2.50, gaus metams “Kataliką” ir paveikslą Kotos ties 
Zalginais, Lietuvos žemlapį ir Šv. Tėvo Pijaus paveikslą. , i

J. M. TANANEVICZB ”
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.

IŠKIRPK ŠI LAPĄ TEIPGI, IR 
ATSAKYK ANT UŽKLAUSIMU.

Ar yra kokia liga Jųsų genkartej?. .. 
Kaip senei sergate?...................................
Kiek turit metų ?.....................................
Ar patiko kadanorints kokia nelaimė? 
Ar stovis ligos eina blogyn?.................
Ar jaučiate save nuvargintu?..............
Ar skubei nusigąstat?.............................
Ar skauda galvą ir kurioje vietoje?. . 
Ar turit kraujo užplaukyma galvoje 

ir kaip tankei?...........................
Ar jaučiate koki užimą ausise?..........
Ar akis ne skauda?.................................
Ar rodosi prieš akis margumai?........
Ar liežuvis yra baltumais apdengtas? 
Ar tankei turite spjaudyti?...................
Ar spjaunate su kraujais ir kaip tan- 

J kei?...................................................
Ar gerklė uždegta ir sutinus?...............
Ar atjauėiate kutęninimą gerklėje?. . 
Ar viduriai reguliarižkai čystiuasi?.. 
Ar malimas vidurių yra atsakantis?. . 
Ar atjaučiate sunkumą po valgiui?. . 
Ar nupuolate sverime?..........................
Ar turėjot kada karštligę ?...................
Ar turėjot kada veneriška (lytišką) 

ligą ?.............................................
Aprašykit apie ją?...................................
Ar turite išbėrimus ant kūno?............
Kuriose vietose? ................... ............
Ar kankina užkietėjimai vidurių? . . . 
Ar linkęs prie skubaus persišaldymo? 
Ar turite plaučių ligą?...........................
Ar kosite ir kada?...................................
Ar at jaučiate smarkų skausmą kruty- 

nėje?.............................................
Kurioje vietoje?.......................................
Ar jaučiate kryžiuje skaudėjimą?... 
Ar skauda Šonuose?.................................
Kokis yra skaudėjimas?.........................
Ar rankos, kojos ir kitos dalys kūno

Butinę?.................................................
Ar atjaučiate kada šaltį?.......................
Ar jaučiate viduriniame organizme 

♦ skausmus?......................................
Kurioje vietoje?.......................................
Ar turite norą valgyti (apetitą).........
Ar valgųt reguliarifikai?...................
Ar valgot daug mėsos?...........................
Ar gerete daug arbatos ir kavos?........
Ar vartojate daug svaiginančių 

gėry m ų?............ ..........................
Ar rūkote ir kaip tankei?.................... .
Ar daug miegate?.........................
Ar atmintis bloga?. .................................
Ar kankinot save jaunystes klaidin

gumais?.......................................
Ar jaučiate skausmus lytiškose dalise? 
Ar turite baltus tekėjimus f.................
Ar turite gumbo ligą?.............................
Nuo kokios ligos?;...................................

Delko kentėjimuose tylite! 
Tūkstančiai Tautiečių apturėjo 
sveikąta ir savo jėgas, nes Jie 
norei ir su užsitikejimu man 
atsidavė.Dėlto tikėkite manim ! 
Atsilankykite skabei, arba ra
šyki teLiet u v iškai,reikalaudami 
patarimo Jųsų kentėjimuose, 
kol dar nėra per vėlų. Jųsų 
slaptybė, bus mano slaptybę, 
nes noriu vien tik Jums pagel- 
ba suteikti, per tai kreipkitės 
prie manęs kiekviename reika
le dar šiądien, o aš suteiksiu 
atsakymu naudinga Dovanai I

Gerbiamas Daktare,
Collins N. Y. Medical In

stituto, 140W.34th St. N. Y.
Siunčiu Tamstai atsakvma

ant užklausymų ir meldžiu 
teisingai ir skubei man pra
nešti, kas yra su mano svei
kata? Ar Tamsta galite ma
ne išgydyti, ar gal liga mano 
yra jau ne išgydoma? Meld
žiu Tamstos prisiųsti mani 
Dovanai, nusprendymąapie ( 
kentęjimus mano. )
Vardas ir pavarde.................. 1

Yra tai didžiausia knyga, kokia kada 
norint® likos išleista. Yra drukuota Lie
tuviškoje kalboje ir paaiškina Jums, 
kokių būdų sveikąta užlaikyti, o ištikus 
ligai, kaip sveikąta skubiau atgauti.

Skaitykit knygas ir kitų daktarų, o 
pątys suprasite skirtumą.

Prisiųskite 10 c. markėmis apmokė
jimui pasiuntymo lėšų, o apturėsite tą 
knygą Dovanai !

NEW YORK
'Y-x -J**T'- V • • •?;•**- _■*. -J ' -s*

MEDICAL 
INSTITUTE.

140 W. 34th Street,- New York City,
Ofiso valandos: šiokiomis dienomis nuo 10 v. ryte, iki 5 v. po pietų. Nedeldieniais ir Sventądieniais nuo 10 v. ryte, 

iki 1 v. pietų. Utaminkais ir petnyčiomis nuo 7 iki 8 v. vakare.

NEW YORKO GARSAUS
Dr. F. Hartmanno

Nauja Metodą Gydymo!

ŽODYNĖLIS
NAUDJUGA KNYGA

Jau Išėjo iš Spaudos Naujas, visų 
Lietuvių laukiamas Kišeninis

F. P. BRADCHULIS
Attorney & Counselor at Law

132 S. Clark, Col Madison St
Atwood Bldg., Room 806 

Tol. Franklin 1178.
Lictuvys advokatas, Čaižęs tiesų mokslą Ame

rikoje. Veda visokias bylas, civiliškas ir krimi- 
nališkas visuose teismuose (suduose).

Gyv. 3II2S. Halstedst.j arti 3lmos
Telephone Yards 2390-

BUK 
VYRAS

50,000
KNYGŲ 

Vysai Dykai Del Viru

Šita nau ja metodą gydymo visokias ligas, yra 
teip pasekminga, kad Šilas daktaras gali paaldl- 

džiuodamas sakyti, jog tai tikriausias ir geriausias būdas išgydymui visokių 
ligų; todėl kad tai yra paslaptys surastų vaistų paties Dr. Hartmanno :r pa
slaptybė to išradimo; apie kurią kiti visai nežino tojo budo su taisymo* žaistų 
kaip Dr. Hartmaunas yra išradęs. Kadangi tai naujas būdas gydymo tik 
dabar atidengta, tai ir vadinasi NAUJA METODĄ GYDYMO, — be abejones 
kuri sergantiems pagelbsti Ir išgydo greičiau ir teisingiau, negu koksai su 
jermulka iš New Yorke netikras. 3 Dr. Hartmanui, yra dėkingi žmonės, 
kurie tik kreipėsi priėjo, tai visi apturėjo sveikata, tik pasidėkavojant jo 

vaistams ir NAUJAI METODAI, kurią naudoja išgydymui sergančių. 
Jeigu tūlas vaikiozas tik buvęs New Yorke ir pas mane, o pabėgęs iš čia, ne- 
Bisarmatija užsidėjęs žydišką jermulkasu kitu, vadytis dideliu daktaru, tai 
galit žinoti, kad Dr. Hartmanas turi būti daug sykių didesniu daktaru, todėl 

| kad suvirs per 20 metų New Yorko hospilolėsia buvo ir dabar gydo žmones 
tam pačiam mieste. Geras daktaras nereikalauja bėgiot. Dr. Ilartman viso
kias ligas išgydo be peilio; ir nežudo žmonių su aperacijoms, nes pagelbsti su 
gerais vaistais.

Nereikia daug kalbėt i, bet štai patys žmonės kalba, kurie yra dėkingi 
Dr. Hartmanui už jo gerą gydymą; tad iš daugumos nors porą talpiname- 

Guod. Tamista Daktare.
Aš žemiau pasirašęs, širdingai dėkavoju Dr. Ferd. Hartmanui, už išgydy

mą nuo ligos, kuri kankino mano por 3 metus, skaudėjimas viduriuose, page
dusių nervų ir kraujo; kas mane labai privargino. Nors kiti neįstengė išgy
dyti, bot kad Dr. Hartmanas pataikė, ir pamati.škai išgydyti, tad pri- 
..oažinstu, kad esi geras daktaras. FR. LEVACEKS,

514 W. 50 St., New York, N Y.

Kad kitiems pagelbėjo, tad Dr. Hartmanas gali ir tau pagelbėti, tai atsišauk 
pas j į parašydamas lietuviškai, aprašant ligą, o apturėsi tokius vaistus ir pa
galbą, kuri tau išeis ant sveikatos nuo rheumatizmo, dispepsijos, nusidėvėjimo, 
širdies ligos ir kraujo nečystumą, kaip tai išbėrymus ir niežėjimo odos ant 
viso kūno ir t. t , teip-pat užkietėjusių vidurių, nuomario, mažumos kraujo 
ir įvairiau piktas ligas, kurias dėdei negražumo vardų neminim ir nuo sau- 
žagystės, teip-pat ir moterų nesveikumus ligų ant kurių lik sergate. Atsi
šaukite ar parašykit apie savo liga adresuojant:

DR. F. HARTMANN,
231 East 14 St., New York, N. Y.

Dr. F. Hartmans, parašė ir jau išleido knygą po vardu “NAUJA ME
TODĄ”, yra tai žingeidi knygele, kuri aprašo, kaip kraujai teka po žmogaus 
kūną ir visokias ligas. Prisiųskio 10 centų ir čionai paminėk savo liga ant 
kurios nesveikas ir iškirpęs prisiųskie.

LIETUVIŠKAI-ANGLIŠKAS ir ANGLIŠKAI-LIETŪVIŠKAS

Talpina savyje tiek žodžių, kiek ir didelis žodynas. Žodynėlis 
sutaisytas teip praktiškai, kad aiškiai parodoma kaip kiekvie
nas žodis rašoma, tariama ir ką reiškia. Knygutė yra labai 
paranki, nes lengvai galima nešioti mažam kišeniuj. Popiera 
knygutės plona ir drūta, spauda jos aiški. Abelnai Žodynėlis 
sutaisytas su didele atyda, iš geriausių šaltinių ir suteikia didelį 
palengvinimą prasimokinimui Angliškos kalbos. Jis yra labai 
reikalingas atlikimui kasdieninių reikalų, todėlei kiekvienas 
tegul jį nusiperka, o nesigailės!

Prancūziškos Skareles apdaruose : : :
Audekliniuose apdaruose ::::::

GALIMA GAUTI PAS IŠLEIDEJA

Ta knyga yra stebuklinga ir siustą yra tyk del vyru. 
Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal 
atgauti vyriškumą, isigyditi nuo užnuodijama krauja 
arbasypili, nubiegima sieklos, patrotitu stypribe, pučkus 
ir kitus išmietimus, ę negromulavima, patrotitu 
stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pūsles ligas, ruma- 
tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai igautas lygas, 
strietura ir vysas vyru lygas, gal būti išgidoms sava 
naniuse privatiškai, slapta ir labai pygjai, C

Ta, dykai įgauta knyga, pasakia jun.3 kodėl jus 
kentat ir kaip galėt galutinaj isigyditi. Kn/ga ta yra 
krautuvė žinios, katrus ture žinoti kožnas vedes arba 
nevedes vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, 
katras atsydave ilgo lajka tyrinėju -.’ tu, specijalisku 
lygu. Temykit..jog ta knyga yra siusai vysai dykai, 
užmokam už pačto, ing užpečetita konverta. Nesiusk 
nekokiu piningu, tyk parašik sava varda, ir adresa ant 
žemiaus paduotu kuponn, katrų siusk mums šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.
DR. JOS. LISTER & CO., L 902 22 Fifib Aveoae, Caicaso:

Godotinas Tarnbta: Pagal Tamislos prižadiejma, aš noriečjau 
jog Tamista prisiustumei man vysai dykai v čna jusu knygadel vyra.

Vardas

.... Steitas

VYRAI IŠGYDOMI 15 DIENAS “g_____z B. poilio gr tUUSMU.
kuris prisius keletą 
markių, musų No. 3 
kataliofią, didžiausią 
lietuviškoj kalboj, 64 
dideli puslapiai. Jame 
telpa aprašymai suvlr? 
200 ligų, vyrų, moterų 
ir vaikų, pasako nuo kc 
jos prasideda, kaip jas 
pažinti, kaip nuo jų 
apsisaugoti, kokias gy 
duoles naudoti, kiek 
jos prekiuoja ir kur jae 
gauti. Paveikslai ir pre
kes yvairių kvepiančių 
ir gydančių muilų. Per- 
tumų, Elektro-gydan. 
čių aparatų, Roberi- 
nių išūirbimų, Monų, 
Pakpų, ŠtukųL Brukuo
jamų Mašinėlių, Ar
monikų, Koncertinų^ 
Britvų, Pavinčevonių 
ir šimtai kitokių kož. 
nam reikalingų daly, 
kų. Iškirpk šitą apgai.

tinimą ir prlsiųsk mum, o tuojaus gausi visai dy
kai kataliogą. John I. Bagdzlunas, Props.

JOHN'S SUPPLY HOUSE 
W^-2o36 SO. OAKLEY AVE.. CHICAGO, IM*

MIGHAEL J. TflNANEVIGZ
670 W. 18-th St., : : CHICAGO, ILL

YRA TAI VIENATINIS LIETUVIU LAIKRASZTIS AMERIKOJE, KURIS ISZEINA DU KARTUANT NEDĖLIOS,
Išeina kas utarninkas 

ir pėtnyčia.

IRosijos-Amerikos Linija
Vienatinė vežanti be persėdimo 
Linija tarp Rosijos ir A merikos.

Nauji dvišriubiniai garlaiviai “Kursk’’, 
“Russia’’, “Birma” “Lituania” regulia- 
riškai kas dvi sevaiti važinėja tarp Rosi
jos ir Amerikos Tai yra vienatinė lini
ja, kuri veža tiesiai Rosijon be persėdi
mo kokiame nors uoste. Pasažierai gali 
susikalbėti savo prigimtoj kalboj ir gau
na priprastą jos valgį. Kaip patogu yra 
vašiuoti be" persėdimų, gali paliudyt 
kiekvienas kuris tik važiavo.

Rusiškieji pačtiniai garlaiviai 
išplaukia šiuo laiku:

Laivai
KURSK
LITHUANIA 
BIRMA 
KURSK
Smulkesnių žinių klauskit pas 

biuosius Linijos atstovus.
A. E. JOHNSON ta CO, 

27 Broadway New York

Vs?2;

Adcacae

Mieatai Stata.

Seniausia Lietuvių užeiga pas

JUOZUI RIDlKfį
Užlaiko visokius pirmo 
skyriaus gėrimus ir kve- 
penčins cigarus ir

Gražią Naują Svetainę 
Susirinkimams, vestuvėms, ba
liams ir tt Širdingas priėmi
mas ir broliška rodą kiekvienam

3253 Illinois 6t., Korto 33rd

Noriu išgydyti kiekvieną vyrą sergantį išplėrimu lytišką dalią tyslų. strikturą,, užsikre
čiamus kraujo nuodus, nervišką sune-^slijimą, pažiūrimą lytišką dalią ir ligas liečiančias vyrus, 
šitaa nuoširdus pasiulinimas yra atvirai visiems, kurie praleido daug pinigą ant daktarą ir 
vaistą be jokios naudos ir mane noru yra parodyti visiems šitiems žmonėms, kuria buvo gy
lami dešimtiems ar daugiau daktarą be jokio pasisekimo, kad aš turiu vienintilj būdą kuriuo- 
rei tikrai išgydau.

NemokSk už gydymą be naudos — mokBk už tikrą Išgydymą.
Al tikrai išgydau ligas skilvio, plaučš*> ^penų ir inkstą, noris ir labai užsedintas.

Slaptos Vyrų Ligos
išgydoma greitai, tikrai ir su pUna 
alaptybe. Nervų nusilpnėjimas, 
nupuolimas sveikatos, žudymas 
stiprybės, nubifima* kraujo, už- 
nuadyjimas. Slapuminčs gaištys.

Plaučių Ligos.
Dusulys. Brončytas ir kitos plau
čių llįos tikrai išįoma mano va
liausiu budo, širdies ligos.

(Ištyrimas Dykai.)

Išgydo kad buium 
sveikas. Moterų Ligos.

Vidurinės Ilgos, skausmai strėno- 
s«, baltosios tekėjimas ir kitos li
gos tikrai išgydomos, ūipakaii- 
nčs žaruos, užsodintos ir nerviš
kos ligos moterų.

Kraujo Užnuodyjimas 
ir visos odos ligos, kaip ve pučkai 
piktoji dedervinė, šunvotės, nie- 
žinlys, herrnohiodat, sustiprinimo 
gyslų, naikinanti aubėgimai, įsise
nėjusios ligaa.

Specijalisfas vyrą ir 
moterų Ilgą.

AŠ KALBU LIETUVIŠKAI.

D r. ZINS Chjeage.
Valandosi Nuo 8 ryto Iki 8 vakarsr Nodal Jonus tuo 9 ryta iki 4 po piat.

D-re Marija Dowiatt-Sass
Moterų ir vaiku ligų specialiste

Offisas
1725 W. 18th St

Tarpe Paulina ir Wood gatvių 
Sasso aptiekoje

Telephone C&n&l 1203
Valandos: nuo 9:30 iki 12:00 dien. 

nuo 3:00 iki 4:00 po piet 
nuo 7:00 iki 8:00 vakare

Rezidencija
5208 W, Harrison St

Arti 52ros Avė.
Telephone Austin 737

Valandos: 
iki 0:00 kiekvieną rytą


